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NA D ZIE Ń  22 LIPCA

I. Dnia 22 lip ca br. mija trzecia rocznica od chwili, kiedy 
na wyzwolonym przez Wojsko Polskie i Armię Radziecką skraw
ku polskiej ziemi powstał Polski Komitet Wyzwolenia Narodo
wego i ogłosił historyczny Manifest Lipcowy.

II. Manifest Lipcowy wzywał do bezwzględnej walki z oku
pantem, do wyzwolenia całej Polski i oparcia naszych granic na 
Odrze, Nisie i Bałtyku. Zawierał zapowiedź przeprowadzenia 
w odrodzonej Polsce zasadniczych reform: reformy rolnej i una
rodowienia wielkiego i średniego przemysłu, zawierał zapowiedź 
ogólnej przebudowy życia społecznego w duchu faktycznej a nie 
formalnej demokracji.

W polityce zagranicznej Manifest zapowiedział sojusze 
z ZSRR, z państwami słowiańskimi, z państwami demokratycz
nymi świata.

III. Rozwój naszego życia społecznego, gospodarczego i po
litycznego na przestrzeni lat od ogłoszenia Manifestu Lipcowego 
świadczy, że Demokratyczna Polska Ludowa konsekwentnie 
kroczy po drodze wytyczonej przez Manifest.

Budowa odrodzonej Polski na nowych podstawach gospo
darczych i  w nowych granicach sięgających po Odrę, Nisę i  z sze
rokim dostępem do morza umożliwia szybką odbudowę kraju 
zniszczonego przez okupanta. 22 lipca 1947 r. naród polski bę
dzie mógł z dumą zbilansować swoje zdobycze w przemyśle, rol
nictwie, komunikacji, odbudowie portów, oświacie, upowszech
nieniu kultury itp., zbilansować swoje osiągnięcia na międzyna
rodowej arenie politycznej,

IV. Trzecią rocznicę Manifestu PKWN obchodzimy w wa
runkach, kiedy na arenie międzynarodowej pewne czynniki sta-
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rają się doprowadzić do odrodzenia imperializmu niemieckie
go. Niektórzy mężowie stanu państw anglosaskich usiłują kwe
stionować nasze prawo do ziem nad Odrą i Nisą. Wszystkie te 
próby napotykają jednak na zdecydowany opór narodu polskiego, 
popieranego przez ZSRR i inne kraje słowiańskie, dla których 
zachodnie granice Polski są nienaruszalnymi granicami zapew
niającymi bezpieczeństwo całej Słowiańszczyźnie.

V, W wyborach w dniu 19 stycznia 1947 r. reakcja została 
rozbita. Kadry podziemia politycznego zostały zdziesiątkowane 
dzięki akcji organów bezpieczeństwa i dzięki ogłoszeniu amne
stii, która umożliwiła powrót około 60 000 osób do realnej, ko
rzystnej dla kraju pracy.

Na ostatniej sesji sejmu przyjęto szereg ustaw, które zapo
czątkowały akcję zmierzającą do ukrócenia spekulacji i  właści
wego zorganizowania handlu. W akcji tej czynnik społeczny 
weźmie masowy udział i odegra decydującą rolę.

VI, Obchody w dniu 22 lipca br. powinny zmobilizować na
ród polski do dalszej wytrwałej pracy nad odbudową kraju, nad 
umocnieniem naszych granic na Odrze i Nisie, nad dalszą stabili
zacją stosunków wewnętrzno-politycznych. Na samo czoło haseł 
wysunie się w tym roku hasło zwalczania podziemia gospodar
czego.

Do opracowania referatu zgodnie z powyższymi tezami służyć mogą 
pomocą między innymi następujące artykuły drukowane w dwutygodniku 
„Poradnik Pracownika Społecznego";

1.
2 .

3.

4.
5.

6.

z 15 maja 1947 r. str 
BĘDĄ POLSKIE - 7 (39) 

6(38)

W ALKA O POKÓJ — nr 8 (40)
ZIEMIE ZACHODNIE BYŁY I 
z 1 maja 1947 r. str. 20 — 27,
PRZECIW NIEBEZPIECZEŃSTWU NIEMIECKIEMU -  nr
z 15 kwietnia 1947 r. str. 25 _ 29
ANGLIA 1947 — nr 9—10 (41—42) z 1 czerwca 1947 r. str. 32-39. 
NA MARGINESIE NIEDAWNEJ SESJI ONZ- — nr 9—10 (41—42) 
i  1 czerwca 1947 r. str. 40—46,
Numer specjalny 15 (29) z 1 listopada 1946 r, poświęcony trzylet- 

Planowi Odbudowy Gospodarczej 
OSIĄGNIĘCIA GOSPODARCZE POLSKI — nr 1—2 (33—34) z 1—15 
lutego 1947 r. str. 51—81.
SPRAWY W ALKI Z DROŻYZNĄ I SPEKULACJĄ — szereg arty- 
kuiów zamieszczonych w niniejszym numerze.
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Red. JULIAN PODOSKI
Naczelnik wydziału prasy i informacji
Ministerstwa Przemysłu i Handlu

W A LK A  O U ZD RO W IEN IE  H AN D LU  

Sześć ustaw i trzy uchwały *)
Sześć ustaw i  trzy uchwały Rady Ministrów w postaci od

powiednich rozporządzeń stanowią obszerny program oficjalny, 
zmierzający do przełamania przeżywanych obecnie trudności 
gospodarczych, do zwalczania spekulacji oraz drożyzny wywo
ływanej przez podziemie gospodarcze.

Ustawy te można podzielić na trzy grupy:
1) Mającą na celu powiększenie wpływów podatkowych 

i dostosowanie wymiarów podatkowych do faktycznych 
dochodów podatników, zwłaszcza podatników rekrutu
jących się z tzw. warstw pośrednich.

Do tej grupy zaliczyć należy:
a) ustawę o nadzorze nad wymiarem i poborem podatku 

gruntowego;
b) ustawę o obywatelskich komisjach podatkowych i lustra

torach społecznych.
2) Mającą na celu poczynienie ułatwień dla kapitałów, któ

re zgodnie z polityką gospodarczą Rządu mogą być poży
tecznie i w sposób produktywny użyte w zakresie inwe- 
stycyj, zakładania nowych przedsiębiorstw i budowni
ctwa mieszkaniowego.

Do tej grupy zaliczyć wypada:
a) ustawę o ulgach inwestycyjnych;
b) ustawę o popieraniu nowego budownictwa

") Patrz Dzienniki Ustaw Rzeczypospolitej Polskiej nr. nr.: 43 i 44.
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3) Mającą aa celu właściwe zorganizowanie handlu i  tym 
bardziej odpowiednie zorganizowanie kontroli nad mm.

Do tej grupy zaliczyć trzeba:
aj ustawę o zezwoleniu na prowadzenie przedsiębiorstw 

handlowych i zawodowe wykonywanie czynności z tym zwią
zanych;

b) ustawę o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków 
w obrocie handlowym.

J " trzecią grupą ustaw, mających na celu zorganizowanie 
handlu i kontroli nad nitai, są w ścisłym związku trzy uchwały 
Rady Ministrów:

1) o rozszerzeniu kompetencyj i zakresu działania funduszu 
aprowizacyjnego;

2) o zorganizowaniu sieci domów towarowych;
3) o stabilizacji cen w sektorze państwowym i samorządo

wym.

Wzrost cen i spadek wynagrodzeń
Niepokojące zjawiska w naszym życiu gospodarczym, któ

rych świadkami byliśmy w ostatnich miesiącach, są:
1) wzrost cen wolnorynkowych;
2) spadek realnych wynagrodzeń, bijący szerokie masy pra

cujące.
W wielkiej mowie wygłoszonej 30 maja br. minister 

H, Minc wyliczył ewentualne przyczyny, które mogły wywołać
wspomniane powyżej zjawiska:

a) nadmiar pieniędzy w obiegu, spowodowany nadmierną
emisją;

b) zbyt mała i niewspółmierna do emisji masa towarowa;
c) niedostateczny import towarów z zagranicy;
d) zbyt duże wydatki na inwestycje;
e) zbyt wielka siła nabywcza części ludności, szczególnie 

niektórych warstw pośrednich;
f) słabe możliwości wykorzystania kapitałów nagromadzo

nych w sektorze prywatnym, i wreszcie
g) chaos i dezorganizacja w dziedzinie handlu.

rak tyka życia gospodarczego w Polsce wykazuje, że pięć 
pierwszych domniemanych -przyczyn nie istniało. Zadłużenie

14



skarbu Państwa w okresie od 1.1. do 22.V, br. spadło z 21 mi
liardów na 13,7 miliarda zł. Emisja pieniędzy w dn. 3 kwietnia 
br. wynosiła 70 miliardów zł — na dzień 22.V. br. wynosiła 
zaledwie 65,6 miliarda zł. Natomiast podaż towarów wzrasta. 
Poniżej podajemy tabelkę porównawczą głównych artykułów.

Wyszczególnienie
Jedno

stka
miartf

Kwiecień 
1946 r.

Kwiecień 
1947 r.

Tkaniny wełniane m 742 000 1800000
Tkaniny bawełniane m 4000 000 9 400000
Tkaniny lniane m 557 000 800000
Jt-dwab m 369 000 676 000
Cukier t 17 430 23 976
Węgiel t 1 900 000 2 745 000
Spirytus i 2 688000 5 530 000
Papierosy szt. 326000000 617 0000C0

Inaczej mówiąc nie można upatrywać przyczyny wzrostu 
cen w braku podaży towarowej. Wprawdzie nie wolno twierdzić, 
że już zlikwidowano głód towarowy, ale należy podkreślić ten
dencje likwidowania tego głodu przez rosnącą podaż artykułów 
pierwszej potrzeby. Mimo to — dobra wytwórcze w postaci pro
dukcji zarówno rolnej jak i przemysłowej nie przynoszą należy-  ̂
tego pożytku szerokim warstwom pracującym, lecz jak to ostat
nio potwierdził minister przemysłu i handlu, dorabiają sfery 
najmniej do tego powołane i słusznie nazwane „sferami pośred
nimi“ . Takie czy inne pośrednictwo handlowe, mające ułatwić 
dystrybucję artykułów żywnościowych lub produkcji przemy
słowej pomiędzy odbiorców detalicznych, najniesłuszniej zara
bia najwięcej. O imporcie nie można twierdzić, że jest niedo
stateczny. Nie jest on o wiele mniejszy od zeszłorocznego.

Inwestycje czynione w sposób bardzo oględny i dostosowa
ny ściśle do możliwości także nie wpły wają na niepotmyślne zja
wiska w gospodarce narodowej.

Właściwe przyczyny zła
Tak więc z siedmiu ewentualnych przyczyn, jedynie trzy 

mają praktyczny wpływ na niepomyślną sytuację gospodarczą:
1) nadmierna siła nabywcza części warstw pośrednich 

w mieście i na wsi;
2) brak właściwego ujścia dla kapitałów nagromadzonych 

przez sektor prywatny;
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Ustawa o nadzorze nad wymiarem i poborem podatku grun
towego wywołana jest faktem słabego wpływania należności 

z niego. Jest to właściwie jedyny podatek, obciążający wieś — złe 
jego ściąganie powoduje wiele ujemnych zjawisk. Powołanie ko
misarzy przy wojewodach i starostach, mających za zadanie 
usprawnienie wymiaru i ściągania tego podatku przy współ
udziale zorganizowanego aparatu poborców społecznych, powin
no załatwić sprawę pomyślnie. W pewnych wypadkach Rząd bę
dzie miał prawo zamieniać podatek w gotówce na wymiar 
w zbożu.

Smutnym i niestety nagminnie notowanym faktem jest 
masowe ukrywanie dochodu i masowe również fałszowanie 
ksiąg handlowych. W przeciwdziałaniu tym nadużyciom Rząd 
przewidział instytucje tzw. lustratorów społecznych. Obywatel
skie komisje podatkowe, na podstawie znajomości terenu i podat
ników, będą mogły skutecznie zapobiegać ukrywaniu dochodów 
i fałszowaniu ksiąg podatkowych. Nie należy jednak uważać 
tego za dążenie do jakichkolwiek bądź represji w stosunku do 
solidnych, trwałych i prowadzących uczciwie księgi firm handlo
wych i ich właścicieli. Akcja rządowa taa na celu ujawnienie 
podziemia gospodarczego nie płacącego podatków.

Ujawnić kapitały!
Nader ważna dziedzina — znalezienie uczciwego ujścia dla 

kapitałów nagromadzonych w sektorze prywatnym — również 
jest troską Rządu. Ułatwienie możności ujawnienia ich bez kon
sekwencji skarbowo-karnych, przyczyni się niewątpliwie do spo
żytkowania gotowizny w budownictwie mieszkaniowym, w im
porcie towarowym z zagranicy, w tworzeniu przedsiębiorstw na 
Ziemiach Odzyskanych. Jest to ostatnia szansa ujawnienia 
ukrywanych zasobów pieniężnych i celowego spożytkowania 
ich dla dobra ogólnego, rzecz oczywista, gwarantującego rów
nież uczciwy dochód dla posiadaczy.

Ostatnia grupa ustaw, dotycząca organizacji i kontroli nad 
handlem, ma na celu ułatwienie Rządowi selekcji wśród kupiec
ka« tj. wybrania spośród niego zawodowych, wyszkolonych 
i uczciwych kupców, z usunięciem piany powojennej, która 
wdarła się ostatnio w ich szeregi. Ta .praca będzie przeprowa
dzona w ścdisłej łączności z samorządem gospodarczym i ze zrze
szeniami kupieckimi.

3) dezorganizacja i brak kontroli nad handlem.

16



Ustawa o zwalczaniu drożyzny i nadmiernych zysków 
w obrocie handlowym tworzy aparat do ustalania cen w postaci 
komisji notowań i komisji cennikowych, powołując zarazem spo
łeczne komisje kontroli cen, wyłonione przy radach narodowych 
i uzbrojone w możność stosowania ostrych i bezwzględnych 
sankcji, i  o, co byio powiedziane powyżej, dotyczy ustaw. Jeśli 
chodzi o podstawowe uchwały Rady Ministrów w zakresie poli
tyki gospodarczej, to na pierwsze miejsce wysunąć należy spra
wę iunauszu aprowizacyjnego. Dotychczasowe doświadczenie 
potwierdziło, że działanie jego należy rozszerzyć i zwalczyć 
niedowład hurtu w zakupach, zarówno w handlu spółdzielczym 
jak i państwowym i prywatnym, tundusz Aprowizacyjny powi
nien zetknąć się bezpośrednio z dołowym aparatem spółdziel
czym, państwowym i prywatnym. Przedstawiciele Funduszu 
Aprowizacyjnego w powiatach i województwach powinni się stać 
istotnymi reprezentantami zbożowej polityki państwa. Koordy
nacja działalności wszystkich trzech rodzajów aparatów: pań
stwowego, spółdzielczego i prywatnego powinna być jak naj- 
mocmej podkreślona. Wykluczy to szkodliwą działalność tzw. 
spekulaćj * UpCÓW zbożowych, uprawiających okolicznościową

Druga uchwała Rady Ministrów dotyczy głośnej już dzisiaj 
Sprawy domów towarowych. Tworzone one będą z tą myślą 
przewodnią, że zagadnienie uregulowania cen w sposób odpowia
dający wymaganiom Państwa oraz szerokich mas pracujących 
nie może być rozwiązane jedynie w drodze zarządzeń admini
stracyjnych. Powinny istnieć wzorowe ośrodki spółdzielcze i pań
stwowe, które by potrafiły prowadzić handel według nowoczes
nych metod, przy zużyciu najmniejszych kosztów i przy osiąga
niu możliwie największych zysków netto. Domy towarowe nie 
zamierzają wypierać handlu prywatnego, lecz mogą i będą wy
wierały pewną presję ekonomiczną, zmuszającą kupiectwo in
nych sektorów do uczciwej kalkulacji i poprawnego traktowa
nia cen.

Kontrola i organizacja handlu

Trzecia uchwała Rady Ministrów dotyczy sprawy stabi
lizacji cen w sektorze państwowym i samorządowym. Rząd zde
cydował się na stanowcze i zdecydowane ustabilizowanie cen 
° p.a?.e J?a Przesłankach, zmierzających do ewentualnej nawet 
zmzk! Rada Ministrów powzięła decyzję zabraniającą z dniem 
20.V br. wszelkich zwyzek cen towarów i usług w sektorach 
państwowym i samorządowym.
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Bitwa o handel
To wszystko, co powiedziano o pełnomocnictwach dla Rzą- 

, ji skut.ecz^€g° zwalczania niezdrowych stosunków 
w handlu, da się określić ogólną nazwą, wysuniętą przez mi- 

stra przemysłu i handlu, H. Minca: bitwa o handel. Jak słu- 
szn.e twierdz! generalny projektodawca ustaw i uchwał Rady 
Ministrów, minister Mmc: „czerwoną nicią poprzez wszystkie 
projekty ustaw przewija się myśl o współpracy społeczeństwa 

* ządem- w celu osiągnięcia tych wielkich zamierzeń, które 
ustawy wysunęły . Uchwalone ustawy dają możliwość szerokim 
masom ludowym wzięcia udziału w realizowaniu zadań posta
wionych przez Rząd, co z kolei wztmocni siłę aparatu rządowe-

Nasze czynniki oficjalne dokładnie zdają sobie sprawę z te
go, ze bez szerokiego udziału społeczeństwa w akcji uzdrawia
jącej handel me może być mowy o skutecznej walce z drożyzną.
Akcja kontroli społecznej cen będzie wielką akcją społeczną.
nOrt. P0n!eWaŹ n! f które. k° ła uważają program Rządu za pew- 

ego rodzaiu usiłowanie, dążące do zmiany modelu gospodar
czego Polski przez wyeliminowanie z niego lub krańcowo po
sunięte ograniczenie sektora prywatnego, stwierdzić należy że 
nikt me ma zamiaru zmienić tego modelu. Walka ze spekulacją 
i drożyzną oraz przeciwstawienie się nadmiernej sile nabyw
cze, me może być uważane za dążenie do jakichkolwiek bądź 
zmian zasadniczych Program Rządu precyzuje dodatkowo cha
rakter naszego modelu gospodarczego, ustalając miejsce dla 
selctora prywatnego, jako sektora wspódziałającego z Pań
stwem. To samo dotyczy zakresu działania spółdzielczości. Mu
simy ją jedynie wzmocnić i usprawnić.

Program walki z drożyzną i spekulacją świadczy wyraźnie 
o zdecydowane, postawie Rządu reprezentującego istotne inte-
r«>e» L SZ~ lch .wJa,rstw Pucujących w Polsce. Przyszedł czas 
realizacji sprawiedliwego podziału dochodu społecznego miedzy 
ludzi pracy, dochodu, jaki daje nam wzmożona produkcja. Po
winniśmy wszyscy zdać sobie sprawę z nowej rzeczywistości 
gospodarczej. Jej główną treścią jest interes powszechności spo-> 
lecznej, nie zaś interes jednostek czy też warstw pośrednich, 
dbających jedynie o własną korzyść.
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Dr ST. L
Radca prawny Mlniataratwa Aprowitacji

PODATEK GRUNTOWY W SWIETLK 
USTAWODAWSTWA

zgodnie z ^ p ^ T a n ^ m ^  Ludowej zrealizowało

Ł teb l 2ftZ £ *s !% 3s.
kÓW pM a  ,edoy“  2 itównych powoddw zubSienS S  p o Ą .  
. r o  wygaśnięciu z dniem 31 grudnia 1945 r m„ „ „  ^  .
jącej dekretu z dnia 13 kwietnia 1945 r o refor^ obowi^ u- 
wego systemu podatkowego -  opublikow ane™ KfSa? orząd°- 
stawowe akty ustawodawcze- dekretv 7 on * y dwa pod" 
o podatkach komunalnych 20 T rc3L 1946 r ‘

Rolnicy, którzy płacą podatek gruntowy nie ntar-o • 
datku dochodowego, jeżeli obok przychodó^ z i l  ąJUZ po* 
rolnego nie posiadają bądź wcaleinn vr v gospodarstwa
tądż te i jeżeli d o ió d  r“ zny z t« h  • P ^ ^ w ,
kwoty zwolnionej od podatku dochodowego Przekracza

.« ¿ S ?  H Jednym 
przychodowego, którego podstawfTTb.™ . arakt<rrze podatku 
dwstwa w roku poprzedzaj,cym ,ok p o d i t k o ^  * S°!p0‘
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W dniu 2 czerwca br. Sejm Ustawodawczy uchwalił jed
nocześnie z innymi ustawami również i ustawy o nadzorze nad 
wymiarem i poborem podatku gruntowego.

II
Jakie okoliczności skłoniły Rząd Rzeczypospolitej do wnie

sienia do Sejmu projektu ustawy o nadzorze nad wymiarem 
i poborem podatku gruntowego, a Se,m Ustawodawczy do jej 
uchwalenia?

W jednym ze swoich przemówień w okresie poprzedzają
cym wniesienie pod obrady Sejmu projektów rządowych wy
mienionych aktów ustawodawczych — przewodniczący Komite
tu Ekonomicznego Rady Ministrów i minister przemysłu i han
dlu, H. Minc, charakteryzując sytuację gospodarczą kraju, wska
zał jako jedną z przyczyn zwyżki cen i akcji spekulacyjnej — 
nadmierną silą nabywczą niektórych spekulanckich elemen
tów na wsi, elementów,

„które dorobiły się na wysp kich cenach artykułów rol
nych, które odbudowały swoje gospodarstwa, które nie 
dostarczały kontyngentów i nie płaciły podatków...“
„ nie ma takiej siły — kontynuuje min. Minc — ta
kich fabryk, takiej produkcji, która by nastarczyła na 
tę rosnącą nieograniczoną siłę nabywczą tych elemen
tów spekulacyjnych, o ile tej sytuacji, która jest obec
nie, nie zostanie położony kres“ .

Zadaniem ustawy o nadzorze nad wymiarem i poborem po
datku gruntowego jest przeprowadzenie na odcinku wsi pow
szechnej kontroli płatności podatku gruntowego w oparciu o or
ganizacje społeczne celem uchwycenia elementów spekulacyj
nych, uchylających się systematycznie od tego obowiązku.

III
Aby sformułowane wyżej cele zrealizować:
A. Ustawa powołuje wojewódzkich i powiatowych pełno

mocników rządowych do spraw podatku gruntowego, odpo
wiedzialnych za właściwy wymiar i terminowy pobór podatku 
gruntowego w terytorialnym zakresie ich działania. Pełnomoc
nicy rządowi do spraw podatku gruntowego współdziałają 
z właściwymi izbami i urzędami skarbowymi.

Pełnomocnikom rządowym do spraw podatku gruntowe
go oraz działającym w porozumieniu z nimi władzom skarbowym
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służy prawo kontroli czynności władz związku samorządu tery
torialnego, związanych z wymiarem podatku gruntowego, kon
trolą wszelkich materiałów w zakresie akcii wymiarowej i po
borem podatku gruntowego. Władze związków samorządu te
rytorialnego obowiązane są nadto udzielać pełnomocnikom rzą
dowym do spraw podatku gruntowego wszelkich wyjaśnień oraz 
dostarczyć na żądanie w określonym terminie danych statys
tycznych o postępach akcji wymiaru i poboru podatku grun
towego.

, Pełnomocnicy rządowi do spraw podatku gruntowego obo
wiązani są w razie stwierdzenia uchybień wydać bezwłocznie 
stosowne zarządzenia i podać je do wiadomości władzy 
skarbowej.

, .Ustawa wprowadza instytucję poborców społecznych, 
k u dmących się przede wszystkim spośród członków rad na

rodowych oraz ortfanizacyj społecznych, działających w śro- 
owis u rnjfiis un. Sposób i tryb powoływania poborców spo- 

fecznych dla podatku gruntowego ustalony zostanie rozporzą
dzeniem ministra administracji publicznej i Ziem Odzyskanych 
w porozumieniu z ministrem skarbu i ministrem aprowizacji

C. Ustawa upoważnia Radę Ministrów do wprowadzenia 
* Całk?wlt.eiJ? lub częściowego uiszczania podatku 

gruntowego w ziemiopłodach na obszarze całego państwa lub
ty 1 k tf kategoyif^ ^  WSzystkich £osP°darstw lub niektórych

. W razi,e powzięcia przez Radę Ministrów uchwały o obo
wiązku całkowitego lub częściowego uiszczania podatku tfrun- 
towetfo w ziemiopłodach powołany zostanie główny "’peł
nomocnik Rządu do spraw podatku gruntowego, podległy 
ministrowi aprowizacji. W tym wypadku pełnomocnicy rządowi 
do spraw podatku gruntowego przy wojewodach, starostach 
i prezydentach miast wydzielonych mianowani będą na wniosek 
głównego pełnomocnika Rządu do spraw podatku gruntowego 
i podlegać będą terytorialnie właściwym wojewódzkim wydz^a- 
łom aprowizacji w tym zakresie ich działania, który doty
czyć będzie wymiaru, poboru, gromadzenia i magazynowania 
ziemiopłodów.

Ustawa o nadzorze nad wymiarem i poborem podatku grun
towego weszła w życie z dniem ogłoszenia z mocą obowiazuiar* do dnia 30 czerwca 1948 r. * «»owiązującą

Rada Ministrów upoważniona jest do przedłużeni» 
obowiązującej ł ~i v'*a.wy w drodze rozporządzenia. ' Y
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Właściwa i konsekwentna realizacja założeń tej ustawy
odegra niepoślednią rolę w walce o wykonanie trzyletniego 
planu gospodarczego.

Zapewniając Państwu odpowiedni® źródła dochodów przez 
ujawnienie pełnych sum podlegających opodatkowaniu i likwi
dację niezasłużonego uprzywilejowania warstw pośrednich, 
a w szczególności elementów spekulacyjnych na wsi — ustawa 
przyczyni się do przyśpieszenia tempa wzrostu i sprawiedliwego 
podziału dochodu narodowego i do podniesienia stopy życiowej 
i dobrobytu warstw pracujących.
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I. p.

KOMISJE OBYW ATELSKIE I  LUSTRATORZY  
SPOŁECZNI

Stwierdzono, że pewne warstwy naszego społeczeństwa 
usiłują wprowadzić władze skarbowe w błąd, nie zgłaszając sum 
podlegających opodatkowaniu, lub też zmniejszając ich wyso
kość. Wykroczenia tego rodzaju są jednym z objawów szkod
nictwa politycznego i powojennej demoralizacji. Zaznaczyć na
leży, że kwoty podatkowe od robotników i urzędników wpły
wają regularnie, natomiast warstwy tzw. pośrednie, które mają 
dochody niepomiernie wyższe, nie wpłacają podatków w na
leżnej wysokości. Taki stan rzeczy przynosi szkodę naszej gos
podarce narodowej i winien pociągnąć za sobą interwencję 
ze strony zdrowo myślących elementów społeczeństwa.

W związku z tym ukazała się: „Ustawa o obywatelskich ko
misjach podatkowych i lustratorach społecznych ,

Obywatelskie komisje podatkowe
Działalność naszych urzędów skarbowych musi mieć nie 

tylko rzeczywiste, lecz i moralne poparcie czynnika społeczne
go, który wespół z „ludźmi urzędu ma uchronić skarb Pań
stwa przed szkodami powodowanymi przez nieuczciwych 
podatników,

W tym celu ustawa wyłoniła obywatelskie komisje po
datkowe, OKP składa się z przewodniczącego, jego zastępcy, 12 
ławników i tyluż ich zastępców, powołanych przez właściwe 
powiatowe, albo miejskie rady narodowe. Kompetencje danej 
OKP pokrywają się z właściwością miejscową urzędu skar
bowego.

Obywatelska Komisja Podatkowa orzeka w komplecie 
składającym się z przewodniczącego (albo jego zastępcy) oraz
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4 ławników, wyznaczonych przez przewodniczącego lub zastęp
cę komisji. W posiedzeniach OKP uczestniczy przedstawiciel 
zespołu lustratorów społecznych, mający głos doradczy.

Siedzibą OKP jest urząd skarbowy, który załatwia jej spra
wy biurowe. *

Do zakresu działania OKP należy orzekanie o wysokości 
podstawy opodatkowania w zakresie podatków bezpośrednich 
i danin, pobieranych na rzecz skarbu Państwa, w sprawadh prze
kazywanych jej przez urząd skarbowy. Urząd skarbowy prze
kazuje komisji sprawy wtedy, gdy dane księgi handlowe lub 
podatkowe, zeznania, wykazy itp. nastręczają mu wątpliwości 
co do prawdziwości danych zgłoszonych przez podatnika. OKP 
winna wydać orzeczenie naipóźniei miesiąc od daty otrzymania 
sprawy z urzędu. OKP orzeka według swobodnego uznania. Za
interesowany podatnik ma prawo apelować do właściwej tery
torialnej komisji odwoławczej1, przy izbie skarbowej.

Jak widać z powyższego, celem ustawy iest przyciągnięcie 
czynnika obywatelskiego do współpracy w obronie przed prze
stępczym działaniem nieuczciwych podatników.

Lustratorzy społeczni
Równorzędnym organem społecznym, mającym za zadanie 

okazanie pomocy władzom skarbowym do właściwego wymiaru 
podatków, są tzw. lustratorzy społeczni. Powołują ich właściwe 
terytorialne i powiatowe rady narodowe.

• Lustrator społeczny pracuje pod nadzorem naczelnika da
nego urzędu skarbowego w ramach ogólnych instrukcyj, w zes
połach, pod kierownictwem jednego' z lustratorów. Kierownika 
lustratorskiego wyznacza dyrektor izby skarbowej na wniosek 
okręgowego lustratora społecznego.

W celu koordynacji pracy lustratorów społecznych, kon
troli nad nią, szkolenia i instruowania, wojewódzka rada naro
dowa powołuie i deleguje do właściwej izby — okręgowego lu
stratora społecznego, Podlega on dyrektorowi izby skarbowej 
i ma obowiązek stosowania się do udzielonych mu instrukcyj 
i wskazówek. Nie posiada natomiast prawa wydawania zarzą
dzeń i zleceń władzom skarbowym ani też przeprowadzania in
spekcji tych władz.

Zadania lustratorów społecznych polegają:
1) na współdziałaniu z urzędami skarbowymi i ochroną 

skarbową, w celu ujawniania osób uchylających się od podat
ków, lub też uprawiających nielegalny proceder zarobkowy;
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2)  na współdziałaniu z urzędami skarbowymi w samym 
procesie poboru podatków i danin;

3) na zbieraniu i pisemnym komunikowaniu urzędom skar
bowym danych, mogących mieć wpływ na ustalenie obowiązku 
podatkowego, jego rozmiarów, oraz na pobór już ustalonych 
zobowiązań podatkowych.

Lustratorzy społeczni korzystają z uprawnień przysługują
cych władzom skarbowym i organom ochrony skarbowej RP.

Urząd skarbowy ma obowiązek wykorzystania faktycznego 
materiału, dostarczonego przez lustratora społecznego. Jeżeli 
materiał ten uważa za niewystarczający, może w ciągu 14 dni 
od otrzymania wniosku lustratora przekazać wątpliwości do 
rozstrzygnięcia OKP,

Z przesłanek ustawy wynika, żę lustrator społeczny ma być 
czymś w rodzaju „oka społecznego“ , nadzorującego przebieg 
określania możliwości płatniczych podatników i wyszukujące
go ukrywających się.

W czasie ostatniej debaty sejmowej minister H. Minc pod
kreślił konieczność udziału czynnika społecznego w pracy nad 
uzdrowieniem stosunków gospodarczych w kraju.

Wymienione obywatelskie komisje podatkowe i instytucja 
lustratorów społecznych skupią tysiące uczciwych obywateli, 
którzy dla dobra ogólnego wezmą udział w trudnej pracy uzdra
wiającej stosunki gopodarcze i wychowującej nasze spo
łeczeństwo.
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In i. ZBIGNIEW KOWALEWSKI _ 
Wicedyrektor departamentu inwestycyj L U r

ROLA U STA W Y O U LG A C H  IN W ESTYCYJN YC H

Do naczelnych zadań gospodarczych, wobec których sta
nęło odrodzone Państwo Polskie, należy odbudowa gospodar
stwa narodowego.

Zadanie to podjął Plan Odbudowy Gospodarczej, stawia
jąc sobie za cel podniesienie stopy życiowej warstw pracują
cych ludności powyżej poziomu przedwojennego w możliwie
krótkim czasie. . . .

Tempo odbudowy w decydującej niemal mierze uzależnio
ne jest od rozporządzanych środków finansowych. Wobec 
bardzo ograniczonych kredytów i dostaw zagranicznych tempo 
odbudowy zależy przede wszystkim od wielkości zmobilizowa
nych na ten cel środków krajowych.

Ogół środków użytych w roku ubiegłym na inwestycje wy
niósł w stosunku do całkowitego dochodu narodowego 23%. 
Zmobilizowane na inwestycje środki krajowe w stosunku do
dochodu narodowego wyniosły 19%.

Miarą wysiłku jest tu porównanie z okresem przedwojen- 
nym, kiedy przeciętne nakłady inwestycyjne w stosunku do 
dochodu narodowego wynosiły w poszczególnych latach od 
9 do 13%.

Przeznaczenie stosunkowo znacznych nakładów na cele 
inwestycyjne umożliwione zostało dzięki planowej polityce 
Rządu oraz wskutek większej dyspozycyjności środków finan
sowych i gospodarczych, co jest z kolei wynikiem przeprowa
dzonych reform gospodarczo-społecznych.

Celem realizacji planu inwestycyjnego w roku bieżącym 
podjęta została mobilizacja środków, przewidująca użycie na
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celą Inwestycyjne 2,8 miliarda złotych przedwojennych', Zwię
kszenie środków uzyskane zostanie przy tym nie przez po
większenie obciążenia dochodu narodowego, lecz wskutek 
zwiększenia dochodu narodowego.

Zestawiając wkład poszczególnych sektorów w odbudowę 
kriaju należy podkreślić mały udział sektora prywatnego.

Korzystnie tutaj odcina się jedynie drobne rolnictwo, k tó 
re wysiłki swoje w  dziedzinie odbudowy wsi harmonizuje z wy
siłkami Państwa.

Natomiast pozostałe znaczne kapitały prywatne w dużej 
części nie wciągnęły się do dzieła odbudowy, szukając doraź
nych lokat o charakterze spekulacyjnym, lub tkwiąc w przy
słowiowej pończosze.

Wśród wielu przyczyn tego stanu rzeczy, jak nieopatrzne 
uleganie podszeptom podziemia, podrywającego zaufanie do 
istniejących stosunków, chęć szukania nadmiernych i  nie
usprawiedliwionych gospodarczo zysków, występuje również 
obawa przed ujawnieniem posiadanych kapitałów, które nie 
zawsze pochodzą z legalnych źródeł zarobkowych.

Z natury rzeczy możność oddziaływania Państwa na za
gadnienia gospodarcze pozostawione sektorowi prywatnemu 
jest ograniczona. Niemniej jednak Państwo posiada skuteczne 
środki na regulowanie stosunków gospodarczych wewnątrz 
sektora prywatnego przez zarządzenia polityczno-gospodarcze 
oraz drogą określonych aktów prawnych,

Talkim aktem prawnym jest ustawa o ulgach inwestycyj
nych, uchwalona przez Sejm w dniu 2 czerwca 1947 r.

Celem ustawy Jest skierowanie kapitałów prywatnych do 
wzięcia udziału w gospodarczej odbudowie kraju.

Na mocy tej ustawy kapitały prywatne, skierowane 
w określonym terminie na cele inwestycji, objęte zostają 
„amnestią gospodarczą“ . Sumy wydatkowane na inwestycje:

1) nie podlegają dochodzenilu przez władze skarbowe co 
do ich pochodzenia,

2) zwolnione zostają od podatku, pobieranego na podsta
wie dekretu z d. 13 kwietnia 1945 r, o nadzwyczajnym 
podatku od wzbogacenia wojennego, jeżeli nie zostały 
już opodatkowane tym podatkiem przed wejściem w ży
cie omawianej ustawy,
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3) zwolnione zostają od podatku dochodowego, pobierane
go na podstawie dekretu z dn. 8.1.1946 r., jeżeli nie zo
stały już opodatkowane tym podatkiem przed wejściem 
w życie ustawy. Zastrzeżone zostało tu jednak, że prze
pis ten nie dotyczy sum, pochodzących z dochodów, 
osiąganych po wejściu w życie ustawy o ulgach inwe
stycyjnych, tj, po jej ogłoszeniu w Dzienniku Ustaw RP.

Ponadto zaznaczono, że sumy wydatkowane na inwestycje 
mogą pochodzić zarówno z zasobów w walucie krajowej, jak 
i w walutach obcych, taikże w należnościach lub innych war
tościach, posiadanych w kraju lub zagranicą.

Za inwestycje w rozumieniu tej ustawy uważa się:
1) odbudowę, przebudowę lub budowę nieruchomości,
2) założenie nowego przedsiębiorstwa na terenach Ziem 

Odzyskanych,
3) nabycie lub wydzierżawienie nieruchomości mieszkal

nych, przemysłowych oraz przedsiębiorstw przemysło
wych wszelkiego rodzaju, dokonane na zasadzie dekre
tu z dn. 6.XII.46 o przekazaniu przez Państwo mienia 
nierolniczego na obszarze Ziem Odzyskanych i b. Wol
nego Miasta Gdańska,

4) uwidocznione w księgach powiększenie kapitału zakła
dowego lub obrotowego przedsiębiorstw już istnieją
cych,

5) założenie innych przedsiębiorstw, które określi rozpo
rządzenie ministra przemysłu i handlu,

6) przywóz towarów z zagranicy na podstawie otrzyma
nych zezwoleń, stwierdzających, że przywóz ten pod
lega przepisom omawianej ustawy.

Ulgi stosują się do wyszczególnionych w punktach 4 i 5 in- 
westycyj, jeżeli zostaną dokonane i zgłoszone właściwemu 
urzędowi skarbowemu w terminie do dnia 31 sierpnia 1947 r., 
a w stosunku do inwestycji wyliczonych w pozostałych pun
ktach — jeżeli zostaną dokonane i  zgłoszone w terminie do dnia 
31 grudnia 1947 r.

Jeżeli całkowite zużycie na inwestycje zgłoszonych sum 
nie może n as tą p ić  w terminie do dn. 31 grudnia br., termin zu
życia może b y ć  przedłużony do dn. 30.VI.48 r. a nawet dłużej) 
jednak już w drodze rozporządzenia ministra przemysłu i han 
dlu w porozumieniu z ministrami skarbu, pod warunkiem zgło-
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szema przed 31 ¿rudnia całej sumy, przeznaczonej na inwesty
cję.

Jak wynika z powyższych przepisów, zadaniem ustawy jest 
wzmożenie zdrowego ruchu inwestycyjnego na odcinku inicja
tywy prywatnej, ze zwróceniem szczególnej uwagi na rolę tej 
inicjatywy w dziale zagospodarowania Ziem Odzyskanych.

Państwo w drodze ustawy o ulgach inwestycyjnych udzie- 
liło amnestii nieujawnionym dokąd kapitałom prywatnym pod 
jednym warunkiem: zharmonizowania dalszej działalności tych 

kapitałów z zadaniami narodowego planu gospodarczego.
Zharmonizowanie wszelkiej działalności gospodarczej z za

sadniczymi wytycznymi planów państwowych jest kardynalną 
zasadą gospodarki planowej i przedstawiciele tzw. inicjatywy 
prywatnej we własnym interesie winni zrozumieć, że rola i po
myślny rozwój gospodarki prywatnej w Polsce uwarunkowane 
są przede wszystkim umiejętnością podporządkowania się, tej 
dziedziny życia gospodarczego zasadniczym celom gospodar
czym społeczeństwa.
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CZESŁAW BUSCHKE 
Naczelny dyrektor PCH

KONCESJONOWANIE HANDLU

2 czerwca br. Sejm RP uchwalił ustawę o zezwoleniach 
na prowadzenie przedsiębiorstw handlowych i  zawodowe wy
konywanie czynności handlowych.

Celem ustawy jest stworzenie należytej organizacji handlu 
i uchronienie kupiectwa przed nieuczciwą konkurencją.

Ażeby zrozumieć powstanie tak postawionego celu ustawy 
należy nie tylko zdawać sobie sprawę z pewnego chaosu panu
jącego dotychczas w handlu, ale też przede wszystkim sięgnąć 
do przyczyn tego chaosu.

Przyczyny te wywodzą się już od pierwszych dni okupacji, 
kiedy to wielu ludzi pozbawiono pracy, a wtedy chwycili się 
oni handlu. Handel stanowił dla tych ludzi źródło utrzymania, 
a jednocześnie był poważnym narzędziem walki gospodarczej 
z okupantem, po pierwsze dlatego, że sabotował wszelkie jego 
zakazy w zakresie handlu, po drugie — przyczyniał się do za
opatrzenia ludności polskiej, którą okupant chciał wygłodzić, 
a po trzecie „drenował” rynek nie pozostawiając okupantowi 
nadwyżek na rekwizycję. Do handlu garnął się każdy, kto miał 
przygotowanie i kto go nie miał, toteż handlowali prawie 
wszyscy.

A  później w momencie przełomowym przyszedł sprzyjający 
okres dla tzw. elementów „przedsiębiorczych", inaczej zwanych 
szabrownikami, którzy pokaźnie się wzbogacili i kiedy w miarę 
stabilizowania się stosunków szaber został ukrócony, elementy 
te zajęły się handlem. Dawni szabrownicy zdążyli już przyzwy
czaić się do łatwych zarobków, a odzwyczaić się od pracy.

W tych warunkach ludzi zajmujących się obecnie handlem 
można podzielić na trzy kategorie.
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Pierwszą kategorię stanowią fachowcy, dobrzy kupcy za
wodowi, dla których handel jest nie tylko podstawą zarobko
wania, ale i treścią ich życia, czynnym udziałem w odbudowie 
Państwa i uczestnictwem w procesie gospodarczym, I tych na
leży popierać.

, P rUAą ka.teg°rię stanowią ci, którzy przyzwyczaili się do 
handlu. Handel stał się ich drugim zawodem. Rozpoczęli jeszcze 
w  czasie okupacji i prowadzą go, choć nie zawsze umie ą pro
wadzić, nie mają jednak odwagi oderwać się, by próbować 
szczęścia w innym czy poprzednim swoim zawodzie A  jeżeli
tPX t ei r ^ 2tat P/ aCy •ZOStai  uW cj,asi<L w°iny zniszczony to 
rokow ać ° derWać Slę lm od handlu- Tych należałoby zwe-

Do tej kategorii zaliczyć można także i te różne kupcowe 
które prowadzą jakieś interesy handlowe jako uboczne źródło 
zarobkowania z powodu tego, że „mąż źle zarabia“ .

Do trzeciej kategorii należą „kupcy“ , których trzeba pisać 
w cudzysłowie, gdyż z handlem nie łączy ich ani umiejętność 
zawodowa, ani moralność, jaka jest niezbędna w zawodzie 
kupieckim, am też chęć brania udziału w postępie gospodar-
' 2 3  ‘ ° db.“d°“ »  H « -  Nie *cb * SandC  nicPprócz
chęci szybkiego i nieuczciwego wzbogacenia się, I tych nale
żałoby z handlu usunąć.

Ustawa stwarza wszelkie możliwości popierania w handlu 
pierwszych, weryfikacji drugich i wykluczenia trzecich. Dlatego 
tez minister przemysłu i handlu może uzależnić zawodowe wv-
Ł y,Wani\ WfuyStkich lub n ie k tó ry ch zarobkowych czynności 
handlowych albo prowadzenie przedsiębiorstw handlowych od 
uprzedniego zezwolenia władz przemysłowych.

Znaczy to, że przedsiębiorstwa handlowe wolno będzie 
otwierać dopiero po uzyskaniu na to zezwolenia i po uiszczeniu 
odpowiedniej opłaty za zezv olenie. Jak wysoka ma bvć ta

d££ wSawcezrkreSU' °kreiU ‘°
nowaneWe przedsiębiorstwa handlowe będą przeto koncesjo-

i  Jakiego szczebla władze przemysłowe udzielać będą koncesji 
•ł w jakim trybie i na jakich warunkach, określi w rozoorzadz^n!« 
^konaw czym  mkister przemysłu i

JKSJSSSEEC s" u
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W każdym razie przed udzieleniem zezwolenia na zaWd- 
dowe wykonywanie czynności handlowych, albo na prowadze
nie przedsiębiorstwa handlowego, władza przemysłowa będzie 
zasięgała opinii właściwych branżowo zrzeszeń kupieckich, Upi- 
nie branżowe zrzeszeń kupeckich stanowić będą w rękach 
tych zrzeszeń poważny środek samooczyszczenia handlu.

Ustawa nie obejmuje przedsiębiorstw handlowych państwo
wych, spółdzielczych i samorządowych.

Dla tych przedsiębiorstw istnieje szeroko i sprawnie zorga
nizowana kontrola, a ponadto odnośnie przedsiębiorstw handlo
wych sektora państwowego jest stosowana w praktyce zasada, 
że celowość rozbudowy sieci tych przedsiębiorstw ocenia się 
centralnie.

Należy oczekiwać, że wykonanie ustawy przyniesie uzdro
wienie tak bardzo nadwyrężonego przez naleciałości wojenne 
naszego aparatu handlowego i przyczyni się do przywrócenia 
dobrego imienia uczciwym kupcom, co im zasłużenie przecież 
i  sprawiedliwie należy się od opinii publicznej, a co najważniej
sze, uporządkuje rynek, ukróci spekulację, spowoduje uspoko
jenie huśtawki cen przez wyeliminowanie z handlu tych, któ
rzy specjalnie żerowali na nieuzasadnionym gospodarczo pod
wyższaniu cen.
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/
M g r W A C Ł A W  D A W ID O W IC Z  
N a c z e ln ik  w y d z ia łu  B iu ra  C en  
M in is te rs tw a  P rz e m y s łu  i  H a n d lu

ZW A LC ZA N IE  D RO ŻYZN Y I  N A D M IER N YC H  
ZYSK Ó W  W  OBROCIE H A N D LO W YM

Ustawa o zw a lc z a n iu  drożyzny i nadmiernych zysków 
w- obrocie handlowym otwiera nowy etap polityki gospodar
czej Państwa na odcinku cen.

Ustawa ta _ wzbudziła najwyższe zainteresowanie opinii 
publicznej. Wynikało ono m. in. z nasilenia działalności ele
mentów spekulacyjnych i związanego z tym braku towarów na 
rynku, oraz nieuzasadnionego gospodarczo wzrostu cen, jak 
też z niewątpliwej niedoskonałości dotychczasowego systemu 
regulowania den wolnorynkowych.

Tak się stało, że potrzeba stworzenia narzędzia do walki 
łze spekulacją nadała niejako ton całej ustawie: wyraziło się to 
m. in. w samej redakcji tytułu ustawy, która rezygnując z przy
jętej w dotychczasowych projektach formuły „ustalania i kon
troli cen", poszła po lin ii zaakcentowania specjalnego jej cha
rakteru jako instrumentu do walki z drożyzną i spekulacją.

Rówież w dyskusjach zarówno prasowych jak i parłamen- 
> tamych podkreślano niemal wyłącznie te momenty ustawy, 
które dają Rządowi i  społeczeństwu możność zwalczania dro
żyzny i spekulacji.

Nie ulega dyskusji, że jednym z podstawowych aspektów 
ustawy o zwalczaniu drożyzny jest właśnie cel wymieniony 
w jej tytule i że nie można nie doceniać tego gospodarczo i po
litycznie pierwszoplanowego zadania.

Niemniej jednak byłoby nieuzasadnione nadawanie tej 
ustawie wyłącznie powyższego znaczenia, gdvż w rzeczywi
stości jest ona znacznie pełniejszym instrumentem polityki cen.
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Właściwym ii najistotniejszym zadaniem polityki cen win- 
mo być osiąganie podziału strumienia wpływających na rynek 
wewnętrzny dóbr gospodarczych w sposób zgodny z charakte
rem i podstawowymi zadaniami państwa.

Aby państwo mogło jednak tak rozumianą politykę cen 
¡realizować — musi, poza przepisami karnymi, rozporządzać 
-szeregiem innych jeszcze elementów, umożliwiających pozy
tywną twórczą działalność na odcinku obrotu handlowego.

Konieczne jest mianowicie ustalenie w drodze przepisów 
prawnych form oraz trybu postępowania, w ramach których 
będą dokonywane ze strony Państwa zarówno obserwacja, jak 
ustalenie oraz kontrola cen.

Ustawa o zwalczaniu drożyzny zawiera postanowienia do
tyczące wszystkich powyższych zagadnień, co uzasadnia słuszr 
ność wyrażonego wyżej poglądu, iż jest ona nie tylko nowym 
systemem norm represyjnych, skierowanych przeciwko nie
uczciwych kupcom il spekulantom, ale też i  nowym instrumen
tem polityki cen we właściwym tego słowa znaczeniu.

KOMISJE NOTOWAN

Podstawowym warunkiem celowej i  skutecznej polityki 
wewnętrznej państwa na odcinku cen jest posiadanie aktual
nego i  prawidłowego obrazu ich kształtowania się w kraju.

Zadanie to jest szczególnie doniosłe przy trójsektorowym 
modelu ekonomicznym, według którego ukształtowane jest na
sze gospodarstwo narodowe.

Ustawa o zwalczaniu drożyzny oraz rozporządzenia wy
konawcze czynią zadość powyższej potrzebie przez wprowadze
nie instytucji komisji notowań. Komisje notowań powoływane 
są przez prezydentów m. st. Warszawy i  m. Łodzi, starostów 
i prezydentów miast wydzielonych. Dokonywują one notowań 
cen rynku wewnętrznego. Okręgowe wyniki tych notowań ko
misje notowań przesyłają właściwym terytorialnie komisjom 
cennikowym.

1. Skład i  organizacja komisji notowań
W  s k ła d  k o m is y j n o to w a ń , p o w o ła n y c h  p rz e z  p re z y d e n tó w  m . s t. W a r 

s z a w y  i  m . Ł o d z i  i  m ia s t w y d z ie lo n y c h , w c h o d z ą  t r z e j w y z n a c z e n i p rz e z  
p re z y d e n ta  m ia s ta  p r a c o w n ic y  za rz ą d u  m ie js k ie g o  z  w y d z ia łó w  ( ¡ re fe ra tó w li 
p rz e m y s ło w e g o  i  aprowizacji.
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W  s k ła d  k o m is y j n o to w a ń , p o w o ła n y c h  p rz e z  s ta ro s tó w  w c h o d z ą  trzej 
•w y z n a c z e n i p rz e z  s ta ro s tę  p ra c o w n ic y  s ta ro s tw a  z  re fe ra tó w :  p rz e m y s ło w e -  
igo, a p ro w iz a c ji  i  ro ln e g o . ’

.P re z y d e n c i m . s t. W a rs z a w y  i  m . Ł o d z i,  ja k  r ó w n ie ż  p re z y d e n c i m ia s t 
w y d z ie lo n y c h  o ra z  s ta ro s to w ie  w y z n a c z ą  je d n o c z e ś n ie  p o  je d n y m  z a s tę p c y  
c z ło n k ó w  k o m is j i .  Z a s tę p c a  c z ło n k a  ib ie rze  u d z ia ł w  o b ra d a c h  k o m is j i  n o to 
w a ń  w  ra z ie  n ie o b e c n o ś c i c z ło n k a  k o m is ji,  k tó r e g o  z a s tę p u je .

Członkowie komisji notowań i ich zastępcy nie mogą być członkami ani 
następcami członków komisy) cennikowych.

O b o w ią z k i p rz e w o d n ic z ą c e g o  k o r n i #  n o to w a ń  p e łn i  p r a c o w n ik  z w y 
d z ia łu  ( re fe ra tu )  p rz e m y s ło w e g o  w ła ś c iw e g o  z a rz ą d u  m ie js k ie g o  (s ta ro s tw a ).

, .  B iu ro  komisji n o to w a ń  p ro w a d z i w y d z ia ł  ( re fe ra t)  przemysłowy z a rz ą 
d ó w  m. s t. W a rs z a w y , m . Ł o d z i,  z a rz ą d ó w  m ia s t  w y d z ie lo n y c h  lu b  s ta ro s tw .

2. Zakres działania komisji notowań

D o  z a k re s u  d z ia ła n ia  k o m is j i  n o to w a ń  n a le ż y :

targowych, hurtowych i  detalicznych, płaconycha) notowanie cćn = ___ __________
przez kupujących na targu za artykuły spożywcze.

b) n o to w a n ie  in n y c h  ce n  na  z le c e n ie  w ła d z  p rz e m y s ło w y c h

c) n ie z w ło c z n e  k o m u n ik o w a n ie  n o to w a ń  w ła ś c iw y m  te r y  to r ia  ln ic  k o 
m is jo m  c e n n ik o w y m , „  i  k. -

3, Zasady działania komisji notowań

- . ]V[ i,llis.t e r  P rz e m y s łu  i  h a n d lu  u s ta l i  w  d ro d z e  z a rz ą d z e ń  w y k a z y  to w a 
r ó w  lu b  ic h  g ru p , k tó r y c h  c e n y  w in n y  b y ć  n o to w a n e  p rz e z  k o m is je  n o to w a ń .

D la  d o k o n y w a n ia  n o to w a ń  cen w  te r m in ie  komisja notowań wyznacza 
swych korespondentów, k tó r y c h  l ic z b ę  u s ta la  p rz e w o d n ic z ą c y  k o m is j i  w  za 
le ż n o ś c i o d  p o trz e b  m ie js c o w y c h  s p o ś ró d  osó b  o d z n a c z a ją c y c h  s ię  z n a jo 
m o ś c ią  r y n k u  i  zasa d  o b ro tu  h a nd low e go ,.

Komisja notowań współpracuje z terenowymi korespondentami Głów
nego Urzędu Statystycznego oraz z terenowymi przedstawicielami organi- 
zacyj samorządu gospodarczego, zrzeszeń kupieckich, organizacyj spółdziel
czych i społecznych.

Komisje dokonywują notowań na podstawie bezpośredniej obserwacji 
dokonywanych transakcji oraz danych przesyłanych przez korespondentów 
i przez urzędy i  organizacje wyżej wymienione,

4. Tok urzędowania

K o m is je  s p o rz ą d z a ją  z  n o to w a ń  ce n  p r o to k ó ł,  w  k tó r y m  w in n y  b v ć  
u w id o c z n io n e  n o to w a n ia  c e n  z k a ż d e g o  d n ia  o k re s u  s p ra w o z d a w c z e g o  * Y

Protokół z notowań cen sporządza się raz na tydzień. W ła d z e  p rz e m y 
s ło w e  IT in s ta n c ji  m o g ą  z le c ić  k o m is jo m  n o to w a ń  s p o rz ą d z e n ie  p r o to k o łó w  
w  K ró ts z y c h  o k re s a c h  czasu . *  °

Protokół notowań cen jest podstawą do ustalenia cen przez komisie 
cennikowe. Komisja notowań przesyła niezwłocznie protokół właściwe! 
komisji cennikowej. *
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5. Społeczne komisje doradcze
P rz y  k o m is j i  n o to w a ń  d z ia ła  społeczna komisja doradcza, s k ła d a ją c a  

s ię  z p rz e d s ta w ic ie li  d e le g o w a n y c h  p o  je d n y m  p rz e z : w ła ś c iw ą  m ie js k ą  
(p o w ia to w ą ) radę narodową, w ła ś c iw ą  komisję (ra d ę ) związków zawodowych. 
Fundusz Aprowizacyjny, m ie js c o w e  zrzeszenie kupców, Związek Samopo
mocy Chłopskiej, Związek Gospodarczy Spółdzielni RP „Społem“ i  Pań
stwową Centralę Handlową.

S p o łe c z n e j k o m is j i  d o ra d c z e j p rz e w o d n ic z y  p rz e w o d n ic z ą c y  k o m is j i  
n o to w a ń .

Z e b ra n ia  s p o łe c z n e j k o m is j i  d o ra d c z e j o d b y w a ją  s ię  w  m ia rę  p o t r z e b y  
co  n a jm n ip j ra z  na  d w a  ty g o d n ie .  Z e b ra n ia  te  z w o łu je  p r z e w o d n ic z ą c y  k o 
m is j i  n o to w a ń  z w ła s n e j in ic ja ty w y  lu b  n a  w n io s e k  co  n a jm n ie j 3  c z ło n k ó w  
s p o łe c z n e j k o m is j i  d o ra d c z e j.

Społeczna komisja doradcza wydaje opinię w sprawie planu i  dzia^ 
łalności komisji notowań o ra z  w  in n y c h  s p ra w a c h , w n ie s io n y c h  n a  p o rz ą d e k  
o b ra d  k o m is y j n o to w a ń .

KOMISJE CENNIKOWE
Wyjście paiistwa z ro li obserwatora na drogę czynnego 

regulowania cen nie tylko przez procesy produkcji i organiza
cji wymiany, ale w drodze bezpośrednich administracyjnych 
nakazów i zakazów, wymaga powołania do życia odrębnego ze
społu specjalnie do tego przystosowanych organów.

Takim organem powołanym na podstawie ustawy o zwal
czaniu drożyzny są komisje cennikowe, Minister przemysłu 
i  handlu powołuje komisje cennikowe przy wojewodach, prezy
dentach m. st. Warszawy i m. Łodzi, prezydentach miast wy
dzielonych i starostwach, w drodze zarządzeń wydanych w po
rozumieniu z ministrami aprowizacji, administracji publicznej; 
i Ziem Odzyskanych.

Nadzór nad działalnością komisji cennikowych, powoływa
nych przy starostach i prezydentach miast wydzielonych spra
wują komisje cennikowe przy wojewodach. Nadzór nad dzia
łalnością komisji cennikowych przy wojewodach i prezydentach 
m. st. Warszawy i  m. Łodzi sprawują wojewódzkie władze 
prze my słowo - handlowe.

W rozporządlzeniiu wykonawczym Rady Ministrów z dnia. 
10.VI.1947 r, w sprawie organizacji i zakresu działania komisji 
cennikowych wyróżnimy następujące zagadnienia.

A. Skład i  organizacja komisji cennikowych
W s k ła d  k o m is j i  c e n n ik o w y c h  p o w o ła n y c h  przy wojewodach w ch o d zą , 

ja k o  c z ło n k o w ie :

36



! .  p r z e d s ta w ic ie l w o je w ó d z k ie j r a d y  n a ro d o w e j,
2 . p r z e d s ta w ic ie l o k rę g o w e j k o m is j i  z w ią z k ó w  z a w o d o w y c h ,

3. t r z e j p r a c o w n ic y  u rz ę d u  w o je w ó d z k ie g o , w y z n a c z e n i p rz e z  w o je w o 
d ę  p o  je d n y m  z  w y d z ia łó w :  p rz e m y s ło w e g o , a p ro w iz a c ji  i  ro ln e g o ,

4. p r z e d s ta w ic ie l w ła ś c iw e j ilzby  p rz e m y s ło w o -h a n d lo w e j,
5 . p r z e d s ta w ic ie l w ła ś c iw e j iz b y  rz e m ie ś ln ic z e j,

6. p r z e d s ta w ic ie l fu n d u s z u  a p ro w iz a c y jn e g o ,

7. p r z e d s ta w ic ie l o k rę g u  Z w ią z k u  R e w iz y jn e g o  S p ó łd z ie ln i R P ,

8 . p r z e d s ta w ic ie l o k rę g u  Z w ią z k u  G o s p o d a rc z e g o  S p ó łd z ie ln i R P  
„S p o łe m " ,

9. p r z e d s ta w ic ie l w o je w ó d z k ie g o  z a rz ą d u  Z w ią z k u  S a m o p o m o c y  
C h ło p s k ie j,

10. p r z e d s ta w ic ie l w o je w ó d z k ie g o  o d d z ia łu  P a ń s tw o w e j C e n t ra l i  H a n 
d lo w e j,

11. p r z e d s ta w ic ie l w ła ś c iw e j d e le g a tu ry 1 K o m is j i  S p e c ja ln e j d o  W a lk i
z  N a d u ż y c ia m i i  S z k o d n ic tw e m  G o s p o d a rc z y m .

W  s k ła d  k o m is y j c e n n ik o w y c h , p o w o ła n y c h  przy prezydentach m, st, 
Warszawy i m. Łodzi, w c h o d z ą  ja k o  c z ło n k o w ie ;

1) . p r z e d s ta w ic ie l M ie js k ie j  R a d y  N a ro d o w e j,
2) p r z e d s ta w ic ie l O k rę g o w e j K o m is j i  Z w ią z k ó w  Z a w o d o w y c h ,
3) t r z e j p ra c o w n ic y  za rz ą d u  m ie js k ie g o  w y z n a c z e n i p rz e z  p re z y d e n ta  

m . s t. W a rs z a w y  lu b  m . Ł o d z i z  w y d z ia łó w :  p rz e m y s ło w e g o , a p ro 
w iz a c ji ,  o ra z

4) p rz e d s ta w ic ie le  in s ty tu c y j i  o rg a n iz a c ji w y m ie n io n y c h  w  p k t  4 
d o  11,

W  s k ła d  k o m is j i  c e n n ik o w y c h , p o w o ła n y c h  przy starostach i prezyden
tach miast wydzielonych w c h o d z ą  ja k o  c z ło n k o w ie :

1) p r z e d s ta w ic ie l P o w ia to w e j (M ie js k ie j)  R a d y  N a ro d p w e j,

2) p r z e d s ta w ic ie l P o w ia to w e j (M ie js k ie j)  R a d y  Z w ią z k ó w  Z a w o d o 
w y c h ,

3) t r z e j p ra c o w n ic y  s ta ro s tw a  (z a rz ą d u  m ie js k ie g o ), w y z n a c z o n e j p rz e z  
s ta ro s tę  (p re z y d e n ta  m ia s ta ) z  w y d z ia łó w ,  ( r e fe ra tó w ) :  p rz e m y s ło 
w e g o , a p ro w iz a c ji  i  ro ln e g o , o ra z

4) p rz e d s ta w ic ie le  in s ty tu c j i  i  o rg a n iz a c ji w y m ie n io n y c h  w y ż e j w  p u n 
k ta c h  o d  4 do  11.

P rz e w o d n ic z ą c y c h  i  ic h  z a s tę p c ó w  o ra z  s e k re ta rz y  k o m is y j c e n n ik o 
w y c h  p r z y  w o je w o d a c h  i  p re z y d e n ta c h  m . s t. W a rs z a w y  i  m . Ł o d z i w y z n a 
c za  m in is te r  p rz e m y s łu  i  h a n d lu  n a  w n io s e k  w ła ś c iw e g o  w o je w o d y  lu b  p r e 
z y d e n ta  m . s t. W a rs z a w y  a lb o  m . Ł o d z i.

P rz e w o d n ic z ą c y c h  i  ic h  z a s tę p c ó w  oraiz s e k re ta r z y  k o m is y j c e n n ik o 
w y c h  p rz y  s ta ro s ta c h  i p re z y d e n ta c h  m ia s t w y d z ie lo n y c h  w y z n a c z a ją  w o je 
w o d o w ie  na w n io s e k  s ta ro s ty  (p re z y d e n ta  m ia s ta ),

W ła d z e , u rz ę d y , in s ty tu c je  i  o rg a n iz a c je  w y z n a c z a ją c e  c z ło n k ó w  K o -  
m is y j c e n n ik o w y c h  w y z n a c z ą  je d n o c z e ś n ie  p o  je d n y m  z a s tę p c y  c z ło n k ó w  
k o m is j i .  Z a s tę p c a  c z ło n k a  b ie rz e  u d z ia ł w  o b ra d a c h  k o m is j i  w  ra z ie  n ie 
o b e c n o ś c i c z ło n k a  k o m is j i ,  k tó re g o  z a s tę p u je . Członkowie i  zastępcy człon 
ków mogą być odwołani przez władze, urzędy, instytucje i organizacje któ
re ich delegowały, p rz y  je d n o c z e s n y m  w y z n a c z e n iu  n o w e g o  c z ło n k a  w ź d e d -  
n ie  z a s tę p c y  c z ło n k a . 1 8 s
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B. Zakres działania komisji cennikowych

D o  z a k re s u  d z ia ła n ia  k o m is y j c e n n ik o w y c h  przy wojewodach n a le ż y :

a) ustalanie i ogłaszanie wysokości zysku brutto (m a rż y  z a ro b k o w e j?  
w  p rz y p a d k a c h  p rz e k a z a n ia  im  ty c h  o p ra w ie ń  p rz e z  m in is t r a  p rz e 
m y s łu  i  h a n d lu ,

b) ogłaszanie ustalonych przez ministra przemysłu i handlu maksymal
nych cen hurtowych i  detalicznych na towary, wytwarzane przez: 
przedsiębiorstwa państwowe, lub będące pod zarządem państwo
wym, r

c) w y k o n y w a n ie  n a d z o ru  n a d  d z ia ła ln o ś c ią  k o m is y j c e n n ik o w y c h , p o 
w o ła n y c h  p r z y  s ta ro s ta c h  i  p re z y d e n ta c h  m ia s t w y d z ie lo n y c h , 
w  s z c z e g ó ln o ś c i:

1) u d z ie la n ie  o b o w ią z u ją c y c h  in s t r u k c j i  w  z a k re s ie  u s ta lo n y m  p rz e z  
m in is t r a  p r z e m y s łu  i  h a n d lu  w  p o ro z u m ie n iu  z z a in te re s o w a n y m i 
m in is tra m i,

2) u c h y la n ie  u c h w a ł p o w y ż s z y c h  k o m is y j w  ra z ie  ic h  n ie z g o d n o ś c i 
z o b o w ią z u ją c y m i p rz e p is a m i p ra w n y m i lu b  w y d a n y m i in s t r u k 
c ja m i,

d ) zatwierdzanie cen maksymalnych, u s ta lo n y c h  p rz e z  k o m is je  c e n n i
k o w e , p o w o ła n e  p rz y  s ta ro s ta c h  i  p re z y d e n ta c h  m ia s t w y d z ie lo n y c h ,

D o  z a k re s u  d z ia ła n ia  k o m is y j c e n n ik o w y c h , p o w o ła n y c h  przy prezy
dentach m. st. Warszawy i  m. Łodzi n a le ży?

a) ustalanie cen targowych artykułów spożywczych,
b) ustalanie i ogłaszanie maksymalnych cen Hurtowych i detalicznych 

artykułów spożywczych pierwszej potrzeby, o b ję ty c h  o d p o w ie d n im  
w y k a z e m ,

c) ustalanie i ogłaszanie wysokości zysku brutto (m a rż y  z a ro b k o w e j)  
w  p r z y p a d k u  p rz e k a z a n ia  im  t y c h  u p ra w n ie ń  p rz e z  m in is t r a  p r z e 
m y s łu  i  h a n d lu .

d) o g ła s z a n ie  u s ta lo n y c h  p rz e z  m in is t r a  p rz e m y s łu  i  h a n d lu  maksymal
nych cen hurtowych i detalicznych na towary wytwarzane przez 
przedsiębiorstwa państwowe, lub będące pod zarządem państwo
wym.

D o  z a k re s u  d z ia ła n ia  k o m is y j c e n n ik o w y c h  p o w o ła n y c h  przy starostach 
i  prezydentach miast wydzielonych n a le ż y :

a) ustalanie cen targowych artykułów spożywczych i p o d a w a n ie  ic h  
n a ty c h m ia s t d o  w ia d o m o ś c i k o m is jo m  c e n n ik o w y m , p o w o ła n y m  p r z y  
w o je w o d a c h ,

b) ustalanie cen maksymalnych hurtowych i  detalicznych artykułów 
spożywczych pierwszej potrzeby, o b ję ty c h  o d p o w ie d n im  w y k a z e m , 
i o g ła s z a n ie  ty c h  ce n  p o  z a tw ie rd z e n iu  p rz e z  k o m is je  c e n n ik o w e , 
p o w o ła n e  p rz y  w o je w o d a c h .

C. Zasady działania komisji cennikowych
Dopuszczalną wysokość zysku brutto (m a rżę  z a ro b ko w a j) p r z y  s p rz e 

d a ż y  h u r to w e j i  d e ta l ic z n e j a r t y k u łó w  s p o ż y w c z y c h  p ie rw s z e j p o t r z e b y  ustali 
rozporządzenie ministra przemysłu i  handlu w y d a n e  w  p o ro z u m ie n iu  z  m i
n is t r e m  a p ro w iz a c j i  je d n o c z e ś n ie  z  u s ta le n ie m  w y k a z u  t y c h  a r ty k u łó w .
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U s ta lo n a  w  te n  sp o só b  wysokość zysku brutto doliczona do ceny tar
gowej będzie podstawą do ustalenia ceny maksymalnej przez komisje cen
nikowe.

Ceny targowe w in n y  b y ć  u s ta lo n e  n a  p o d s ta w ie  ś re d n ic h  n o to w a ń , d o 
k o n a n y c h  p rz e z  k o m is je  n o to w a ń .

Ustalone ceny targowe i maksymalne obowiązują do czasu u s ta le n ia  
p rz e z  k o m is je  c e n n ik o w e  n o w y c h  cen.

Komisje cennikowe ogłaszają ceny maksymalne i dopuszczalną wyso
kość zysku brutto p rz e z  k o m u n ik a ty  w  p ra s ie  c o d z ie n n e j, o ra z  p rz e z  o b 
w ie s z c z e n ia  (p la k a to w a n ie ,  o g ła s z a n ie  n a  ta b l ic y  u rz ę d o w e j i  w  in n y  p r z y 
ję t y  w  d a n e j m ie js c o w o ś c i spo sób).

P o n a d to  k o m is je  c e n n ik o w e  w in n y  w  m o ż liw ie  n a js z e rs z y m  z a k re s ie  
z a w ia d o m ić  o rg a n iz a c je  s p o łe c z n e  i  g o s p o d a rcze  o o b o w ią z u ją c y c h  c e n n i
k a c h  i  w y k a z a c h  d o p u s z c z a ln e g o  z y s k u  b r u t to .

D. Tok urzędowania

K o m is je  c e n n ik o w e  z b ie ra ją  s ię  c o  n a jm n ie j ra z  n a  ty d z ie ń .

D o  p o w z ię c ia  u c h w a ł k o m is j i  c e n n ik o w e j k o n ie c z n a  je s t  o b e c n o ś ć  
p rz e w o d n ic z ą c e g o  lu b  je g o  z a s tę p c y , p rz e d s ta w ic ie la  k o m is j i  (R a d y ) Z w ią z 
k ó w  Z a w o d o w y c h  i  5 in n y c h  c z ło n k ó w .

U c h w a ły  K o m is y j c e n n ik o w y c h  z a p a d a ją  z w y k łą  w ię k s z o ś c ią  g ło s ó w ^  
w ra z ie  ró w n o ś c i g ło s ó w  d e c y d u je  głos; p rz e w o d n ic z ą c e g o .

B iu ro  k o m is y j c e n n ik o w y c h  p r o w a d z i w y d z ia ł ( re fe ra t)  p r z e m y s ło w y  
U Tzędów  w o je w ó d z k ic h , s ta ro s tw , z a rz ą d ó w  m ie js k ic h  m . s t. W a rs z a w y  
i  m . Ł o d z i lu b  z a rz ą d ó w  m ia s t w y d z ie lo n y c h .

E. Prawo veta członków komisji cennikowych

Członek •komisji cennikowej ma prawo wnieść sprzeciw:
a) p r z e c iw k o  u c h w a le  k o m is j i  c e n n ik o w e j w  p rz e d m io c ie  u s ta le n ia  c e 

n y  m a k s y m a ln e j a r t y k u łó w  s p o ż y w c z y c h  p ie rw s z e j p o trz e b y ,
b) ^przeciwko uchwale komisji cennikowej w przedmiocie ustalenia do

puszczalnej wysokości zysku brutto,
c) p r z e c iw k o  o d m o w ie  k o m is j i  c e n n ik o w e j d o k o n a n ia  z m ia n y  u s ta lo 

n y c h  ce n  ta rg o w y c h  lu lb m a k s y m a ln y c h .

Sprzeciw przeciwko uchwale winien być zgłoszony do protokołu po
siedzenia, a w terminie 2 dni od chwili jego  ̂zgłoszenia należy przedłożyć 
komisji cennikowej uzasadnienie sprzeciwu. Nieprzedłużenie w tym terminie 
uzasadnienia uważa się za cofnięcie sprzeciwu.

W z n ie s ie n ie  s p rz e c iw u  n ie  w s trz y m u je  w y k o n a n ia  u c h w a ły  k o m is j i  
c e n n ik o w e j.

S p rz e c iw y  zg ło szo n e  p rz e c iw k o  u c h w a ło m  k o m is y j c e n n ik o w y c h ,  p o 
w o ła n y c h  p r z y  s ta ro s ta c h  i  p re z y d e n ta c h  m ia s t w y d z ie lo n y c h , ro z p o z n a ją  
w ła ś c iw e  k o m is je  c e n n ik o w e ' p o w o ła n e  p r z y  w o je w o d a c h , S p rz e c iw y ; z g ło 
szone  p rz e c iw k o  u c h w a ło m  k o m is y j c e n n ik o w y c h  p r z y  w o je w o d a c h  i  p r e z y 
d e n ta c h  m . s t.  W a rs z a w y  i  m . Ł o d z i,  ro z p o z n a ją  w ła d z e  p rz e m y s ło w e  I I  in 
s ta n c ji.
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OBOWIĄZKI PRZĘDSIĘBIORSTW SPRZEDAŻY

Celem należytego poinformowania społeczeństwa o ustalo
nych cenach oraz celem uprzystępnienia kontroli nad wykona
niem podstawowych założeń ustawy o zwalczaniu drożyzny 
i  nadmiernych zysków w obrocie handlowym nakłada się na 
prowadzących przeidsiębiorstwa sprzedaży szereg obowiązków 
o charakterze porządkowym.

Obowiązek ujawniania cen. Zgodnie z brzmieniem ustawy 
ceny towarów znajdujących się w przedsiębiorstwach sprze
daży winny być uwidocznione w cenniku w sposób dostępny 
dla każdego kupującego, a ponadto każdy rodzaj towaru, 
umieszczony na widoku publicznym, winien mieć ujawnioną ce
nę sprzedaży.

Podkreślić trzeba w powyższym przepisie dwa odrębne 
momenty:

1) ujawnienie cen towarów znajdujących się w przedsię
biorstwie sprzedaży — w cenniku;

2) ujawnienie cen sprzedaży poszczególnych rodzajów to
waru, znajdujących się na widoku publicznym, a więc 
przede wszystkim — na wystawie.

Obowiązek sprzedaży towaru, W przedsiębiorstwie sprze
daży nie wolno odmawiać sprzedaży posiadanych towarów, je
żeli nabywca ofiaruje cenę ujawnioną w cenniku, a ilość towa
ru, jaką nabywca chce kupić, jest uzasadniona w ramach nor
malnego zapotrzebowania.

Przepis powyższy stoi na straży normalnego zaopatrzenia 
konsumenta, z drugiej zaś strony przeciwdziała tworzeniu przez 
przedsiębiorstwo nadmiernych rezerw towarowych dła celów 
spekulacyjnych. /

Obowiązek posiadania faktur (rachunków), W handlu hur
towym lub półhurtowym obowiązujące jest wydawanie faktur 
(rachunków) dla każdej sprzedaży bez względu na jej rozmiar. 
W handlu detalicznym rachunki winny być wydawane w każ
dym wypadku na żądanie kupującego.

Odpowiednikiem tych przepisów jest po stronie przedsię
biorstw sprzedaży obowiązek posiadania faktur (rachunków) 
albo innych dowodów równoważnych, stwierdzających cenę za
kupu towarów sprzedawanych lub posiadanych w przedsiębior
stwie sprzedaży, jak również dowodów, stwierdzających wy
sokość kosztów, związanych z dostawą towarów do miejsca 
sprzedaży, oraz imię i nazwisko (firmę), adres sprzedawcy,
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Wyjątek od powyższej zasady stanowią nieprzerobione 
sposobem przemysłowym wytwory gospodarstwa rolnego na
byte bezpośrednio u rolników.

Obowiązek umożliwienia przeprowadzenia kontroli. Dfla 
wykonywania kontroli służy organom do tego powołanym pra
wo wstępu do przedsiębiorstw sprzedaży i przynależnych do 
nich pomieszczeń, sprawdzania zapasów towarowych, ksiąg 
handlowych i zapisków, oraz posiadanych faktur (rachunków), 
jak również wszelkich innych dowodów rachunkowych, oraz 
żądania wszelkich wyjaśnień, dotyczących dokonywanych tran
sakcji, Przedsiębiorstwa handlowe są obowiązane do umożliwie
nia wykonania wszystkich powyższych czynności.

SPOŁECZNE KOMISJE KONTROLI CEN

Ustawa o zwalczaniu drożyzny i  nadmiernych zysków 
•w obrocie handlowym w założeniu swoim przewiduje- masowy 
'udział społeczeństwa w prowadzeniu jej w życie. Dlatego też 
czynnik społeczny jest reprezentowany i  w komisjach notowań 
i  w koimlisijach cennikowych, a co najważniejsze: czynnikowi 
społecznemu powierzono kontrolę nad przestrzeganiem usta
wy.

Kontrolę sprawują z jednej strony władze administracji ogól
nej i skarbowej, władze sądowe, oraz organa Komisji Specjalnej 
do Walki z Nadużyciami i Szkodnictwem Gospodarczym, z dru
giej zaś społeczne komisje kontroli cen

A. Skład Społecznej Komisji Kontroli Cen
P re z y d iu m  w ła ś c iw e j r a d y  n a ro d o w e j p o w o łu je  p rz e w o d n ic z ą c e g o  S p o 

łe c z n e j K o m is j i  K o n t r o l i  C en  s p o ś ró d  c z ło n k ó w  p re z y d iu m  d a n e j ra d y  n a 
ro d o w e j,  z a s tę p cę  p rz e w o d n ic z ą c e g o  o ra z  1 c z ło n k a  s p o ś ró d  k a n d y d a 
tó w , p rz e d s ta w io n y c h  p rz e z  m ie js c o w e  z w ią z k i z a w o d o w e , 3 c z ło n k ó w  —  
s p  o ś ró d  k a n d y d a tó w  p rz e d s ta w io n y c h  p rz e z  Z w ią z k i S a m o p o m o c y  C h ło p -  

-s k ie j. O rg a n iz a c ję  S p o łe c z n o -O b y w a te ls k ie j L ig i  K o b ie t ,  m ie js c o w e  z rze sze 
n ia  sa m o rz ą d u  g o sp o d a rcze g o , b ą d ź  s p o ś ró d  c z ło n k ó w  d a n e j r a d y  n a ro d o w e j. 
W  s k ła d  k o m is j i  w c h o d z i p o n a d to  p r z e d s ta w ic ie l w ła ś c iw e j d e le g a tu ry  K o 

m is j i  S p e c ja ln e j d o  W a lk i  z N a d u ż y c ia m i i  S z k o d n ic tw e m  G o s p o d a rc z y m .
S k ła d  S p o łe c z n e j K o m is j i  K o n t r o l i  C e n  p o d le g a  z a tw ie rd z e n iu  p rz e z  

- 'w ła śc iw ą  te rfe n o w ą  ra d ę  n a ro d o w ą  na  n a jb liż s z y m  p o s ie d z e n iu  p le n a rn y m ,

B. Zakres działania
D o  z a k re s u  d z ia ła n ia  s p o łe c z n y c h  k o m is j i  k o n t r o l i  ce n  n a le ż y :
a) w s p ó łd z ia ła n ie  z  o rg a n a m i, p o w o ła n y m i d o  z w a lc z a n ia  d ro ż y z n y  

i  n a d m ie rn y c h  z y s k ó w  w  o b ro c ie  h a n d lo w y m , w  s z c z e g ó ln o ś c i p rz e z
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sprawdzanie bezpośrednio w przedsiębiorstwach sprzedaży i  przy- 
należnych do nich pomieszczeniach zapasów towarowych, ksiąg han
dlowych i zapisków oraz faktur (rachunków), jak również wszelkich 
innych dowodów rachunkowych, oraz żądanie wyjaśnień dotyczą
cych dokonywanych transakcji,

b ) organizacja i koordynacja kontroli przestrzegania przepisów o zwal
czaniu drożyzny i  nadmiernych zysków w obrocie handlowym na 
terenie działania komisji.

C. Uprawnienia

P rz y  w y k o n y w a n iu  s w y c h  z a d a ń  s p o łe c z n e  k o m is je  k o n t r o l i  ce n  k o -  
rz y s ta ią , z s z e ro k o  z a k re ś lo n y c h  u p ra w n ie ń  w  z a k re s ie  z g ła s z a n ia  w n io s k ó w , 
o ra z  —  w  w y p a d k a c h  w y ją tk o w y c h  lu b  n ie c ie rp ią c y c h  z w ło k i  —  z d a le k o  
id ą c y c h  u p ra w n ie ń  w y k o n a w c z y c h , a  m ia n o w ic ie  m a ją  p ra w o :

a) z a b e z p ie c z e n ia  g ro ż ą c e j o s k a rż o n e m u  k a r y  g rz y w n y  p rz e z  opis 
i zajęcie majątku oskarżonego,

b l  tymczasowego zamknięcia przedsiębiorstwa z w y ją tk ie m  p rz e d s ię 
b io r s tw  p a ń s tw o w y c h  lu b  o c h a ra k te rz e  s p o łe c z n y m ,

c) sprzedaży na rachunek oskarżonego po cenach obowiązujących to
warów, ulegających szybkiemu zepsuciu.

D. Organizacja prac Społecznej Komisji Kontroli Cen

O rg a n iz a c je  i  t r y b  p o s tę p o w a n ia  s p o łe c z n y c h  k o m is j i  k o n t r o l i  ce®* 
o k re ś la  re g u la m in , w e d łu g  k tó re g o :

S p o łe c z n a  K o m is ja  K o n t r o l i  C en  orzeka w kompletach najmniej trzy
osobowych.

P rz e w o d n ic z ą c y  K o m is j i  p o w o łu je  k o m p le ty  i  ic h  p rz e w o d n ic z ą c y c h  
o ra z  p rz e k a z u je  im  d o  ro z p o z n a n ia  p o s z c z e g ó ln e  s p ra w y .

Postanowienia S p o łe c z n e j K o m is j i  K o n t r o l i  C e n  (k o m p le tó w )  zapadają 
zwykłą większością głosów.

W  p r o to k o ła c h  z  p o s ie d z e ń  k o m is j i  n a le ż y  w  ra z ie  b ra k u  je d n o m y ś l
n o ś c i p r z y  p o d e jm o w a n iu  u c h w a ł p o d a ć  ró w n ie ż  zd ia n ie  m n ie uszośc i K o 
m is j i .

Protokół podpisują wszyscy członkowie Komisji biorący udział w po
siedzeniu.

W  z a k re s ie  a k c j i  k o n t ro ln e j s p o łe c z n e  k o m is je  k o n t r o l i  ce n  b e z 
z w ło c z n ie  po  z o rg a n iz o w a n iu  s ię  w in n y  w e jś ć  w  ś c is ły  k o n ta k t :

a) z miejscowymi organizacjami społecznymi (z w ią z k i z a w o d o w e , Spo- 
łe c z n o -O b y w a ite ls k a  L ig a  k o b ie t ,  Z w ią z e k  S a m o p o m o c y  C h ło p s k ie j,  
Z w ią z e k  R e w iz y jn y  S p ó łd z ie ln i R P , s a m o rz ą d y  g o s p o d a rc z e ) w c e 
lu  o tr z y m a n ia  l is t  k a n d y d a tó w  na  k o n t r o le r ó w  s p o łe c z n y c h ,

b) z miejscową komisją notowań, a to  c e le m  o tr z y m a n ia  d o k ła d n y c h  
d a n y c h  o k s ż ta łto w a n iu  s ię  ce n  n a  ry n k u ,

c ) z miejscową komisją cennikową w  c e lu  stałego otrzymywania c e n 
n ik ó w ,

d) z właściwą delegaturą Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami 
i  Szkodnictwem Gospodarczym dla uzgodnienia planu akcji kontro-
n e j.
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Plan akcji kontrolnej opracowuje prezydium Komisji A k c ja  p o w ita n a , 
b y ć  m a so w a  (je d n o cze sn a ) i  p rz e p ro w a d z o n a  w  ró ż n y c h  te rm in a c h  (n ie  p o w 
ta rz a ją c y c h  s ię  p e r io d y c z n ie ) .

W  p o ro z u m ie n iu  z m ie js c o w y m i o rg a n iz a c ja m i s p o łe c z n y m i K o m is ja : 
o rg a n iz u je  m o ż liw ie  d u ż ą  ilo ś ć  lotnych grup kontrolnych trzyosobowych, 
k tó r e  z a o p a trz o n e  w  u p o w a ż n ie n ie  K o m is j i  o ra z  c e n n ik i  u rz ę d o w e  d o k o n y 
w a ć  b ę d ą  k o n t r o l i  w  m ie js c a c h  s p rz e d a ży .

K o n tro la  p rzep row adzona  p rzez  k o n tro le ró w  spo łecznych  p o w in n a  p o 
legać n£ s tw ie rd ze n iu :

a) czy w  p rze d s ię b io rs tw ie  sp rzedaży zna jdu je  się na widocznym miej
scu cennik sprzedawanych towarów,

b) czy cennik ten jest zgodny z cennikiem urzędowym, tz n . u s ta lo n y m  
p rz e z  K o m is ję  C e n n ik o w ą , w z g lę d n ie  in n e  d o  te g o  p o w o ła n e  w ładze»..

c) czy towary wystawione na widok publiczny posiadają ujawnioną 
cenę sprzedażną,

d) czy w przedsiębiorstwie sprzedaży nie są pobierane ceny wyższe 
od ustalonych w cenniku,

e) czy towar sprzedawany jest każdemu k u p u ją c e m u  w  ra m a c h  n o rm a l
n e g o  z a p o trz e b o w a n ia  i  czy nie zachodzi zjawisko ukrywania to
warów,

f) czy przedsiębiorstwo sprzedaży posiada faktury (rachunk i) na to 
w a ry  zna jdu jące  się w  m ie jscu  sprzedaży (z w y ją tk ie m  to w a ró w , 
s ta n ow iących  w y tw o ry  gospodarstw a ro lnego , n ie  p rze ra b ia n e  spo
sobem p rzem ys łow ym , a n abyw anych  bezpośredn io  od  ro ln ik ó w , co
do k tó ry c h  za cenę zakupu  uw aża się cenę targow ą).

I
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M . C H .

U P R A W N IE N IA  K O M ISJI SPECJALNEJ 
W  ZW A LC ZA N IU  D R O ŻYZN Y I  SPEKULACJI

Organa Komisji Specjalnej do Walki z Nadużyciami'i Szko- 
dnictwelm Gospodarczym odegrają bardzo poważną rolę w reali
zacji rządowego programu walki z drożyzną i spekulacją. Usta
wa z dnia 2 czerwca 1947 t .  o zwalczaniu drożyzny i nadmier
nych zysków w obrocie handlowym głosi, że wymierzyć karyi 
przewidziane w tej ustawie, mogą obok sądów, organa Komisji 
Specjalnej, W praktyce olbrzymia większość spraw za przestęp
stwa przewidziane w ustawie z dnia 2.V I ,  br. trafi do Komisji 
Specjalnej, gdyż stosownie do przepisów rozporządzenia Rady 
Państwa z dn. 13 czerwca 1947 r. społeczne komisje kontroli cefl 
obowiązane są przeszłać do delegatur Komisji Specjalnej proto
koły z kontroli przeprowadzonych przez kontrolerów społecz
nych.

Ustawa o zwalczaniu drożyzny rozszerzyła znacznie dotych
czasowe uprawnienia organów Komisji Specjalnej. Za żądania 

lub pobieranie za towary cen wyższych od kosztów nabycia, po
większonych o ustaloną marżę zarobkową, względnie cen wyż
szych od ustalonych cen maksymalnych oraz za odmowę sprze
daży towarów, lub za udział w handlu łańcuszkowym, skupywa
nie^ ukrywanie i gromadzenie towarów — Komisja Specjalni 
może skierować sprawcę do obozu pracy na okres 2 lat i wymie
rzyć grzywnę do wysokości 5 milionów złotych. Ponadto może 
wymierzyć kary dodatkowe, skonfiskować towary i urządzenia 
przedsiębiorstwa, orzec zamknięcie przedsiębiorstwa, pozbawić 
uprawnień handlowych i przemysłowych oraz prawa zajmowania 
lokalu handlowego, zarządzić wywieszenie ogłoszenia o zapad
łym postanowieniu na drzwiach wejściowych do przedsiębior-

44



stwa i  ogłoszenie tego postanowienia w prasie. Za niewywiesze- 
nie cennika i nłeujawnienie cen na towarach umieszczonych na 
widoku publicznym oraz za brak faktur (rachunków) stwierdza
jących koszty nabycia posiadanych towarów, lub też za odmo
wę wystawienia rachunku za sprzedany towar — grozi skiero
wanie do obozu pracy na okres do jednego roku i grzywna do> 
500 tysięcy złotych.

Powyższe kary orzeka komplet orzekający Komisji Specjal
nej, natomiast biuro wykonawcze i delegatury Komisji Specjal
nej, mające swe siedziby z reguły w miastach wojewódzkich—- 
mogą we własnym zakresie wymierzyć tylko karę grzywny oraz 
zarządzić zabezpieczenie grożącej oskarżonemu grzywny przez 
opis i zajęcie jego majątku, zarządzić tymczasowe zamknięcie 
przedsiębiorstwa i sprzedaż towarów.

W razie nieściągalności grzywny ulega ona zamianie na obóz 
pracy na dalszy okres do 2 lat. Lichwiarz i  spekulant mogą więc 
być skierowani do obozu pracy łącznie na okres do 4 lat (2 lata 
kary zasadniczej i  2 lata w zamian nieściągalnej grzywny).

Rola organów Koknisji Specjalnej nie ogranicza się tylko do 
wymierzania kar. Przedstawiciele delegatury Komisji Specjalnej 
wchodzą w skład społecznych komisji kontroli cen i zajmować 
w niej będą stanowisko sekretarza. W skład komisji cenniko
wych również wchodzi przedstawiciel delegatury Komisji Spec
jalnej. Tak więc organa Komisji Specjalnej, które dotychczas 
praktycznie prowadziły walkę ze spekulacją i mają w tej dzie
dzinie potrzebne doświadczenie — odegrają wybitną rolę przy 
organizacji aparatu kontrolnego i ustalającego ceny.

Operatywność Komisji Specjalnej, szybkość i skuteczność 
działania jej organów i ścisłe ich związanie ze światem pracy—  
umożliwią wypełnienie, w oparciu o czynnik społeczny, poważ
nych zadań stawianych przez Rząd w dziedzinie walki z dro
żyzną i elementami spekulacyjnymi.

ZN A C ZEN IE  N IEK TÓ R YC H  TE R M IN Ó W  
W  USTAW IE O ZW A LC ZA N IU  D RO ŻYZN Y

U s ta w a  o z w a lc z a n iu  d ro ż y z n y  je s t u k ła d e m  n o rm , k t ó r y  n a le ż y  z a l i
c z y ć  d o  d z ia łu  p ra w a  a d m in is tra c y jn e g o . Ze w z g lę d u  na ro d z a j n o rm o w a 
n ych  s to s u n k ó w  p o s ia d a  ona^ c h a ra k te r  w y b i tn ie  g o s p o d a rc z y . D la te g o  te ż  
u s ta w a  o p e ru je  o k re ś le n ia m i e k o n o m ic z n y m i, k tó r y c h  zn a c z e n ie  p o n iż e j' 
w y ja ś n ia m y .
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C e n a  z a k u p u . P rz e z  cenę z a k u p u  ro z u m ie  s ię  n a le ż y c ie  u d o k u m e n to 
w a n ą  cen ę , z a p ła c o n ą  b ą d ź  u m ó w io n ą  p rz e z  p rz e d s ię b io rs tw o  s p rz e d a ż y  za 
n a b y te  to w a ry .  M in is te r  p rz e m y s łu  i  h a n d lu  w  p o ro z u m ie n iu  z  w ła ś c iw y m i 

¡m in is t ra m i m o że  u s ta l ić  w  d ro d z e  ro z p o rz ą d z e n ia  w a ru n k i,  w  k tó r y c h  za  c e 
n ę  z a k u p u  u z n a n a  b ę d z ie  u s ta lo n a  i  o b o w ią z u ją c a  ce n a  d a n e g o  w y ro b u ,

1) ,,N a le ż y te  u d o k u m e n to w a n ie " ,  n a le ż y  ro z u m ie ć  w  ty m  sen s ie , ż© 
p rz e d s ię b io rs tw o  s p rz e d a ż y  o b o w ią z a n e  je s t p o s ia d a ć  fa k tu r y  
( ra c h u n k i)  a lb o  in n e  d o w o d y  ró w n o w a ż n e , s tw ie rd z a ją c e  ce n ę  z a 
k u p u  to w a ró w  s p rz e d a w a n y c h  lu b  p o s ia d a n y c h  w  p rz e d s ię b io rs tw ie  
s p rz e d a ż y , ja k  ró w n ie ż  d o w o d y  s tw ie rd z a ją c e  w y s o k o ś ć  k o s z tó w  
z w ią z a n y c h  z  d o s ta w ą  to w a r ó w  d o  m ie js c a  s p rz e d a ż y , o ra z  im ię , 
n a z w is k o  ( f irm ę ) ,  a d re s  s p rz e d a w c y .

2) C ena  z a k u p u  p o w s ta je  z a ró w n o  w  w y n ik u  o p e ra c ji g o tó w k o w e j ja k  
i  k re d y to w e j.  W  ty m  d ru g im  w y p a d k u  b ę d z ie  to  w ła ś n ie  cena 
u m ó w io n a .

3) U z n a n ie  za  cen ę  z a k u p u  „u s ta lo n e j i  o b o w ią z u ją c e j c e n y  da nego  
w y ro b u "  m o ż e  m ie ć  m ie js c e  z a ró w n o  w  w y p a d k u  w y ro b ó w  m o n o 
p o lo w y c h  ja k  i in n y c h  a r t y k u łó w  o b ję ty c h  c e n a m i m a k s y m a ln y m i.

4) W  o d n ie s ie n iu  d o  w y tw o r ó w  g o s p o d a rs tw a  ro ln e g o  n a b y w a n y c h  
b e z p o ś re d n io  o d  r o ln ik a  m o że  b y ć  u w a ż a n a  za  cen ę  z a k u p u  cena 
ta rg o w a , o k tó r e j  b ę d z ie m y  m ó w i l i  n iż e j.

K o s z t  n a b y c ia . P rz e z  „k o s z t  n a b y c ia "  ro z u m ie  się cen ę  z a k u p u  p o 
w ię k s z o n ą  o n a le ż y c ie  u d o k u m e n to w a n y  k o s z t d o s ta w y  to w a ru  do  m iejsca 
s p rz e d a ż y .

1) „K o s z t  d o s ta w y  to w a ru  d o  m ie js c a  s p rz e d a ż y "  o b e jm u je  w s z y s tk ie  
e le m e n ty  p rz e w id z ia n e  w  n o rm a ln e j k a lk u la c j i  h a n d lo w e j,  a w ię c :  
o p a k o w a n ie , u b e z p ie c z e n ie , c lo ,  z a ła d o w a n ie ,  t ra n s p o r t ,  k o n w o jo 
w a n ie , ż y w ie n ie  p r z y  z w ie rz ę ta c h , w y lą d o w a n ie ,  z w ó z k a  i  in n e  ty m  
p o d o b n e  k o s z ty .

2) W s z y s tk ie  e le m e n ty  k o s z tu  d o s ta w y  to w a ru  d o  m ie js c a  s p rz e d a ż y  
w in n y  b y ć  u z a s a d n io n e  o d p o w ie d n im i ra c h u n k a m i.

C e n a  ta rg o w a . C ena  ta rg o w a  je s t to  cen a , p o  k tó r e j  n a b y w a  s ię  n a  
' ta rg a c h  b e z p o ś re d n io  o d  r o ln ik ó w  a r t y k u ły  s p o ż y w c z e  p o c h o d z ą c e  z  g o s p o 

d a rs tw a  ro ln e g o , a n ie  p r z e ro b io n e  spo so b e m  p rz e m y s ło w y m .

P rz e d s ię b io rs tw o  h a n d lo w e  n ie  m a o b o w ią z k u  p o s ia d a n ia  d o k u m e n tó w  
s tw ie rd z a ją c y c h  cen ę , p o  k tó r e j  t a k i  to w a r  z o s ta ł n a b y ty .

W y s o k o ś ć  c e n y  ta rg o w e j u s ta la ją  k o m is je  c e n n ik o w e  n a  p o d s ta w ie  
k o m is j i  n o to w a ń .

Z y s k  b r u t to .  D la  o s ią g n ię c ia  je d n e g o  z  p o d s ta w o w y c h  c e ló w  u s ta w y  
z w a lc z e n ia  n a d m ie rn y c h  z y s k ó w  w  o b ro c ie  h a n d lo w y m  n ie z b ę d n e  je s t  

. is tn ie n ie  z a ró w n o  p rz e p is ó w  o k re ś la ją c y c h  p o ję c ie  z y s k u  b r u t to  ja k  i  o k re ś la 
ją c y c h  d o p u s z c z a ln ą  je g o  w y s o k o ś ć .

I )  P rz e z  z y s k  b r u t to  ro z u m ie  s ię  ró ż n ic ę  m ię d z y  c e n ą  s p rz e d a ż y  
to w a ru  a ce n ą  je g o  z a k u p u  lu b  k o s z te m  n a b y c ia .  Z y s k  b r u t to  m o że  
b y ć  w y ra ż o n y  w  p ro c e n to w y m  s to s u n k u  d o  k o s z tó w  n a b y c ia  lu b  
c e n y  z a k u p u .
W  p o w y ż s z y m  p rz e p is ie  z w ró c ić  t rz e b a  u w a g ę  n a  to ,  że, z y s k  
b r u t t o  m o ż e  b y ć  o b a rc z o n y  b ą d ź  w  s to s u n k u  d o  c e n y  z a k u p u , b ą d i  
te ż  —  d o  k o s z tu  n a b y c ia . Z y s k  b r u t to  w in ie n  b y ć  w  z a s a d z ie  
d o lic z a n y  d o  k o s z tó w  n a b y c ia  to w a ru ,  a je d y n ie  w  W y ją tk o w y c h
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2)

3)

w y p a d k a c h  do ceny zakupu  —  ja k  to  m a m ie jsce  np.: w  odn ies ien iu  
do a r ty k u łó w  spożyw czych , nabyw anych  bezpośredn io  od ro ln ik a . 
D opuszcza lną  w  o b ro ta ch  h a n d low ych  w ysokość zysku  b ru t to  d la  
poszczególnych to w a ró w  lu b  g rup  to w a ró w  usta la  m in is te r p rze 
m ys łu  i  hand lu  po  zasięgn ięc iu  o p in ii o rg an izac ji państw ow ego  p rz e 
m y s łu  i  hand lu , o rg a n iza c ji sp ó łdz ie lczych  i  sam orządu gospodar
czego, M in is te r  p rze m ys łu  i  hand lu  może z lec ić  kom is jom  c e n n ik o 
w y m  w  ram ach ich  zakresu  d z ia ła n ia  us ta len ie , po  u p rzedn im  za
s ięgn ięc iu  o p in ii w spom n ianych  w yże j o rgan izac ji, dopuszcza lne j 
w yso ko śc i zysku  b ru t to  d la  okre ś lo n ych  to w a ró w .
W  Z w iązku  z pow yższym  przep isem  na leży z w ró c ić  uw agę na:
a) szeroko  za k re ś lo n y  w s p ó łu d z ia ł c z y n n ik ó w  gospodarczych  w  

o p in io w a n iu  d e cyz ji m in is tra  p rzem ys łu  i  hand lu ,
b) m oż liw o ść  zastosow an ia  d e k o n c e n tra c ji i  p rz e la n ia  up ra w n ie ń  

m in is tra  p rze m y s łu  i  hand lu  na te re n o w e  kom is je  cenn ikow e . ^
O kreś len ie  p ro c e n to w e  w yso ko śc i zysku  b ru tto  usta lać b ędą  od 
p o w ie d n ie  rozpo rządzen ia  w ykonaw cze .

Cena m aksym alna . M in is te r  p rze m ys łu  i  h a n d lu  w  po ro zu m ie n iu  z  m i-  
n 's trem  a p ro w iz a c ji m oże u s ta lić  w  d rodze  rozpo rządzen ia  w yka z  a r ty k u łó w  
spożyw czych  p ie rw sze j p o trze b y , na k tó re  mogą być w yznaczone  ma sy 
® a ln e  ceny sp rzedaży h u rto w e j i de ta liczne j, C eny m aksym a lne  usta lane 
“ id ą  na p o d s ta w ie  cen ta rg o w y c h  i us ta lone j w yso ko śc i zysku  b ru  o. 
M in is te r  p rzem ys łu  i  hand lu  może w  po rozum ien iu  z w ła ś c iw y m i m in is tra m i 
usta lać m aksym a lne  ceny h u rto w e  i de ta liczn e  na to w a ry  w y tw a rza n e  p rzez 
P rzeds ięb io rs tw a  pańs tw ow e  lu b  będące pod zarządem  państw ow ym .

P rzechodząc do an a lizy  pow yższych  p rze p isó w  na leży przede w szyst- 
Kim p o d k re ś lić  nas tępu jące  m om en ty :

a) ustaw a w y ró żn ia  2 rodza je  cen m aksym a ln ych : ^  a r ty k u ły  spo
żyw cze  p ie rw sze j p o trze b y , ° r a z  to w a ry  w y  , ań_ 
p rze d s ię b io rs tw o  państw ow e, lu b  będące po ą

b) w  zakres ie  a r ty k u łó w  spożyw czych  ceny m aksyma^ne są ust - 
lane  p rzez  w ła śc iw e  kom is je  cenn ikow e  na p o b a w i *  cen ta r 
gow ych  oraz dopuszczalnej w yso ko śc i ^ s k u  b n it to .

- ¡35T3LS1
ich naLy d o % a d a n  te re n o w ych  k o m is ji cenn ikow ych .

I
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R ed. S T A N IS Ł A W  K N A U F F  
N a c z e ln ik  w y d z ia łu  p ra s o w e g o  
M in is te r s tw a  A p r o w iz a c j i

FUNDUSZ APRO W IZAC YJNY N A  NOW YCH  
DROGACH

. Powołany do życia jesienią 1945 r. Fundusz Aprowizacyjny 
miał do_ wykonania początkowo skromne zadania. Chodziło o  
uzupełnienie aprowizacji kartkowej drogą zakupów artykułów 
spożywczych na wolnym rynku, głównie mięsa, tłuszczu i  mle- i 
ka. Jest rzeczą zrozumiałą, że w okresie napływających dostaw 
UNRRA i świadczeń rzeczowych rolników, pokrywających 
z grubsza zapotrzebowanie gospodarki reglamentowanej, dzia
łalność Funduszu ograniczała się do zadań specjalnych, jak np. 
uzupełniające aprowidowanie niektórych kategorii pracowni
ków przemysłowych (górników i hutników), gdzie regularność 
dostaw była szczególnie konieczna.

Środki na te cele w początkowej fazie swej działalności 
czerpał Fundusz z wpłat przemysłu państwowego powstałych, 
z różnicy między ceną kalkulacyjną, uwarunkowaną kosztami 
produkcji, a ceną komercyjną towarów.

Dopiero zniesienie świadczeń rzeczowych, dokonane w le- 
cie 1946 r, oraz stopniowe zmniejszanie się dostaw likwidującej 
się UNRRA, siłą rzeczy wpłynęły na szybki wzrost dokonywa
nych przez Fundusz Aprowizacyjny zakupów. Obecnie Fundusz 
Aprowizacyjny staje się głównym źródłem dostaw na rzecz go
spodarki reglamentowanej. Obok artykułów zwierzęcych Fun
dusz poczyna zakupywać ziemiopłody, zboże i produkty zbożo
we, ziemniaki, rośliny strączkowe. W polskim systemie częścio
wej gospodarki reglamentowanej coraz wyraźniej odgryw;a on 
rolę regulatora dochodu społecznego; zakupuje artykuły spo
żywcze po cenach wolnorynkowych, które z kolei nabywa świat.
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pracy po cenach sztywnych, równoważąc w ten sposób swoje 
skromne budżety rodzinne. Równocześnie jako najip o ważnie j- 
Szy nabywca płodów rolnych Fundusz Aprowizacyjny zyskuje 
możność oddziaływania na poziom cen na wolnym rynku i do 
pewnego stopnia regulowania ich. Te możliwości Funduszu od
biły się w sposób widoczny np. na cenach artykułów zwierzę
cych, które od roku utrzymują się na mniej więcej jednolitym 
poziomie. Podobnie zostały one wyzyskane w okresie jesiennej 
akcji ziemniaczanej, która pozwoliła zaopatrzyć w ten artykuł 
pierwszej potrzeby niektóre najbardziej potrzebujące kategorie 
Pracownicze.

Należy wymienić, że Fundusz Aprowizacyjny dotychczas 
Posługiwał się wyłącznie przy zakupach istniejącym aparatem 
handlowym, zarówno spółdzielczym jak państwowym, oraz pry
watnym, zawierając odpowiednie umowy i kontraktując 
dostawy.

Pierwszym wyłomem od tej zasady była tegoroczna akcja 
zbożowa przedsięwzięta na wiosnę br. Z powodu przeszkód 
transportowych, wywołanych długotrwałym okresem mrozów, 
zapowiedziane dostawy zagraniczne opóźniły się. Równoczes
ne dobrowolny skup zboża na rynku krajowym na trakt na 
trudności. Zmusiło to Rząd do mianowania komisarza zbożo
wego (W osobie dyrektora Funduszu Aprowizacyijnego o 
określenia ilości zboża, które winny dostarczyć w określonym 
terminie zarówno młyny, jak i firmy handlowe upoważnione 
do handlu zbożem. Akcja ta dając w wyniku poważne llosm 
Sbóż umożliwiła dotrwanie aż do chwili wznowienia dostaw 
zagranicznych.

W obecnym budżecie! Państwa na rok 1947 działalność^un 
¿szu została uwidoczniona dzięki preliminowaniu y 
49 miliardów złotych na zakup żywności na rzecz gospodarki re
glamentowanej. Stanowi to dalsze wzmocnienie pozycji Fundu
szu, który równocześnie wobec podjęcia przez Rząd i bejm 
akcji, mającej na celu uregulowanie zachwaszczone, w Polsce 
dziedziny wymiany towarowej, staje się obecnie państwowym 
aParatcm skupu artykułów żywnościowych o szerokich kom- 
Potencjach. Sprawy te
strów Stwierdza' ona,
zacyjny ^st wykonawcą okresowych planów państwowych, 
Uchwalonych przez Komitet Ekonomiczny Rady Ministrów w za
les ie  zakupów artykułów żywnościowych dla celów zaopa
trzenia ludności miejskiej. W szczególności Fundusz będzie za-
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kupywał zboże, przetwory zbożowe, oraz artykuły zwierzęce 
dla reglamentowanego zaopatrzenia ludności, dla wojska i  orga
nów instytucyj państwowych. Ponadto, Fundusz Aprowizacyjny 
może nabywać i dokonywać sprzedaży artykułów żywnościo
wych celem utrzymania właściwego poziomu cen. Innymi słowy 
Fundusz Aprowizacyjny będzie również spełniał rolę czynnika 
interwencyjnego, koniecznego w naszych warunkach wobec 
przejawiających się od czasu do czasu na naszym płochliwym 
i/ skłonnym jeszcze do nieuzasadnionej paniki rynku wewnętrz
nym tendecji do nadmiernego podnoszenia cen. Nabywanie arty
kułów rolnych od producentów ułatwią Funduszowi tzw. tran
sakcje wiązane, to znaczy połączone z równoczesną sprzedażą 
premiową wyrobów przemysłu państwowego. Wreszcie ze 
względu na znajomość terenu i zdobyte doświadczenie Fundusz 
Aprowizacyjny na żądanie ministra przemysłu i handlu będzie 
opiniował o placówkach handlowych ubiegających się o prawo 
handlu zbożem. To ostatnie ma na celu wyeliminowanie z rynku 
przedsiębiorstw niesolidnych, nie dających gwarancji należytego 
wypełniania swych zadań, oraz racjonalne rozmieszczenie na 
terenie kraju punktów skupu, których działalność wobec zmiany 
struktury rolnej Państwa musi być postawiona na odpowiednim 
poziomie. Obecna działalność Funduszu zlikwiduje dokonywane 
na własną rękę i to w większych rozmiarach zakupy zbóż przez 
instytucje rządowe i samorządowe. Zakupy te, zresztą bez złej 
intencji ze strony nabywców, wywoływały w poszczególnych 
okolicach kraju nadmierny popyt na zboże, który wpływał na 
nieuzasadnioną gospodarczo zwyżkę cen.

Technika zakupów w zasadzie pozostaje bez zmian, tzn. że 
zakupy te będą dokonywane za pośrednictwem istniejących 
przedsiębiorstw handlowych oraz usługowych, państwowych, 
spółdzielczych i prywatnych. Jednakowoż tam, gdzie sieć tych 
przedsiębiorstw nie jest należycie rozbudowana, w wypadkacn 
koniecznej potrzeby, Fundusz Aprowizacyjny może utworzyć 
własne punkty zakupu, które w miarę możności będą następnie 
przekazywane społecznym instytucjom handlowym. Dla dozo
rowania aikcji skupu oraz sposobu wykonywania zawartych kon
traktów Fundusz Aprowizacyjny może tworzyć, będące obecnie 
w stadium organizacji, delegatury wojewódzkie, powiatowe i re
jonowe. Należy podkreślić wreszcie, że wydatki Funduszu por 
krywane są obecnie z budżetu Państwa. Instytucja podlega mi
nistrowi przemysłu i handlu (dotychczas aprowizacji i handluj, 
działającemu w porozumieniu z ministrami aprowizacji, rolnictwa 
i reform rolnych oraz skarbu
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To wydatne rozszerzenie ram działalności Funduiszu Apro- 
"dzacyjnego posiada głębokie uzasadnienie. Choćby ostatnie 
objawy paniki zbożowej, nieopartej na żadnych realnych pod
stawach, wykazały jasno, że rynek w bezpornym interesie kon
sumenta — człowieka pracy musi zostać opanowany z tym, aby 
’‘^dm.iernie nie krępować przedsiębiorczości prywatnej czy spół
dzielczej. Handel musi podlegać pewnym regułom narzuconym 
Przez koncesjonowanie instytucji spółdzielczych i zasługujących 
uu zaufanie przedsiębiorstw prywatnych. Zyska na tym również 
1 Producent wiejski, który będzie wreszcie uwolniony od wy- 
*ysku „dzikich“ handlarzy, nie będzie już tracił skutkiem bez
ustannych wahań cen, i wreszcie będzie miał możność otrzyma- 
nia w zamian za płody rolne, niezbędnych dla niego artykułów 
Przemysłowych po godziwych cenach.

Zysk zaś Państwa wyrazi się w stworzeniu w okresie zwięk- 
Sz°uej podaży niezbędnych rezerw zbożowych, dających moż- 
u°sć regularnego zaopatrywania ludności miejskiej, w likwidacji, 
dzięki ustabilizowaniu rynku tzw. handlu dzikiego, zarówno de- 
zorganizującego obrót płodami rolnymi, jak uchylającego się od 
Ponoszenia świadczeń na rzecz skarbu Państwa.

Współpraca Funduszu ze spółdzielczym aparatem kandlo- 
tzn. ze „Społem“, została już nawiązana. S półdzie lczość 

a d e k U ro w a ła  go tow ość do ja k  n a jba rdz ie j śc is łe j w spó łp racy
2 Funduszem  w  zakres ie  za kup u  zbóż. Fundusz A p ro w iza cy jn y

l .  »» r n i p H z V  lin n Y IT U
* uuauszem w zakresie ,zakupu

będzie w  p o ro zu m ie n iu  ze „S p o łe m " z a k u p y w a ł m ię d z y  m nym i 
Zt>°że  w  sp ó łd z ie ln ia ch  w ie jsk ich  oraz należącyc o spo 

C2°śc i m łynach . Na cele zakupu  „S p o łe m  u ru cho m i posiadane 
rem anen ty  z a k c ji „P rz e m y s ł d la  w s i . Magazynowa 
upionego zboża zajmować się będzie „Społem .

. Akcja, opartych na nowych podstawach zakupów zbóż, 
^tófe mają łącznie z posiadanymi zapasami i dostawąnuza- 
fanicznymi umożliwić nam spokojne przetrwanie okresu przed
m ą  i ż n iw  aż do wyzyskania nowych zbiorów, juz/się roz- 
P°częła. Na razie na premie dla rolników sprzedających zboze 
^zn a czo n o  30 000 ton węgla, 10 000 ton cementu, 70 ton sko- 

900 000 m tekstyliów, z których 400 000 rozprowadzono juz 
*  drenie. Sprzedając 100 kg ziarna rolnik może nabyć bieżnie  
° d SWego uznania: pół kg skóry podeszwowe, względnie 300 kg 
» a ,  lub 300 kg cementu, lub 150-200 kg otrąb albo za kwotę 
1000 złotych te k s ty lió w . Fundusz A p ro w iz a c y jn y  płaca, hamdilo-
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wym przedsiębiorstwom spółdzielczym i  prywatnym ustalone \ 
ceny za zboże dostarczone do wagonu na stacji załadowania: 

za żyto — 2 600 — 2 900 zł 
za pszenicę 3 900 — 4 300 zł 
za jęczmień 2 600 — 2 900 zł 
za owies 2 700 — 3 000 zł.

Producenci otrzymywać będą cenę o 200 złotych niższą- 
Różnica przewidziana jest jako zysk przedsiębiorstwa handlo
wego. Sprzedaż premiową skór przeprowadzać będą sklepy 
„Bata", tekstyliów — spółdzielnie rolniczo-handlowe.

Należy dodać, że mimo to, iż ceny zakupu w akcji wiązanej 
są niższe od, wolnorynkowych gotówkowych o około 700—1 000 zł. 
jest ona obecnie na terenie całego kraju w pełnym toku. Fakt 
otrzymania bonu na zakup towarów przemysłowych po cenach 
sztywnych jest dla rolników szczególnie zachęcający. Do dnia 
17 maja br. zakupiono ogółem 12 712 ton zbóż i przetworów 
zbożowych (przeliczonych na ziarna). Jest to najlepszym dowo
dem, iż akcja ta była pomyślana szczęśliwie 1 jest korzystna za
równo dla nabywcy, jak i producenta - rolnika.

Fundusz Aprowizacyjny jako najpoważniejszy na rynku 
nabywca płodów rolnych oraz dostawca Państwa roztoczy nad 
tym rynkiem pewną opiekę. Dotyczyć będzie ona zarówno ob
serwacji dokonywanych obrotów w miastach powiatowych, oraz 
miejscowościach jarmarcznych i1 targowych, jak i  źw^cania 
uwagi na kształtowanie się cen na ziemiopłody oraz interesujące 
Fundusz artykuły przemysłowe.. Fundusz Aprowizacyjny będzie 
przestrzegał, aby ceny płacone za zboże nie przekraczały przy
jętych stawek, aby artykuły przemysłowe przeznaczone dla wsi 
traiiły do producenta - rolnika, a nie spekulanta wiejskiego, 
oraz aby nie pobierano od rolników za artykuły przemysłowe 
cen wyższych od ustalonych. Ponadto przedstawiciele Fundusz« 
uciekając się w razie potrzeby do pomocy władz administra
cyjnych czy bezpieczeństwa zwalczać będą energicznie zakup 
dywersyjny zbóż, dokonywany przez instytucje i osoby nie
uprawnione.

Niewątpliwie rozszerzona w sposób wyżej określony dzia' 
łalność Funduszu dopiero po pewnym czasie da się odczuć na 
rynku. Nie należy jednak wątpić, że przy wydatnym współdzia' 
laniu spółdzielczości oraz sektora prywatnego, uda się wreszcie , 
bez reszty doprowadzić do rzeczy najważniejszei, a konieczne! 
zwłaszcza w przeżywanym przez nas okresie odbudowy — d° 
stabilizacji rynku podstawowych artykułów żywnościowych.

\ 'JH
s ' • ’ : V •
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Red. P. J.

POWSZECHNE DOM Y TOWAROWE

Jednym z  zabiegów Rządu, zmierzających do zreformowania 
dotychczasowych stosunków panujących w handlu, jest sprawa 
omów towarowych.

W  dniu 12 maja br. ukazało się rozporządzienie ministra 
Przemysłu i handlu, dające ogólne wytyczne, według których 
1,1 ają być domy te tworzone,

Organizację sieci tego rodzaju instytucyj, pod ogólną nazwą 
"Powszechne Domy Towarowe", powierzono 'Państwowej Cent" 
rali Handlowej. Ma ona nie tylko zorganizować, lecz również 
baczyć, by domy towarowe były prowadzone w myśl zasadm- 
C2ych wytycznych projektodawców, „Powszechne Dom y owa 
rowe" mają za zadanie stworzenie placówek handlowych, pro
wadzonych nowocześnie i mogących zaopatrzyć w tam owar 
sPrzedawany według uczciwej ceny, wyznaczonej przez zą 
^  Pierwszej kolejności światu pracy. .

,, Domy towarowe mają być instytucjami dwoją 'ego ro za jm  
bo w dosłownym znaczeniu „powszechnymi , j. P , 

ymi w  możliwie największy asortyment artykułów przem/sło 
albo mogą być niejako „jednostronne , tj. zaopatrzone 

^  towary pewnej jedynie branży, np. włókienniczej.
Na ogół jednak jest tendencja tworzenia domów towarowych 

P^wszechny^ czyli zaopatrzonych zarówno w artykuły prze
mysłowe, jak i w wyroby monopolow państwowych oraz arty- 

żywnościowe. Domy tego rodzaju zaopatrywane będą 
V artykuły przemysłowe z  państwowych central zbytu, lecz 
2a pośrednictwem PCH, w artykuły monopolowe —  z odpowied-

instytucji państwowych, w artykuły żywnościowe -  bezpo- 
Srednio przez PCH.
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Zadaniem organizacji „Powszechne Dorny Towarowe" jest 
stworzenie (.poza rozdzielnictwem czyli dystrybucją pomiędzy 
masy pracujące) także czegoś w rodzaju handlowych przedsię
biorstw wzorcowych, regulujących ceny nie tylko w odniesieniu 
do mas pracujących, ale również w stosunku do przedsiębiorstw 
handlowych w innych sektorach gospodarczych, specjalnie zaś 
w sektorze prywatnym. Przeciętny obywatel, pragnący dobrej 
orientacji w sprawie cen istotnie obowiązujących na danym 
rynku, a zmuszony do nabywania towaru poza domami towaro
wymi, będzie mógł w każdej chwili porównać ceny w przedsię
biorstwach prywatnych z cenami uznanymi za prawomocne przez 
czynniki oficjalne.

Znaną jest ogólnie rzeczą, z jakiim zadowoleniem powszech
na opinia publiczna, poza nielicznymi kołami spekulacyjnymi 
i wygrywającymi zyski na drożyźnie, przyjęła zapowiedź two
rzenia tego rodzaju instytucyj. Jasne jest, że w uczciwie prowa
dzonym handlu istnienie domów towarowych nie tylko nie prze
szkadza handlowi prywatnemu, lecz przeciwnie, może mu pomóc 
Wielostronnie. Według zapowiedzi inicjatora tego rodzaju przed
siębiorstw domy towarowe będą szkoliły odpowiedni personel, 
nie wahają się wysyłać go również na studia zagraniczne, 
w celu zapoznania się z nowoczesnymi metodami handlu w rów
noległych instytucjach tego rodzaju poza granicami Państwa. 
W pierwszej kolejności personel będzie przeszkolony w meto- j 
dach obowiązujących w domach towarowych w Anglii, USA, 
Francji i w takich olbrzymach, jak zbiorowe domy towarowe 
w Rosji Radzieckiej. Domy towarowe nie będą monopolem pań
stwowym. Sfery rządowe chętnie widziałyby dublowanie ich 
inicjatywy przez zakładanie domów towarowych spółdzielczych 
i nawet prywatnych. Nowozakładane domy towarowe w niczym 
nie wpłyną na istnienie dawniejszych domów towarowych, 
niezależnych od inicjatywy rządowej.

Zarazem, w celu odpowiedniego zorientowania opinii pu
blicznej na temat zakładania domów towarowych i  ich liczby, 
należałoby zawczasu zwrócić uwagę na tę prawdę życiową, że 
nie wszędzie i nie zawsze mogą być tworzone domy towarowe- 
Jest rzeczą wykluczoną, aby domy towarowe mogły powstać 
nawet w najmniejszych miejscowościach. Z samego założeni® 
domy tego rodzaju w pierwszym rzędzie przeznaczone są dl® 
wielkich ośrodków przemysłowych oraz dla dużych skupisk 
ludzkich. Byłoby niedorzecznością tworzenie tego rodzaju zbio
rowych kompleksów handlowych w każdej wsi lub małych mła'
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steczkach prowincjonalnych. W odniesieniu do tych dwóch ro 
dzaijów miejscowości — rolę domów towarowych mogą os o 
aale pełnić normalne spółdzielnie wiejskie i małomiasteczkowe. 
Dlatego też pęd, jaki powstał ostatnio w kierunku zakładania 
domów towarowych wszędzie, gdziekolwiek ci, lub mai imcja 
toczy radzi by je widzieć, nie zawsze może być zaspokojony. 

Niewątpliwą jest rzeczą, że w miarę s tab i 1 i za cj i wa nm ów 
j uzdrowienia handlu, liczba domów towarowych ę zie g 
być powiększona. W każdym razie, nawet te domy, °*'e •
Początek powstaną, bądź to w wielkich ośrodkach pracowni 
C2ych, bądź też w wielkich skupiskach ludzkich i a • P 
^woje zadanie, gdyż na pewno handel w annyc se oraa 
dzie musiał dostosowywać swoje ceny do cen dom o w 
W'Yoh w najbliższych miejscowościach. , _ . , , j

W roku bieżącym PCH uruchomi na terenie Polski 68 do 
mów towarowych. Do dnia 1 lipca uruchomiono 25 domo 
'^3iroiwych,« i l

Domy towarowe posiadają wielką przyszłość P«® 
i  niewątpliwie staną się jednym z poważniejszych pr y YJ 
do przywrócenia tak zaniedbanej uczciwości w 
»naczaniu oen w powojennym handlu Polski Lu o
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Mgr D. W.

STA B ILIZA CJA  CEN W  SEKTORACH  
PAŃSTW OW YM  I  SAMORZĄDOW YM

Uzupełnieniem przepisów ustawy o zwalczaniu drożyzny 
i nadmiernych zysków w obrocie handlowym, oraz wydanych 
na jej podstawie rozporządzeń wykonawczych — iest uchwałą 
Rady Ministrów z dnia 28.V. 1947 w sprawie stabilizacji cen.

Postanowienia tej uchwały można zgrupować w dwóch 
przedmiotowo odrębnych działach:

do pierwszego będą należały zakazy podwyżki cen na to
wary i  usługi,

do drugiego zaś — sposoby pokrycia strat powstałych stąd 
ewentualnie d’la przedsiębiorstw państwowych i samorządo
wych.

Rozważymy pokrótce oba powyższe zagadnienia.
Zakaz podwyższania dotyczy:

cen na artykuły masowe w sektorze państwowym, 
cen usług w sektorze państwowym, 
cen usług komunalnych.

1. Praktycznie rzecz biorąc, mamy tu do czynienia z gene
ralnym zakazem podwyżki wyjściowych cen fabrycznych, 
względnie cen sprzedaży central zbytu na obszarze całego nie
mal przemysłu państwowego, a w każdym razie tych działów 
produkcji, które mają największe znaczenie dla konsumenta za
równo w mieście jak i  na wsi, np, tekstylia, wyroby żelazne, wy
roby przemysłu cbemiczego, materiałów budowlanych itd.

Wyjątkiem od powyższej zasady są nawozy sztuczne, któ
rych aktualna cena jako zbyt niska zarówno z punktu widzenia 
rentowności tego działu przemysłu, jak i ze względu na stosunek 
do obecnych cen zboża — winna być odpowiednio podwyższona.
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Z brzmienia uchwały ponadto wynika, że zakaz podwyż
szenia cen dotyczy również działalności organizacji
stwowego. , . '

2. Podstawowym typem usług w s ^fotek'od^zakazu  
usługi komunikacyjne. W  tym zakresie, jako wyją dniem
podnoszenia cen, uznano taryiy pasazers ie, 00}acalnosci, 
1 .V II. 1947 winny być podniesione do poziomu opłacalności,
Przy czym jednak nie będzie to dotyczyło.

a) dojazdów do miejsca pracy,
b) wyjazdów urlopowych. . .arvf„

Poza tym przewidziana zostanie dodat owo wjęk-
dla osób dowożących niektóre artykuły żywnos 
szych miast w  promieniu 25 km. . «.„ist
, 3. Zakaz podwyżki cen usług komuna!inych, a więc P^_
komunikacyjnych (tramwaje, autobusy i tp . j .zaw  , Ź ’ . r
* *  elektryczną itp. obowiązuje bez żadnych wyjątkow. co więr 
< * j -w  razie, gdyby ceny tych usług były wyraźnie nicwspohme^ 
me wysokie w stosunku do dochodów świata pracy 
na uchwała przewiduje możność ich obniżki.  ̂ _

W  tym wypadku zainteresowanemu ZY ^ ' - T * '  srmcjalnej 
dowemu, może być udzielona odpowiednia do a J pokrywa- 
Pozycji budżetu państwowego, z której p o z a  y .¿twowyoh, 
ne również ewentualne straty przedsiębiorstw państwo y 
'vynikle na skutek omawianej uchwały. . _■ , 70_

D la  za s ile n ia  w spom niane j p o z y c ji bu że ™ M o n o p o lu  Spi- 
sta ła  w yższa  o p ła ta  od w y ro b ó w  Państw ow ego M onopo l

Musowego. _ . o aJv M in is tró w  trze-
i Oceniając całość powyższej uchw a ły  , w  dziedzinie
,a stw ierdzić, iż s tanow i ona duży k ro k  P ej 0 j usług

skoordyno wnia polityki cen przemysłu P ^  ¡nnych o dein- 
Publicznych z tymi zadaniami, jakie wyru zysków
kach ustawy o zwalczaniu drożyzny i  nadmierny 
w  obrocie handlowym.
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E. PSZCZÓŁKOWSKI
P reze s  Z w ią z k u  R e w iz y jn e g o  S p ó łd z ie ln i R P .

ZA D A N IA  SPÓŁDZIELCZO ŚCI W  WALCE  
O U ZD R O W IEN IE  OBROTU TOWAROWEGO

Spółdzielczość ze swoją siecią punktów sprzedaży, wyno
szącą już obecnie 15 000 sklepów, z rozbudowanym samorzą
dem. w postaci komitetów sklepowych, rad narodowych i  za
rządów, rad oddziałowych (powiatowych) i rad okręgowych 
(wojewódzkich), w których uczestniczą dziesiątki tysięcy przed
stawicieli zorganizowanych w spółdzielniach 3 milionów człon
ków ma możliwości najszybszego dotarcia do szerokich mas pra
cujących. Dlatego w walce ze spekulacją, w walce o dostarcze
nie najtaniej towarów masom pracującym, spółdzielczości przy
pada bardzo poważna rola.

Jak i w jakim stopniu spółdzielczość tę rolę dotychczas 
spełniła i co trzeba zmienić, ażeby spółdzielczość postawione 
przed nią zadanie spełniła lepiej i  skuteczniej?

Ażeby wykonać zadanie dostarczenia tanio artykułów 
pierwszej potrzeby masom pracującym, spółdzielczość winna 
z pominięciem zbędnego pośrednictwa dostarczyć artykuły 
przemysłowe na wieś i artykuły pochodzenia rolniczego do 
njiaistą. W zakresie organizowania obrotu między wsią i mia
stem spółdzielczość jest formą najwłaściwszą i dlatego jest to 
jej najważniejsze i podstawowe zadanie.

Niestety, w dotychczasowej działalności, zarówno w zakre
sie dostarczania artykułów przemysłowych na wieś, jak i  w  za
kresie dostarczania do miast artykułów pochodzenia rolniczego 
spółdzielczość wypełniała swoją rolę niedostatecznie, poza 
rozdziałem artykułów kartkowych, gdzie dokonała bardzo po
ważnego wysiłku i wkładu w dziale zaopatrzenia mas pracow
niczych w artykuły pierwszej potrzeby.

Przyczyna niedSomagań w zaopatrzeniu wsi w artykuły 
przemysłowe leży w niewykszitałceniu i  wadliwej strukturze 
spółdzielczości na wsi oraz w niewłaściwym, kramikarskiin

58



nastawieniu części aparatu ' ^ ^ o w a n ^ p a ^
spółdzielnie rolniczo-handlowe, posiadając Ź kierowane 
rat, ale oderwane od członków, od mas f ł ° ^ h V 7ze™ i -  
ezęsto przez ludzi obcych i  niechętnyc , * darczo ane-
stości. Istnieje dalej kilka tysięcy drobnych, do

S E t

zbędne kredyty, co hamuje ich rozwoj i  Społem"
rej zostały powołane. Wielu kierowa' ow . ¿UZym obro- 
w swoim kramikarskim nastawieniu, w p Ś wszystkim do
tom i dużym zyskiem dostarczało towary
większych spółdzielni (ro ln iczo-hand low yc ), - , ■■ które
patrzenie ¡gminnych spółdzielni Samopomocy ó między
najsprawniej mogły dokonać rozdziału tych  towarów

To są przyczyny, wskutek których « n a j z ^ c  a r t y ^  
łów przemysłowych przeciekała dorąk p k towarów do 
cierała do wsi (znamy ziawiska pow, « X nckich. Dlatego 
bittiast), bądź też docierała po - j tym odcin-
też nie można uznać działalności spółdzielczości na ty
ku za całkowicie zadowalającą. j , ; ałalność,

Spółdzielnie w miastach «Parłycf  ̂ “ ¿prowadzaniu ar- 
poza rozdziałem towarów kartkowy ' , j artykułów pro-
tykułów monopolowych (wódka, Pfa;Pj. r materiały włókienni- 
dukoji przemysłu przetwórczego (cu 1 'godzenia rolniczego 
cze), zaniedbując obrót artykułami pocno wędliny) które 
(masło, jaja, warzywa, owoce, m ię^o^ug^^'s tanow ią bardzo 
w budżecie przeciętnej rodziny P
poważną pozycję. , ¡mółdzielmie w artykuły

Stąd zaopatrzenie ?ecznc, j  w a lk a  ze speku lac ją
pierwszej potrzeby iest nmdo 1 t gtanu rzeczy tk w ią  w  n ie 
m ało sku teczna. P rzyczyn y  ta w e g  c z y n n ik ó w  w  społ-
d os ta tecznym  z rozu m ie m y k i  mają s łużyć , w  pó jśc iu
d z ie ln iach  zadań, ja k im  te ^ t w “ ia  a rty k u ła m i, k tó re  naj- 
Po na jm n ie jsze j l in i i  o po ru  w zg lę d ó w  techn iczno -o rgan i-
h h ń e i ie s t uzyskać i  S e za le żn e  o d  spółdziel;
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uprzywilejowanym „Społem" na niekorzyść dołowych spółdziel
ni. Poważna przyczyna wreszcie tkwi w tym, że „Społem“ rów
nież opierało swoją działalność głównie na rozprowadzaniu ar

tykułów monopolowych i pochodzących z produkcji przemysłu 
państwowego, niedostatecznie organizując skup artykułów po
chodzenia rolniczego i nie mogąc wskutek tego należycie zao
patrzyć spółdzielni w  te artykuły.

Nie małą przeszkodę w należytym zaopatrzeniu spółdzielni 
stanowił fakt poważnego udziału „Społem" w sprzedaży towa
rów kupcom prywatnym, co wiązało dużą część środków kre
dytowych i nastawiało w niewłaściwym kierunku pracę i wy
siłki aparatu „Społem“ .

To są główne przyczyny stojące na drodze do właściwego 
rozwoju spółdzielczości i spełniania przez nią podstawowych jej 
zadań, przyczyny tkwiące (poza szeregiem innych obiektyw
nych przyczyn) w działalności samej spółdzielczości, które mo
gą być usunięte wysiłkiem, wolą i właściwą pracą samych spół
dzielców.

Reasumując, dla należytego uzbrojenia spółdzielczości do 
walki ze spekulacją, dio wykonanie zadania taniego zaopatry
wania chłopów na wsi i  robotników w mieście w artykuły pierw
szej potrzeby należy:

1. wzmóc Skup przez spółdzielnie artykułów rolnych,
2. oprzeć rozdział artykułów przemysłowych na wsi na 

gminnych spółdzielniach Samopomocy Chłopskiej,
3. zwiększyć udział gminnych spółdzielni Samopomocy 

Chłopskiej w skupie artykułów rolnych i w tym celu 
zaopatrzyć je w odpowiednie kredyty,

4. dokonać bardziej sprawiedliwego rozdziału kredytu 
z uwzględnieniem potrzeb dołowych spółdzielni,

5. zaniechać przez „Społem“ sprzedaży prywatnym kup
com celem lepszego zaopatrywania spółdzielni,

6. zwiększyć zarówno w „Społem" jak ii w  spółdzielniach 
obrót artykułami rolnymi celem wydatniejszego zaopa
trywania w te artykuły miast.

Zmiany te mogą być dokonane tylko przy aktywnym 
udziale samorządu spółdzielczego. O prawidłowy rozwój spół
dzielczości, o jej właściwą pracę walczyć musi każdy członek 
spółdzielni na zebraniach spółdzielni. Od aktywności szerokich 
mas członkowskich zależy szybkie usunięcie niedomagać i dal
szy rozwój spółdzielczości.

60



y



1

i
/

i \



A d w , T A D E U S Z  G O U T

J A K  P R Z E M A W IA Ć ?  * )

Omawiając zagadnienia wchodzące w '̂ ¡ ¡ ^ ^ ¡ ¡ ¡ ^  akcem- 
głaszania przemówień rozważymy zasady p przemówienie
W ania i właściwego tempa, w jakim powmno byc przemów.
wygłoszone. . . . - u  „rozumiały tekstu

Wiecie, że dla przedstawienia w 1 P . „Janja zgodnie
na piśmie nie wystarcza ujęcie myśli w ^  ułatwienia zro-
z prawidłami ortografii, gramatyki i log • znaków pisar-
eumienia sensu zdań, pisarz stosuje szereg środki słowa
duch“ , układ graficzny tekstu i inne pomocnicze środki
drukowanego. słuchaczom

Również i w słowie żywym dla przedstawień i ^ y  
w sposób jasny i zrozumiały myśli ® ow y akcentem dla
uięcie tych (myśli w słowa, należy posług najistotniejszych
uporządkowania natłoku słów i uwydatnienia najisto

. Y Akcent klasyfikuje wyrazy, jedne uwydatnia, mne osłabia 
ł nadaje wypowiadanym słowom runu - .. rfłosu, przy
, Co to jest akcent? Akcent jest ^  przeciwstawiamy
której pomocy w poszczególny 7 ^«akcentowanej^ lub 
l^dną zgłoskę (akcentowaną) drug J l cztery rodzaje
w zdaniach jeden ^  Stosi-
akcentów: naturalny, ^ f ^ a j ó w  akcetitów jest rzeczą prostą 
Wanię pierwszych dwóch rod aj • akccnłu symbolice-
^dostępną dla każdego, (>waDia w znacznym stopniu
nógo i nastrojowego wymaga opanowania

, , ,  4__5 {36—37), nr 7 (39), nr 8 (4(1)
*> PatrZ nr „Poradnik Pracownika Społecznego .
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nauki wymowy i co jest najważniejsze, szczerego i pełnego wia
ry ustosunkowania się do omawianej sprawy.

W języku pdliskim akcent naturalny pada zgodnie z wyma
ganiami fonetyki prawie bez wyjątku w słowach wielozgłosko- 
wych na drugą sylabę od końca i jest w przeciwieństwie do in
nych języków — akcentem stałym.

Nawet w tych wypadkach, kiedy dwa jednozgłoskowe wy
razy łączą się niejako w jedną całość, akcentujemy pierwszy 
z nich, mimo że znaczenie drugiego wyrazu może być ważniej
sze. Na przykład: na dnie.

Wyjątkiem od podanej reguły jest, między innymi:
1. forma czasownika z ruchomą końcówką w liczbie mno

giej, nip. mówiliśmy;
2. forma czasownika z ruchomą końcówką w trybie przy

puszczającym, np. mówilibyście.
W obu wypadkach akcent pada na drugą sylabę od po

czątku.
Jeśli czasownik jednosylabowy poprzedza przeczenie „nie” , 

to akcent pada ma przeczenie. Na przykład: nie grał; nie spał.
Wyrazy czterozgłoskowe mają poza akcentem naturalnym 

na przedostatniej zgłosce, akcent wtórny na zgłosce pierwszej. 
Na przykład: najpiękniejszy.

Akcentowanie' w wyrazach o dużej ilości zgłosek pierwszej 
sylaby wzmaga siłę ekspresji. Także znanych aktorów wymawiał 
wyrazy wielozgłoskowe Osterwa.

Akcent logiczny zależy od sensu wypowiadanych słów 
i  uwydatnia myśl zawartą w zdaniu, podkreślając słowa ważniej
sze w odróżnieniu od łnniej ważnych. Przez użycie tego akcentu 
możemy uwypuklić wyrazy stanowiące j ądro zagadnienia. Znana 
jest zasada, że siła, z jaką wymawiamy słowa, stoi w stosunku 
wprost proporcjonalnym do wagi ich znaczenia.

W zdaniach:
Niemcy śą wrogiem Polski,
Niemcy są największym wrogiem Polski,
Niemcy są największym i odwiecznym wrogiem Polski, 

akcent logiczny przeskakuje na coraz to inny wyraz;, zależnie 
od znaczenia wyrazu dla sensu całego zdania.

Akcent logiczny kładzie się, jak to zresztą widać i z przy
toczonych wyżej przykładów, na tsłowach rdzennych. Słowo 
rdzenne stanowi w okresie krasomówczym tak zwaną dominantę* 
na mim leży punkt ciężkości zdania. Bez zaakcentowania tego
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słowa zdanie byłoby albo źle zrozumiane, albo niezrozumiane 
zgodnie z intencjami 'mówcy. Słowo rdzenne może być rzeczow
nikiem, czasownikiem, przysłówkiem itp., rozstrzyga o tym jedy
nie i wyłącznie uczucie, lub myśli 'zawarte w okresie kraso
mówczym.

Przy przemawianiu należy unikać zbiegu dwóch wyrazów 
rdzennych (talk zwany rozziew akcentów). Dwa wyrazy rdzenne 
należy oddzielić od siebie pauzą, bądź je przestawić.

W  sposób naturalny i  trafny akcentują wyrazy rdzenne 
ludzie prości i dzieci, jeśli mówią własnymi słowami. Błędne 
akcentowanie lub brak akcentowania powstają przez niedbal
stwo i wytwarzają nużącą monotonię lub fałszywy patos.

Akcent naturalny i akcent logiczny nie są akcentami indywi
dualnymi, Tak jak istnieje jedna ogólnie obowiązująca zasada 
logicznego myślenia, tak też jest tylko jeden poprawny akcent 
logiczny.

Inny charakter natomiast ma akcent symboliczny.
Akcent symboliczny zabarwia naszą mowę uczuciem, jakie 

w sobie mieszczą słowa, Barwa głosu mówcy akcenty wywołu
je odpowiednie wrażenie w duszach słuchaczy, potęguje miłość, 
nienawiść czy pogardę, którą wzniecamy naszymi słowami. 
Należy przy tym pamiętać, że właściwą barwę głosu na a je 
mówcy szczere wzruszenie, nie sztuczna aktorska poza.

Stosowanie w mowie akcentów. symbolicznych i nastroje 
wych jest znacznie trudniejsze od, poprawnego stosowania ak
centów naturalnych czy logicznych, choćby dlatego, ze akcent 
nastrojowy czy symboliczny ma charakter andywu ua ny, p 
czas gdy akcent naturalny i  logiczny mają charakter przed
miotowy. /'■-

Ale też podczas gdy akcent logiczny i natura ny wy warza 
tylko poprawność dykcji — to akcent nastrojowy i sym y
'Wznosi wymowę do wyżyn sztoki'.

X.

Tempo mowy, to znaczy szybkość z jaką mówimy, tak jak 
i skłonność do gestykulacji, zależą od indywidualności mówią
cego.

Osoby energiczne o żywym usposobieniu lub nerwowe, mó
wią szybciej niż osoby flegmatyczne, spoko,ne i opanowane.
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Zdolność do szybkiego1 mówienia zależy również od budowy 
narzędzi mowy. Istnieją jednak niezależnie od indywidualności 
mówcy pewne ogólne zasady, od których zależy stosowanie 
właściwego tempa mowy, a mianowicie:

1. przestrzeń, w której się mówi,
2. treść przemówienia.

Wolniejsze tetapo mowy należy stosować przemawiając na 
wolnym powietrzu lub w dużych salach, uwzględniając przy tym 
akustyczne właściwości miejsca i wymawiając dobitnie słowo po 
słowie, gdyż inaczej mowa będzie niezrozumiała dla słuchaczy. 
Wszędzie tam, gdzie są złe warunki rezonansowe lub duże 
przestrzenie i tylko najbardziej wyraziste fragmenty mowy do
chodzą do uszu słuchaczy, tempo mowy powinno być zwolnione. 
Wskazówkę tę winny szczególnie wziąć pod uwagjj osoby skłon

ne do szybkiego mówienia. Temperament nie może ponosić 
'mówcy, jeśli chce, aby słuchacze rozumieli go.

Dlatego każdy człowiek, a przede wszystkim mówca, winien 
zdawać sobie sprawę z tego, jakie jest normalne codzienne tempo 
mówienia, wynikające z jego mdywiduąłnościi. Zmiana przy
rodzonego tempa mowy nasuwa zawsze pewne trudności oso
bom niewyrobionym.

Rozróżniamy w wymowie trzy rodzaje tempa: wolne, oży
wione-pośrednie, szybkie; odpowiedniki w muzyce: adagio, mo
derato, allegro.

Każdy (mówca winien ćwiczyć się w wolniejszym i szyb
szym tempie mowy, uwzględniając naturalne skłonności. Kto 
normalnie mówi prędko, winien ćwiczyć się w tempie powolniej
szym ; kto mówi wolno — w tempie szybszym.

Przy ćwiczeniach szybkiego tempa należy ostro i wyraźnie 
wymawiać zwłaszcza spógłoski i końcówki, oraz panować nad 
treścią.

Przy ćwiczeniach powolnego tempa unikać rozwlekania 
wyrazów, przeciągania samogłosek i  bezbarwnej nużącej mono
tonii.

Stosując szybkie tempo mówienia należy pamiętać o znanej 
zasadzie, że mówca mówiąc szybko, musi zużyć więcej słów na 
wyjaśnienie tego, o co mu chodzi.

Opanowanie zarówno tempa wolnego, pośredniego jak 
i szybkiego jest konieczne ze względu na to, że każde tempo 
ma zastosowanie w poszczególnych fazach przemówienia.
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Tempo wolniejsze jest stosowane w opisowej części prze
mówienia; również o zagadnieniach doniosłych i poważnych mó

wimy dobitnie j  wolno. Wolne tempo oznacza siłę, spokój i  pew
ność siebie.

W szybkim tempie mówimy o rzeczach lekkich lub wyra
żając żywe uczucia; namiętność, gniew itp.

Przyśpieszanie tempa na końcu okresu orator skiego zwiększa 
sugestywność wypowiadanych słów i świadczy, że na pewne 
kwestie pragniemy zwrócić baczniejszą uwagę słuchaczy.

Na koniec należy zwrócić uwagę na błąd, który popełniają 
bardzo często początkujący mówcy. Otóż stosują oni od. razu 
zbyt szybkie tempo, jakby w obawie, że słuchacze nie będą 
chcieli ich wysłuchać, że powolne tempo nadużyje cierpliwości 
słuchaczy.

Oczywisty to błąd wypływający z niewiary we własne siły, 
gdyż mowa wypowiedziana zbyt szybko nie jest dokładnie zro
zumiana przez słuchaczy, którzy nie nadążają myślą za słowami 
mówcy tak szybko, jak on mówi. Mowa wypowiedziana z szyb
kością grzechotu karabinu maszynowego przechodzi bez echa 
i bez wrażenia. Zastosowanie natomiast pauz chwil milcze
nia — pozwolą mówcy na wydobycie z przemówienia maksimum 
efektu. C- d- n*
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k r o n ik a  p o l it y c z n a

P O L S K A
w  P o ls c e  p o d  z n a k ie m  w z m o ż o n e j 

P ie rw s z a  p o ło w a  c z e rw c a  p rz e s z ła  w y k o rz y s ta n iu  w s z y s tk ic h
w a lk i  R z ą d u  i s p o łe c z e ń s tw a  ze s p e k u la c ją , p r * y  r p e łn o m o c n ic tw a c h
u p ra w n ie ń  w y n ik a ją c y c h  z p rzy ję te ., n ie d a w n o  u s ta w y  P

d la  R z ą d u  w  w a lc e  z- d ro ż y z n ą . P a ń s tw a  o u tw o rz e n iu
J e d n o c z e ś n ie  z o s ta ła  o g ło szo n a  uc *  « również  o d e g ra ją  d u ż ą  ro lę  

k o m is j i  c e n n ik o w y c h  i  k o m is j i  n o to w a ń , k tó r e  ro w

w walce ze zwyżką cen. . ..„„» ra ln e i debaty nad
Sejm Ustawodawczy p r z y g o t o w y w a f  ku z czym szczegól- 

budżetem i Planem O dbudowy Gospodarczej, *  zw iązku 
nie intensywnie pracowała kom isja skarb

PLENUM SEJMU USTAWODAWCZEGO

P o z a k o ń c z e n iu  p ra c  w  k o m is j i  » e i m ® w . S e j m u  U s ta w o -  
c z ą w szy  o d  19 c z e rw c a  w z n o w io n o  p
d a w c z e g o . j  i  s ty c z n ia  d o  31 g ru d -

D e-batę  na d  b u d ż e te m  “ ^ s z a j ą c  exp o sé  z a w ie ra ją c e
m a  1947 r .  o tw o r z y ł  p r e m ie r  C y ra n k  n L Brza e } i  g o sp o d a rcze j,
w y ty c z n e  p o ls k ie j p o l i t y k i  zagran iczne j, s k a rb o w o -b u d ż e to w e j z lo z y ł

P o m o w ie  p re m ie ra  s p ra w o z d a n ie  k o rm s ji «  d 
g e n e ra ln y  s p ra w o z d a w c a  W y rz y k o w rs  . B ad  e xp o sé  p re m ie ra

W  p ią te k  d n ia  20 c z e rw c a  r o ^ o c z ę t o  d y s k u s ję  

i  s p ra w o z d a n ie m  k o m is j i  s k a ń b o w o - u

A R E S Z T O W A N IE  k i e r o w n i c t w a  WRN
ARESZ1UW A Publicznego z dnia 8 czerwca

K o m u n ik a t  Ministerstwa Bczpi®c*® J ców nielegalnej antypaństwowej 
donosi o aresztowaniu szeregu P y
o rg a n iz a c ji W R N .

W  k o m u n ik a c ie  c z y ta m y  » •  in -! ^ u a n iz a c i i  d y w e rs y jn o  - t e r r o r y -
„ W  cza s ie  likw idacji t  s z p i e g o w s k ą ^ ^  cze le  u s ta lo n ą  z o s ta ła  

stycznej z e m is a r iu s z a m i j c«oWskiego z podziemną organizacją WRN, 
ścisła łączność wywiadu andersow^^ g ^  Pd o s ta rc z a ła  m.m. wywiadowi 
d z ia ła ją c ą  obecnie w  k ra |U ' J 0 w s k i 'h i  w s p ó łd z ia ła ła  w  o rg a m z o w a  i 
z a g ra n ic z n e m u  m a te r ia łó w  *
aktów terrorystycznych.
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< sl.S“i!”i ć„ s  Px*iss ł:s :X rs i
s k o o rd y n o w a n a  2 in n y m i p o d z ie m n y m i o rg a n iz a c ja m i faszystbw sW

n v c h "  n l T ł - ” L ° m ' teCrie  P,°7 u m ie w a w c z y m  p o d z ie m n y c h  s t r o n n ic tw  p o lM y c z -
-  p rz e d s ta -

»  « " - S ”  t a r o w i , „ i  WRN

d e  S .re m ą , J o z e fa  D z ię g ie le w s k ie g o ., W ła d y s ła w a  W ilc z y ń s k ie g o  i  W ik to r a

S s ^ l f i s r .T ^  * r ^  ” rui,kf i„,TSn"
J y  ,t e ° h’ k“ ' iCh " iSi-

!k,*d Ii,*,,tey
WiN f i l™  w’y“ .i™ il n , l" i* ' ” ''” i* d° " “ r  Jo»t,r a ,ny

U  g łó w n e g o  k a s je ra  W R N , F . M is io ro w s k ie g o , z n a le z io n o  w  s k ry tc e

i Pw tX " c r 5 5 n0,M Cdlf,i r i r l2!<U lei 0r«“ “ “ i‘ "  ” '"™  .n « rk ,i,k i« i

GEN. GROSZ MINISTREM PEŁNOMOCNYM
D y r e k to r  D e p a r ta m e n tu  P ra s y  i  In fo rm a c ji w  M in is te r s tw ie  S p ra w  Z a 

g ra n ic z n y c h , g e n . W n k to r  G ro s z , o t r z y m a ł t y t u ł  m in is t r a  p e łn o m o c n e g o .

AMBASADOR PUTRAMENT ZŁOŻYŁ LISTY UWIERZYTELNIAJĄCE
P re z y d e n t R e p u b l ik i  F r a n c u s k ie j,  V in c e n t  A u r io f l,  p r z y ją ł  n o w e g o  

a m b a sa d o ra  P o ls k i w  P a ry ż u , J e rz e g o  P u tra m e n ta , k t ó r y  z ło ż y ł  m u  H s tv  
u w ie rz y te ln ia ją c e .

GEN. ŻELIGOWSKI WRACA WKRÓTCE DO KRjAJU
G e n e ra ł L u c ja n  Ż e lig o w s k i m a  w  s ie rp n iu  p o w ró c ić  d o  P o ls k i.  

!e p ie jS ędZ iW V 2 e n e ra f’ k t ó r y  o s ta tn io  c h o ro w a ł,  c z u je  s ię  ju ż  z n a c z n ie

UJĘCIE BYŁEGO KOMENDANTA OBOZU W  STUTTHOFIE
W  L u b e c e ' z o s ta ł _ u ję t y  b . k o m e n d a n t o b o z u  w  S tn t th o f ie ,  je d n e j 

z  n a jw ię k s z y c h  k a to w n i h i t le r o w s k ic h ,  W e rn e r  H o p p e . H o p p e  z o s ta n ie  
w k ró tc e  w y d a n y  w ła d z o m  p o ls k im .

NA MARGINESIE ZGONU RACZKIEWICZA
B y ły  e m ig ra c y jn y  p re z y d e n t  W ła d y s ła w  R a c z k ie w ic z  z m a r ł 6 c z e rw c a  

w  A n g in .

J a k  d o n io s ła  p ra s a , w  ło n ie  e m ig ra c ji lo n d y ń s k ie j wynikły n a  ty m  t le  
p o w a ż n e  ta r c ia .  R a c z k ie w ic z  m ia n o w a ł ja k o  sw e g o  n a s tę p c ę  A u g u s ta  
Z a le s k ie g o , p o p ie ra n e g o  p rz e z  k o ła  s a n a c y jn e . Z w o le n n ic y  zaś T o m a s z a  
A rc is z e w s k ie g o  tw ie rd z ą ,  iż  n a s tę p c ą  R a c z k ie w ic z a  p o w in ie n  b y ć  ic h  w ó d z . 
Ż a d n a  ze  s tro n  n ie i c h c e  u zn a ć  k a n d y d a ta  d ru g ie j s t ro n y .
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NOTA RZĄDU POLSKIEGO DO RZĄDU BRYTYJSKIEGO
* Rząd Polski wystosował do rządu brytyjskiego notą, w której czy
tamy między innymi:

„Jak wynika z komunikatu, którego treść została podana do wiado
mości Ambasady RP w Londynie przed jego opublikowaniem, Rząd Jego 
Królewskiej Mości postanowił:

a) wziąć oficjalny udział w pogrzebie Władysława Raczkiewicza,
b) skierować oddział PKPR jako jednostkę wojskową, reprezentu
jącą wszystkie rodzaje broni b. Polskich Sił Zbrojnych pod dowództwem 
brytyjskim, dla dopełnienia honorów wojskowych na wspomnianym' 
pogrzebie. Oddziałowi temu wydana została broń przez brytyjskie 
Ministerstwo Wojny".
Nota polska stwierdza, że udział oficjalnych przedstawicieli rządu 

brytyjskiego w pogrzebie Raczkiewicza, delegowanie oddziału wojskowego 
PKPR do asysty w uroczystościach pogrzebowych oraz sam fakt opubliko
wania specjalnego komunikatu — znajduje się w wyraźnej sprzeczności z do
tychczasowymi oświadczeniami rządu brytyjskiego co do charakteru azylu 
udzielonego członkom b. emigracyjnego rządu polskiego oraz co do cha
rakteru PKPR.

Jak wynika z noty, sprawy te nieraz były tematem wymiany zdań 
między obydwoma rządami. Na działalność grupy emigrantów usiłujących 
uchodzić za rząd Polski, zwracał uwagę rządowi brytyjskiemu min, Modze
lewski już w grudniu 1945 r. Od tego czasu sprawa ta była poruszana k il
kakrotnie, m. in. podczas ostatniej wizyty min. Beyina w Warszawie.

Przedstawiciele rządu brytyjskiego zapewniali za każdym razem, że 
W. Brytania udziela b. członkom polskiego rządu emigracyjnego azylu, li 
tylko jako osobom prywatnym .

Z kolei nota przypomina zastrzeżenia rządu polskiego co do istoty 
PKPR.

Ambasador brytyjski w nocie z 13 września 1946 r. podkreślił, że PKPR 
nie jest organizacją wojskową i będzie nieuzbrojony. Jednakowoż •
użyto oddziału PKPR w czasie pogrzebu do honorowej a,systy, s^łmane,
zwykle przez oddziały wojskowe oraz wydanie mu w związku z y ’
uzasadnia obawy rządu polskiego, że PKPR nie został P®f. -»newniali 
charakteru wojskowego, jak to przedstawiciele rządu bytyjsk g! P
Nota polska cytuje W tym miejscu słowa min. OUzewskj g * pjrpR wobec 
mowie z ambasadorem brytyjskim dnia 17 8 46 r. p o M j  * *P K pR wobec 
zachowania charakteru organizacji paramilitarnej jest w g  
nizacją wojskową. . , , ,

Nota powołuje się następnie na oświadczenie a" * p Sa ° ra m-(3j
z 13.8,46. r „  k tó iy  zaznaczył, że żaden członek PKPR ne 
prawa udziału W pracach jakiejkolwiek par a P ^  w ł. Radkiewicza 
Mimo to delegowano reprezentację PKPR przysposobienia • Rozmiesz-

« poht ' y™nyK—Rni eprze-

Nota kładzie nacisk na to wśród'nich“ nastrojów reak-

powrotu do kraju.
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Z uwBgi na konieczność przyśpieszenia repatriacji, jak i z uwagi na inne 
wysiłki, podejmowane ostatnio dla pogłębienia przyjaźni polsko-brytyjskiej 
nota^ wyraża przekonanie, że rząd brytyjski zechce powstrzymać się w przy- 
szl .sci o d  wszelkich aktów, które mogą być rozumiane jako udzielanie swe
go poparć a dla tych emigrantów polskich w Wielkiej Brytanji, którzy usiłują 
siać zamęt przez swe pretensje do odgrywania ro li polskiego „rządu“  emi- 
gracyjnegjo.

PLENUM KOMITETU OGÓLNOSŁOWIAŃSKIEGO
W  d n ia c h  od  15 d o  18 c z e rw c a  b r .  o b ra d o w a ło  w  W a rs z a w ie  w  p a ła c u  

w i la n o w s k im  p le n u m  K o m ite tu  O g ó ln o  s ło w ia ń s k i ego.

P le n u m  p o w o ła ło  d o  s k ła d u  K o m ite tu  O g ó ln o s ło w ia ń s k ie g o  p rz e w o d 
n ic z ą c e g o  K o m ite tu  S ło w ia ń s k ie g o  w  P o lsce , w ic e m a rs z a łk a  S e jm u , B a rc i-  
k o w s k ie g o  i  re d . M ie d w ie d ie w a .  R e d . iM ie d w ie d ie w  w y b ra n y  z o s ta ł na  s ta 
n o w is k o  o d p o w ie d z ia ln e g o  s e k re ta rz a  K o m ite tu  O g ó ln o s ło w ia ń s k ie g o .

W  s p ra w ie  z w o ła n ia  d ru g ie g o  p o w o je n n e g o  K o n g re s u  S ło w ia ń s k ie g o  
p le n u m  p o w z ię ło  u c h w a łę  z w o łu ją c  d ru g i p o w o je n n y  K o n g re s  S ło w ia ń s k i d o  
P ra g i w  d ru g ie j p o ło w ie  1948 r.

W  s p ra w ie  z w o ła n ia  k o n g re s u  s la w is tó w , p le n u m  p o s ta n o w iło ;  Z g o d 
n ie  z d e z y d e ra ta m i w y p o w ie d z ia n y m i n a  K o n g re s ie  S ło w ia ń s k im  w  B e lg ra d z ie  
o d b ę d z ie  s ię  w  k o ń c u  1947 r .  w  M o s k w ie  k o n g re s  s la w is tó w , w  k tó r y m  
w e ź m ie  u d z ia ł 120 osób. K o n g re s  b ę d z ie  m ia ł z z a d a n ie  o m ó w ie n ie  s p ra w y  
w  p o s z c z e g ó ln y c h  s e k c ja c h  „S ta n u  i  za d a ń  s ło w ia n o z n a w s tw a " .  W  p o s z c z e 
g ó ln y c h  s e k c ja c h  ro z p a trz o n e  b ę d ą  p o n a d to  k o n k re tn e  z a g a d n ie n ia  s la w is ty k i '  
D la  p rz e p ro w a d z e n ia  p ra c  p rz y g o to w a w c z y c h  do  k o n g re s u  s la w is tó w  u tw o 
rz o n y  b ę d z ie  K o m ite t  O rg n iz a c y jn y  w  s k ła d z ie  p rz e d s ta w ic ie li  w s z y s tk ic h  
k ra jó w  s ło w ia ń s k ic h  —  z p rz e w o d n ic z ą c y m  p ro f.  A .  W o z n ie s ie ń s k im .

P le n u m  z w ie lk im  e n tu z ja z m e m  u c h w a li ło  a p e l d o  in te l ig e n c j i  c a łe g o  
ś w ia ta ,  w z y w a ją c y  do  n ie u s ta n n e j w a lk i  o p o k ó j i  u t r w a le n ie  p r z y ja ź n i n a ro 
d ó w  c a łe g o  ś w ia ta  o ra z  o d e m a s k o w a n ie  z a k u s ó w  r e a k c j i  im p e r ia l is ty c z n e j.

U c z e s tn ic y  o b ra d  p le n a rn y c h  w y r a z i l i  sw ą  s o lid a rn o ś ć  z  ż ą d a n ia m i 
S ło w ia n  m ie s z k a ń c ó w  K a r y n t i i  p o łą c z e n ia  ze sw ą  o jc z y z n ą  J u g o s ła w ią  i  w y 
r a z i l i  p rz e k o n a n ie ', źe  s p ra w ie d liw e  d e z y d e ra ty  b ra tn ie g o  n a ro d u  s p o tk a ją  
s ię  z je d n o m y ś ln y m  p o p a rc ie m  w s z y s tk ic h  d e m o k ra ty c z n y c h  n a ro d ó w  ś w ia ta .

P le n u m  w y ra z i ło  g o rą c ą  w d z ię c z n o ś ć  R z ą d o w i P o ls k ie m u  i  P o ls k ie m u  
K o m ite to w i S ło w ia ń s k ie m u  za  s tw o rz e n ie  k o r z y s tn y c h  w a ru n k ó w  d la  p ra c  
p le n u m  w  W a rs z a w ie .

W  d n iu  17 bm . w  s a li „R o m a “  o d b y ł s ię  w ie lk i  w ie c  m a n ife s ta c y jn y  
z o k a z ji p o b y tu  w  W a rs z a w ie  d e le g a tó w  p a ń s tw  s ło w ia ń s k ic h  b io r ą c y c h  
u d z ia ł  w  p le n a rn y c h  o b ra d a c h  K o m ite tu  O g ó ln o s ło w ia ń s k ie g o .

D n ia  18 c z e rw c a  w  g o d z in a c h  p o p o łu d n io w y c h  P re z y d e n t R P  w y d a ł  
w  B e lw e d e rz e  p r z y ję c ie  n a  cześć  b a w ią c y c h  w  W a rs z a w ie  d e le g a tó w  p a ń s tw  
s ło w ia ń s k ic h .

Z A G R A N I C A  O P O L S C E
OŚWIADCZENIE NOWEGO AMBASADORA BRYTYJSKIGO

Przed odlotem do Warszawy nowy ambasador brytyjski w Polsce 
oświadczył m. in.j
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„Jestem ogromnie rad z tego, że jadę do Polski, gdzie będę miał moi- 
ność obserwowania, jak Polska odbudowuje się t usuwa,.po.worne . — 
wojenne. Interesują mnie specjalnie polskie ziemie 
ba dzo dobrze z okresu, w którym bytem generalnym k ® ^ ® “  
we Wrocławiu. Uważam, że tereny które Polska odzy^ ® { ® . ‘ na
przyczynia się w dużym stopniu do e odbudowy, szczego me z uwagi na 
wielkąVwaVość rolniczą tych ziem. Wielka pytan ia  pragnie utrzymać ak 
najlepsze stosunki z Polską. Sądzę, że swobodna w a n a  poglądów jest 
najlepszą gwarancją zacieśnienia przyjaźni bryiyjs .. ~P

OŚWIADCZENIE NOWEGO AMBASADORA USA

który^w^rz^je^dzte °doaiWar«aawy' z^rzym ^^^^w ^Lo^y^ i^^ośw S dc^zy i 
w d n iu  1 8 .V I.b r. lo n d y ń s k ie m u  k o re s p o n d e n to w i r A  .

„Głównym moim zadaniem w Polsce będzie p ra c a /“ 'L r ^ ^ d a n U  
stosunków ame iykańsko-polskich- Wierzę m0ęu°' *®. ¡, : s,ratv po-
te<io d o k o n a ć . Ponieważ wiem również, jak wielkie _ . • „  Zjednoczone
niosła Polska w czasie wojny, dołożę wszelkich starań, aby St. jednoczone
przyszły Polsce z pomocą gospodarczą .

A m b a s a d o r  z a z n a c z y ł d a le j, źe od  c h w il i  z a k o ń c z e n ia  z ia  ^  ^ j i ra „ 
n y c h  z a jm o w a ł s ię w  A m e ry -ce  a k c ją  n ie s ie n ia  p o m o c y  r a s c - e  i ,
c o w a ł ze w s z y s tk im i o rg a n iz a c ja m i, k tó r e  g o to w e  b y ły  n ie ść  p o m  c

OBIEKTYWNY GŁOS ANGIELSKI O POLSCE
L o n d y ń s k a ' „ T r ib u n e "  z a m ie ś c iła  o b sze rn e  s p ra w o z d a n ie  p o s ta  P a r t i i  

P ra c y , Warbey‘a, o s y tu a c ji w  P o lsce ,
R u in y  W a rs z a w y  p r z e k o n a ły  B e v in a  i p r z e k o n a ły b y  k a ż  e ź°> - „ s t k ic h  

le p s z ą  p rz y s łu g ą , ja k ą  m o żn a  o d d a ć  P o lsce , je s t p rz e k o n a n  e , ¡a j
P o la k ó w  w  W ie lk ie j  B r y ta n i i ,  że p o w in n i w ra c a ć  do  k ra ju  1 . . n l€ _ 
w  je g o  o d b u d o w ie . G d y  s ię  w id z i n a  w ła s n e  o c z y  d o w o  y o cru 
m ie c k ic h , ro z u m ie  s ię  is to tę  p ro b le m u  n ie m ie c k ie g o .

..„Anglicy, którzy nie chcą przyznać, że w, P0,sc® z°7ewołucji tej
stępową rewolucję społeczną i że istnieją wszelkie szam , ¿zjej
wyłoni się niezależny demokratyczny ustrój_ są ^ ^ ^ S ^ ^ y t y j s k i e g o  
pozytywne stanowisko zdoła przemknąć do ciemnych w Jtosunków
Foreign Oifice, to można się spodziewać me ty l P P fa s a d a  bry- 
polłkot-brytyjskick, lecz również można żywic n '  >5’ , dotąd,
tyjska w Warszawie będzie prowadziła mądrzejszą p Y

UCZONY WŁOSKI O SWOICH WRAŻENIACH Z PODRÓŻY PO POLSCE

J e d e n  z u c z o n y c h  w ło s k ic h ,  k tó r z y J ^ Z T ź e n ^ h ^ f ' w y r ie c S k i^ p o ’
U n iw e r s y te tu  w e  F lo re n c j i  p is ze  o

Polsce m. in - ja k k o lw ie k  rzeczyw is tość  jest zawsze
. . ...••.•Pozaahimy ™as?e ™,ny; J ^ w m u s z ę  przyznać, że nie ruiny naj-

ra n o  p r z e d s ta w ia ły  s ię one n a szym
b a rd z ie j nas u d e rz y ły .  O d  29 m a ja  
o c z o m  c o ra z  b a rd z ie j i*  
w id o k u  ty c h  o k ro p n o ś c i
P o la k  i  P o lk a  p rz y  p ra c y . L  nas^ “ .,u, . ” “ r ~ : ' _ V a d o 8n y .  'Ż y c ie  n a  n o w o  
s z liś m y  p o w o li  w  W a rs z a w ie  w  n a s tró j £

u d e r z y ły . U d  ą  m a -  m o żna  b y ło  d łu ż e j zn ie ść
-------b a rd z ie j im p o n u ją c  b y j 0 zawsz0 z n ,m : s p rz ę g n ię te :

w id o k u  ty c h  o k ro p n o ś c i.  L e c z  b y ło c o j  W z ru s z e n ia  lu b  p rz y g n ę b ie n ia  p rz e -
ndSUWju _ f i rnio na nOWO

tu podjęte stoczyło jurzwycięską walkę ze śnuercą.
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P o w ie d z ia łb y m  z b y t  m a ło ,  g d y b y m  tw ie r d z i ł ,  ż e  o b e cn e  ż y c ie  W a r -  
? Y C l e m  Pr z e c i« tn y m . « « a ry m . O d  p ie rw s z e j c h w i l i  u d e rz a  w  o c z y

\  '■ Z y,Cle ” n0W e ' k tó r e ^ °  * ° ż n a  ju ż  o b s e rw o w a ć  7 e
narodu/ ° nl®P°konaną wo1« Przywódców zdyscyplinowanej pracy całego

.  . . .N a s z a  p o d ró ż  d a ła  n a m  sp o so b n o ść  zo b a c z e n ia  P o ls k i p r z y  p ra c v  
i  z ło ż e n ia  je j n a jle p s z y c h  ż y c z e ń . B y ła  ta k ż e  d ro g o c e n n y m  d o ś w ia d c z a n ie m  

d la  n a s z y c h  w s p o m n ie ń  i  re f le k s y ) .  Z r o b i ła  nas le p s z y m i" .  a c ^ ™ « m

Z A G R A N I C A
S T R A J K  K O L E J O W Y  W E  F R A N C J I

V, p ie rw s z e j p o ło w ie  c z e rw c a  p rz e s z ła  p rz e z  F ra n c ję  fa la  s t r a jk ó w
7  ę k  y łn t , bty i  ,s t ra ,k  .N d e jn r z y ,  w  z w ią z k u  z k tó r y m  p rz e z  sze reg  d n i 

w s trz y m a n a  b y ła  k o m u n ik a c ja  k o le jo w a  w  c a ły m  k ra ju .

,-n t.n i!5a.!^ arZf ’ j k i! i r Z y J b v lV i lo t ? d z n a c z n ie  g o rz e j w y n a g ra d z a n i o d  in n y c h  
r o b o tn ik ó w  ż ą d a li p o d w y ż k i p ła c .  R z ą d  zaś tw ie r d z i ł ,  iż  p o d w y ż k a  J k a  
je s t n ie m o ż liw a , p o n ie w a ż  n a ru s z y  ró w n o w a g ę  b u d ż e to w ą  F ra n c j i .

P o n ie w a ż  s p ra w a  b y ła  b a rd z o  p o w a ż n a , z  p o je d y ń c z y m i p ro p o z y c ja m i 
w y s tą p i ła  G e n e ra ln a  K o n fe d e ra c ja  P ra c y  |C G T ) . ’ W  L u ^ c Ł Z Z
zv7 am f r r aT  Wk 0ńCZ° niy ' , a  Spra£Wa z a !a tw io n a  w ła ś n ie  z g o d n ie  z p ro p o 
z y c ja m i C G I .  W s zyscy  k o le ja r z e  fra n c u s c y  o t r z y m a li  p e w n ą  p o d w y ż k ę  p ła c ,

M IĘ D Z Y N A R O D O W A  K O N F E R E N C J A  S O C J A L IS T Ó W  W  Z U R Y C H U

W  Z u ry c h u  o d b y ła  s ię  k o n fe re n c ja  s o c ja l is tó w  z  u d z ia łe m  p r z e d s ta w i
c ie l i  d w u d z ie s tu  k u k u  k ra jó w .

. N a  c z e le  d e le g a c ji p o ls k ic h  s o c ja l is tó w  s ta ł p re z e s  k lu b u  p a r la m e n ta r 
n e g o  P P S , po s . J u l ia n  H o c h fe ld .

IZ B A  L O R D Ó W  P R Z E C IW K O  N A C J O N A L I Z A C J I  T R A N S P O R T U

Iz b a  L o r d ó w  o d rz u c iła  71 g ło s a m i p r z e c iw k o  29 rz ą d o w y  p r o je k t  
-u s ta w y  o n a c jo n a liz a c ji t ra n s p o r tu .

_ N ie  p rz e s a d z a  to  w p ra w d z ie  je j lo s ó w , g d y ż  w r ó c i  o n a  d o  Iz b y  G m in , 
k lo r a  m a  p ra w o  p rz y ją ć  ją  w  trz e c h  k o le jn y c h  ses jach  —  be z  w z g lę d u  na 
o p in ię  Iz b y  L o rd ó w . P ro c e d u ra  ta k a  p r z e d łu ż y ła b y  w e jś c ie  w  ż y c ie  u s ta 
w y  o 2 la ta .

D É M A R C H E  D Y P L O M A C J I  A N G L O S A S K IE J  U  P R E M IE R A  D IM IT R O W A

P re m ie r  D im it r o w  p r z y ją ł  p rz e d s ta w ic ie la  p o li ty c z n e g o  W ie lk ie j  B ry i-  
tana i, B e n n e ta  i  p rz e d s ta w ic ie la  S ta n ó w  Z je d n o c z o n y c h , H o m e ra .

P rz e d s ta w ic ie le  o b u  m o c a rs tw  a n g lo s a s k ic h  p r o s i l i  p r e m ie ra  o w y 
ja ś n ie n ia  w  s p ra w ie  a re s z to w a n ia  p r z y w ó d c y  o p o z y c y jn e j g ru p y  a g ra rn e j,  
P e tk o w a , d o d a ją c , że  s p ra w a  ta  m o że  m ie ć  z n a c z e n ie  m ię d z y n a ro d o w e .

P re m ie r  D -m it r o w  s tw ie rd z i ł ,  że  a re s z to w a n ie  P e tk o w a  je s t  b u łg a rs k ą  
s p ra w ą  w e w n ę trz n ą , że P e tk o w , ja k  w s z y s c y  o b y w a te le  b u łg a rs c y , p o d le g a  
p ra w u  b u łg a rs k ie m u  i że n a le ż y  s p o k o jn ie  i  c ie rp l iw ie  o c z e k iw a ć  d e c y z ji  s u 
w e re n n e g o  są d u  b u łg a rs k ie g o . P e tk o w  p rz e b y w a  w  w ię z ie n iu  n a  n o rm a ln y c h  
w a ru n k a c h  i  s p ra w a  je g o  b ę d z ie  ro z p a tr y w a n a  z g o d n ie  z  le g a ln ą  p ro c e d u rą .
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PROCES ANTYREPUBLIKAŃSKI PRZED SĄDEM W  BUDAPESZCIE“
W  B u d a p e s z c ie  t r w a  p ro c e s  44 osó b , o s k a rż o n y c h  o s p is e k  a n ty re -  

p u b lik a ń s k i.
W ś ró d  o s k a rż o n y c h  z n a jd u je  s ię  je d e n  z  b y ły c h  m in is t r ó w  i  5 d a w n y c h  

c z ło n k ó w  p a r t i i  d ro b n y c h  r o ln ik ó w .

POBÓR I WZROST ARM II W GRECJI
G re c k j m in is te r  w o jn y ,  S tra to s , p o w o ła ł  d o  w o js k a  20 ty s ię c y  n o w y c h  

re k r u tó w .  D a ls z y c h  20 ty s ię c y  m ę ż c z y z n  z o s ta n ie  p o w o ła n y c h  d o  wojska 
w  s ie rp n iu  i  w ó w c z a s  a rm ia  g re c k a  b ę d z ie  l ic z y ła  150 ty s ię c y  ż o łn ie rz y .

PROWOKACJE GRECKIE NA GRANICY ALBAŃSKIEJ
A lb a ń s k ie  M in is te r s tw o  O b ro n y  N a ro d o w e j o p u b lik o w a ło  k o m u n ik a t, ,  

w  k tó r y m  s tw ie rd z a , że  w  c ią g u  m a ja  s a m o lo ty  g re c k ie  p r z e la ty w a ły  18 ra z y  
n a d  te r y to r iu m  a lb a ń s k im .

W  ciągu pierwszych 8 dn i czerwca zanotowano 9 prow okacji g reck ich  
dokonanych z pow ie trza, z iem i i morza na po łudniow ych granicach A lban i .

ZWYCIĘSTWO KOMUNISTÓW WE WŁOSKIEJ KONFEDERACJI PRACY
W e  F lo re n c j i  z a k o ń c z y ł s w e  o b ra d y  ko n g re s  w ło s k ie j  k o n fe d e ra c ji  

p ra c y , na  k tó r y m  o b e c n i b y l i  p rz e d s ta w ic ie le  w s z y s tk ic h  p a r t i i  p o li ty c z n y c  
D o  k o m ite tu  n a c z e ln e g o  w ło s k ie j  k o n fe d e ra c ji  p ra c y  w e s z ło  na  o g o ln ą  icz  
b ę  75 osób —  33 k o m u n is tó w , 20 s o c ja lis tó w , 11 c h rz e ś c ija ń s k ic h  d e m o k ra 
tó w , 2 re p u b l ik a n ó w , 1 a n a rc h is ta , 1 p r z e d s ta w ic ie l p a r t i i  czynu , p rze - 
s ta w ic ie l i  p a r t i i  S a ra g a ta .

USTAWA PRZECIWZWIAZKOWA W  USA 
UCHWALONA PRZEZ SENAT

S ena t U S A  u c h w a li ł  w ię k s z o ś c ią  g ło s ó w  p r o je k t  n o w e j u s ta w y , o g ra 
n ic z a ją c e j d z ia ła ln o ś ć  z w ią z k ó w  z a w o d o w y c h .

SPRAWA USTAWY PRZECIWZWIĄZKOWEJ W USA
S e n a t U S A  u c h w a li ł  w ię k s z o ś c ią  g ło s ó w  p r o je k t  n o w e j u s ta w y  o g ra - 

n icza je jce ij d z ia ła ln o ś ć  z w ią z k ó w  z a w o d o w y c h . . .

P re z y d e n t T ru m a n  z a ło ż y ł v e to  p rz e c iw  L a w / u  s ta n o w i
u c h w a lo n e j przez k o n g re s  ,i sena t. Prezydent o z n a jm i,  c acj z i on  że s p o - 
p o g w a łc e n ie  p o d s ta w o w y c h  za s a d  d o b ro b y tu  n a ro d o  g .  an ;
w o d o w a ła b y  on a  je d y n ie  w ię k s z ą  lic z b ę  s t r a jk ó w ,  a  n  P « o s tę p u , 
d o  p o k o ju  w  p rz e m y ś le  a n i te ż  d o  s ta b il iz a c ji  g o sp o d a rcze , P 08^

Iz b a  R e p re z e n ta n tó w  o d rzu c iła  v e to  p re z y  ci w k o U83. W y m a g a n a  
p r o je k tu  u s ta w y  o k o n t r o l i  p r a c y  331 g ło s a m i p ^
w ię k s z o ś ć  2 /3  g ło s ó w  zos ta ła  z n a c z n ie  prze: r o c z n y  p o d d a n e  p o d

W  n a jb liż s z y m  czasie- v e to  p re z y d e n ta  1 
g ło s o w a n ie .

POMOC UNRRA DLA CHIN NIE DOCIERA DO LUD

C z ło n k o w ie  a k c j i  „Pom ocy d la  R o o k s  a, w  k tó r y m  stw ier_
s to s o w a li lis t d o  generalnego d y r e k to r a  ’ ¿ w n 0 ^^.; dociera do celu.
d z a ją , że tylko 2»/. przeznaczone, d a  l«dn<„ Ie T u m o ż l iw ie n ia  dalszego- 
R e sz tę  otrzym ują zwolennicy Kuom intangu celem um

p ro w a d z e n ia  w o jn y  dom ow e-,.
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U P A Ń S T W O W IE N IE  G A Z U  I  E L E K T R Y C Z N O Ś C I W  A L G IE R Z E

W  A lg ie r z e  u p a ń s tw o w io n o  g a z o w n ię  i  e le k t ro w n ie ,

K O N F E R E N C J A  P R E M IE R Ó W  N IE M IE C K IC H

K o n fe re n c ja  p re m ie ró w  ze w s z y s tk ic h  s fe r o k u p a c y jn y c h  N ie m ie c  z o 
s ta ła  z d e k o m p le to w a n a  je szcze  p rz e d  w ła ś c iw y m  ro z p o c z ę c ie m  o b ra d . P re 
m ie rz y  ze s t re fy  r a d z ie c k ie j o p u ś c il i sa lę  k o n fe re n c y jn ą  o ś w ia d c z a ją c , że 
n ie  b ę d ą  b r a l i  u d z ia łu  w  o b ra d a c h , p o n ie w a ż  n ie  p o z w o lo n o  im  w y ra z ić  
s w y c h  p o g lą d ó w  na  te m a t p o rz ą d k u  d z ie n n e g o .

W  c h w il ;  g d y  p re m ie r  T u ry n g ii  z a p ro p o n o w a ł,  b y  p ie rw s z y m  p u n k te m  
p o rz ą d k u  o b ra d  b y ła  s p ra w a  s tw o rz e n ia  c e n tra ln e j niem i e c k ie j a d m in i
s t r a c j i  n a  p o d s ta w ie  p o ro z u m ie n ia  w s z y s tk ic h  p a r t y j  d e m o k ra ty c z n y c h  
i  z w ią z k ó w  z a w o d o w y c h  —  d e le g a c i ze s fre f  z a c h o d n ic h  s p r z e c iw i li  s ię  
o b ra d o m  na te n  te m a t.

P rz e w o d n ic z ą c y  S E D , G ro te w o h l,  p is z e  w  ,,N eues D e .U tschand w  
. z w i i jz k u  z k o n fe re n c ją  m o n a c h ijs k ą ; „G ło s y  16 p re m ie ró w  n ie  w y s ta rc z ą  ta m , 

g d z ie  m u szą  p rz e m ó w ić  m il io n o w e  m a sy . D e c y d u ją c y  g ło s  w  N ie m c z e c h  n a 
le ż e ć  m u s i d o  ca łe g o  n a ro d u , k tó r y  w y p o w ie  s ię  w  re fe re n d u m  lu d o w y m  n a  
te m a t je d n o ś c i N ie m ie c 1’ .

P R Z Y J Ę C IE  N IE M IE C K IC H  Z W IĄ Z K Ó W  Z A W O D O W Y C H  
D O  Ś W IA T O W E J  F E D E R A C J I

R a d a  G e n e ra ln a  Ś w ia to w e j F e d e ra c ji  Z w ią z k ó w  Z a w o d o w y c h , o b ra d u 
ją c a  w  P ra d z e , u c h w a li ła  w n io s e k  p r z y ję c ia  n ie m ie c k ic h  z w ią z k ó w  z a w o d o 
w y c h  d o  F e d e ra c ji.  P ro p o z y c ji  te j  s p r z e c iw ił s ię  d e le g a t P o ls k i.  R e z o 
lu c ja  s ta w ia  N ie m c o m  d w a  w a ru n k i;

1) N ie m ie c k ie  z w ią z k i z a w o d o w e  m u szą  s ię  z je d n o c z y ć ,
2) F e d e ra c ja  b ę d z ie  ś le d z iła  d z ia ła ln o ś ć  n ie m ie c k ic h  z w ią z k ó w  za 

w o d o w y c h  w  N ie m c z e c h  p rz e z  b iu r o  łą c z n ik o w e .
W ic e p rz e w o d n ic z ą c y  F e d e ra c ji,  L o m b a rd o  T o le d a n o , m ó w ią c  o p o w z ię 

te j  d e c y z ji p o d k re ś l i ł ,  że ty lk o  n o w a  s t ru k tu ra  e k o n o m ic z n a  N ie m ie c  m o że  
z a p e w n ić  p o w o d z e n ie  d e n a z if ik a c j i  i  d e m o k ra ty z a c ji  n a ro d u  n ie m ie c k ie g o . 
S y s te m  m o n o p o ló w  i  k a r te ló w  m u s i b y ć  na  za w sze  p o g rz e b a n y .

P rz e c iw  p r z y ję c iu  g ło s o w a li d e le g a c i ż y d o w s c y  i  d e le g a c i A ra b ó w  
■ p a le s ty ń s k ic h , P o la c y  w s trz y m a li s ię  o d  g lo s o w a n ia .

Z N IE S IE N IE  K A R Y  Ś M IE R C I W  R A D Z IE C K IE J  S T R E F IE  O K U P A C Y J N E J

W o js k o w e  t r y b u n a ły  ra d z ie c k ie  w  ra d z ie c k ie j s t re f ie  o k u p a c y jn e j n ie  
¿będą ju ż  w y d a w a ły  w y r o k ó w  ś m ie rc i,  j
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K R O N IK A  G O S P O D A R C Z A

W y k o n a n ie  p la n u  w  m a ju  (w g  p rz y b liż o n y c h  d a n y c h ): ,

CZP W ^ l o w ^ o  w y d o b y ł w  » . i «  4 - óo S . o o C l  
jsa m ym  p la n  w  102,6°/o. K o k s u  w y p ro d u k o w  q o 6«/0 n a tta le n u  163°/o p la -  
103"/o p la n u . S m c ły  s u ro w e j w y p ro d u k o w a n o  98, ,
i ło w a n e j i lo ś c i.

CZP Hutniczego w y k o n a ł w  m a ju  100°/o p la n u  P ™’ j1 C[‘  0 s ta n o w i
c z a ją c  80 436 to n . S ta l i  s u ro w e j w y p ro d u k o w a n o  136 510 ,
128"/# p la n o w a n e j i lo ś c i.  W y ro b ó w  w a lc o w a n y c h  -  86 290 to n , c z y l i  
p la n u . B la c h y  c y n k o w e j 2 436 to n  —  109 o p .a n u . , Rr. . i _ 0 .

CZP Metalowego w y p ro d u k o w a ł w  m a ju  727 “ ło c k a m  n  P

w a n y c h  (9,1"/» p la n u ), 752y  w ia ln ie  na 960 P1« ^  10 90
■ s ieczkarn i na  787 p la n o w a n y c h  (1 3 7 /°  p ła ” u )> 6 530 p la n o w a n y c h
p rz e w id z ia n y c h  p la n e m  (107“/o p la n u ), 8 &*> p łu g ó w  na  6 04« p ia

{136°/o p la n u . .

Przemysł włókienniczy wykonał plan na m-esiąc maj.

w  p r o d u k c j i  tk a n in  b a w e łn ia n y c h  w  78 [ i  050 000 m ), 
w  p r o d u k c j i  tk a n in  w e łn ia n y c h  w  9 /  ( '  m |
w  p r o d u k c j i  tk a n in  ln ia n y c h  w  113 o ( 3396 000 ra ),
w  p r o d u k c j i  tk a n in  je d w a b n y c h  w  
w  p r o d u k c j i  s z tu c z n e g o  je d w a b iu  w
w p r o d u k c j i  a r te x u  158°/o (30 to n ), s ta n o w i 98"/» planowanej
w y r o b ó w  d z ia n y c h  d o s ta rc z o n o  3 U  to n , co 

n a  m a j i lo ś c i.  ,  m a :u  168 817 ton cementu
CZP Materiałów Budowlanych d o s ta rc z y  p jamu), 329 to n  p o rc e la n y  

1114°/o p la n u ), 529,2 to n  s z k ła  o k ie n n e g o  (1 1 9 /»  P*

« to ło w e j (109"/» p la n u ). , , u  z im ą , w y k a z a ł w  m a ju  p o n o w -
CZP Papierniczego p o  s p a d k u  P r o d T i  ¡; c e lu lo z y  s u lf i to w e j w y k o n a 

n e  z w ię k s z e n ie  w y tw ó rc z o ś c i.  P la n  p
n o  w  104"/o, c e lu lo z y  n a tro n o w e j

w  114°/». ,
i iu  w ,u, ---------  17 742 to n y  p r z y  c zym  p la n  p r o -

P a p ie ru  w y p ro d u k o w a n o  w  m a ju  p a p ie ru  d ru k o w e g o  —  w  15;  ,
d u k c j i  p a p ie ru  g a z e to w e g o  ^ k o n a n  w  ^  ^ y p r o d u k o w a n o  9 0 3 1 0 0 0  s z tu k
i  p a p ie ru  p iś m ie n n e g o  —  12» lo - ^  ’
( 102"/o p la n u ). w y p ro d u k o w a n ie  ja k  n a jw ię k s z e j

S p e c ja ln y  n a c is k  p o ło ż o n o  w  m a ,u  .na w j p ^ ^  N a  te0 p rz e m y s ł

i lo ś c i p a p ie ru  d ru k o w e g o  na p a p ie ru -  Z w ię k s z o n o  ró w n ie ż
p a p ie rn ic z y  d o s ta rc z y  w  rb . 0 0 e szy ty  s z k o ln e , 
p r o d u k c ję  p a p ie ru  p iś n iie n n e g
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d o s ta rc z y ł w  m a ju  332 to n y  s k ó r  na  p o d e s z w y  
(111 /o p la n u ) 38 to n  s k o ry  ju c h to w e j (1 52%  p la n u ). W y k o n a n o  512 000 p a r  
o b u w a  na  p la n o w a n y c h  428 000 p a r  ((120% p la n u ).
« i  n £ Z P , E ,e k , r o łe c h n k z n e g °  w y k o n a ł 536 000 n o rm a ln y c h  ż a ró w e k  na  
581 000 p la n o w a n y c h  na  m a j (9 2 %  p la n u ). M a s z y n  e le k t r y c z n y c h  w y p r o 
d u k o w a n o  105% , a p a ra tó w  e le k t r y c z n y c h  —  110% , k a b l i  i  p rz e w o d ó w  88%  
p la n o w a n e j i lo ś c i.

N O W E  M A S Z Y N Y  P O L S K IE J  P R O D U K C J I

, o b ra b ia rk i .  W  fa b ry c e  c ię ż k ic h  o b ra b ia re k  w  R a c ib o rz u  n a
e lą s k u  O p o ls k im , k tó r a  z a jm u je  s ię  p ro d u k c ją  to k a re k  d o  o b ró b k i w a g o 
n o w y c h  z e s ta w ó w  k o le jo w y c h ,  s ta c ja  p ró b  p r z y s tą p i ła  d o  te c h n ic z n e g o  
o d b io ru  p ie rw s z y c h  d w ó c h  k o łó w e k  o w a d z e  35 000 k g  k a ż d a .

Są to  p ie rw s z e  te g o  ro d z a ju  c ię ż k ie  o b ra b ia r k i  w y p ro d u k o w a n e  
w  ro L sce .

S i ln ik i  b e n z y n o w e  P a ń s tw o w e  Z a k ła d y  M e ta lu rg ic z n e  w  A n d r y c h o 
w ie , p ro d u k u ją c e  d o ty c h c z a s  m a s z y n y  m ły ń s k ie ,  m a ź n ic e  te n d ro w e  i w a 
g o n o w e , k o ła  z ę b a te  i  o d le w y  z b ro n z u , ro z p o c z ę ły  w  ty c h  d n ia c h  p r o d u k -  
c ję  p ie rw s z y c h  s i ln ik ó w , m o to p o m p  i  z a m ie rz a ją  p ro d u k o w a ć  je  s e ry jn ie .

„ S i l n i k  z n a jd z ie  z a s to s o w a n ie  d o  p o m p  i  d o  d re z y n  k o le 'o w y c h .  J e s t 
to  s i ln ik  b e n z y n o w y  2 - c y l in d ro w y  o p o je m n o ś c i 1 100 cm3.

tra k t r ! r ! iw WSZy t r a k t ° r ‘ Z a k ła d V In ż y n ie r i i  w  U rs u s ie  p o d ję ły  p r o d u k c ję

P ie rw s z y  p o ls k i  t r a k to r ,  w y p ro d u k o w a n y  z o s ta ł w  k w ie tn iu  b r . P o - 
s ia d a  on s i ln ik  o m o c y  45 K M  i m o że  c ią g n ą ć  p r z y  o rc e  ś re d n ie j 4  p łu g i,  
W  p r o d u k c j i  p o s z c z e g ó ln y c h  czę śc i t r a k to r u  w z ię ło  u d z ia ł  17 fa b ry k ,  w  ty m  
P Z L  w  R z e s z o w ie  i M ie lc u ,  Z a k ła d y  B r e v i l i ie r  i  U rb a n  w  U s tro n iu ,  h u ta  
„S ta lo w a  W o la ' i  in .

P o ls k a  to k a rk a .  P a ń s tw o w a  F a b ry k a  M a s z y n  W łó k ie n n ic z y c h  w  B ie l
s k u  w y k o n a ła  p ie rw s z ą , w y s o c e  p re c y z y jn ą  s z y b k o b ie ż n ą  to k a r k ę  „3  T A G " .  
P rz e d  w o -n ą  b u d o w a n e  b y ły  t o k a r k i  te g o  ty p u  p rz e z  „S to w a rz y s z e n ie  M e 
c h a n ik ó w  P o ls k ic h  z A m e r y k i"  w  P ru s z k o w ie  —  a ce n a  ta k ie j  t o k a r k i  w y 
n o s iła  o k o ło  4 000 d o la ró w  w  z ło c ie .  S z y b k o b ie ż n a  to k a r k a  „3  T A G "  yvażv 
o k o ło  1,5 to n y . S iła  je j w y n o s i 4 K M .

M a s z y n y  w łó k ie n n ic z e '.  C e n tra ln e  B iu ro  T e c h n ic z n e  p r z y  Z je d n o c z e n ia
B u d o w y  M a s z y n  W łó k ie n n ic z y c h  z a tru d n ia  w y s o k o  k w a l i f ik o w a n y c h  in ż y 
n ie r ó w  i  te c h n ik ó w , k tó r z y  s k o n s tru o w a li ju ż  p ię ć  p r o to ty p ó w  m a szyn , 
a m ia n o w ic ie ;  p r z e w ija re k ,  p r z ę d z ia re k  s te e lo n u , n a w ije re k  k ro s ie n  a u to 
m a ty c z n y c h  o ra z  p łu c z e k  d o  p ra n ia  w e łn y .  P rz y s tą p io n o  ju ż  d o  p r o d u k c j i  
ty c h  m a szyn .

P oza  ty m  na  p o d s ta w ie  p r o je k tó w  C e n tra ln e g o  B iu ra  T e c h n ic z n e g o ' 
p rz e p ro w a d z o n a  z o s ta ła  in s ta la c ja  s te e lo n o w a  w  fa b ry c e  w łó k ie n  s y n te 
ty c z n y c h  w  J e le n ie j G ó rz e .

B iu ro_  o p ra c o w a ło  p o n a d to  p r o je k ty  s ie d m iu  d a ls z y c h  p r o to ty p ó w  m a 
s z yn , r ó w n ie ż  d o ty c h c z a s  w  P o ls c e  n ie  p ro d u k o w a n y c h .

R O L N I C T W O
S P Ó Ł D Z IE L C Z E  O Ś R O D K I M A S Z Y N O W E

W y d z ia ł  p r z e m y s ło w o - ro ln y  „S p o łe m "  z o rg a n iz o w a ł 102 o ś ro d k i 
m a s z y n o w e  w  w o je w ó d z tw a c h  c e n tra ln y c h  p r z y  g m in n y c h  s p ó łd z ie ln ia c h
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S a m o p o m o c y  C h ło p s k ie j,  O ś ro d k i te , z a o p a trz o n e  w  m a s z y n y  d u ż e  b ę d ą  
o b s łu g iw a ły  za n ie w ie lk ą  o p ła tą  n ie z a m o ż n y c h  c z ło n k ó w  s p ó łd z ie ln i,  k to  

r y c b  n ie  s tać , n a  z a k u p  m a szyn ,
D o  te j  p o ry  ro z p ro w a d z o n o  d la  o ś ro d k ó w  600 s ie w n ik ó w  i  200 t r a k 

to ró w .
N a  Z ie m ia c h  O d z y s k a n y c h  tw o r z y  s ię  o b e c n ie  600 o ś ro d k ó w  m aszyn  

d u ż y c h , k tó r e ' w  c ią g u  2 n a jb liż s z y c h  m ie s ię c y  o tr z y m a ją  z  d o s ta w  a m e ry 
k a ń s k ic h  2 000 t r a k to r ó w .

D o  o b s łu g i p rz e k a z a n y c h  ju ż  t r a k to ró w  w y s z k o lo n o  ¿00 t r a k to rz y s tó w .  
O d  27 c z e rw c a  b ę d z ie  p rz e s z k o lo n y c h  w  15 p u n k ta c h  k ra ju  d a ls z y c h  2 000 

,, t r a k to r z y s tó w ,  d e le g o w a n y c h  p rz e z  z a in te re s o w a n e  s p ó łd z ie ln ie  S a m o p o 
m o c y  C h ło p s k ie j.

R a ze m  w  c a ły m  k r a ju  p rz e w id u je  s ię  z o rg a n iz o w a n ie  3 000 o ś ro d k ó w  
m a s z y n o w y c h , k tó r e  b ę d ą  u z b ra ja n e  ze  z b ió r k i  m a szyn  na  Z ie m ia c h  O d 
z y s k a n y c h .

P rz y d z ia ły  m a s z y n  d o  o ś ro d k ó w  m a s z y n o w y c h  są k re d y to w e .

100 000 R O B O T N IK Ó W  R O L N Y C H

Z w ią z e k  R o b o tn ik ó w  R o ln y c h  o b e jm u je  o b e c n ie  p o n a d  100 000 
c z ło n k ó w .

D o  Z w ią z k u ,  o p ró c z  o rd y n a r iu s z y , r o b o tn ik ó w  d n ió w k o w y c h  i  sezo no 
w y c h  n a le ż ą  a d m in is t ra to rz y ,  b u c h a lte rz y  i in n i p ra c o w n ic y  u m y s ło w i,  za 
t ru d n ie n i w  m a ją tk a c h  p a ń s tw o w y c h  o ra z  w  C e n t ra l i  i  d y re k c ja c h  o k rę g o 
w y c h  P a ń s tw o w e g o  Z a rz ą d u  N ie ru c h o m o ś c i Z ie m s k ic h .

O s ta tn io  przy łączy li się do Związku pracow nicy gorzelni ro ln iczych; 
w kró tce  mają przystąp ić pracow nicy Państwowych Zakładów  H odow li 
R o ś lin .

A R T Y K U Ł Y  B A W E Ł N IA N E  I  D Z IE W IA R S K IE  D L A  R O B O T N IK Ó W
R O L N Y C H

M in is te r s tw o  A p ro w iz a c j i  k o m u n ik u je ,  że  w s£v V"y,_ r,° ° 1npŁ? inv r f ^ a

o h j^ rk a r tk o w y ^ ro z d z ie ln ić tw e m  A rty k u łó w  bawełnianych ̂  i  dziew iarskich.

Z e  « W .  Tla ł o  ź ,  » V ” i ' f » ' ^ r S” ó % o * e r h t g T e ‘ “ p . S 0. :  
p a trz e n ia  I  k a te g o r i i ,  s ta n o w ią c y c h  h ą d z i e  s ię o d b y w a ło  na

p™' » « • «  r e:
W ykaay te, po i

eafrudntooych cetooków
S Ł i l S r S t o  W  wydziałach aprow izacji urzędów wojewodz- 
zwicjzku, w inne Dyc ziozone y . wydz ia ły  aprow izacji ustalą ilości 
lach raz na kw a rta ł. Na tej p o d s ta w „e w yw '  , t  . • 7  7
punktow e w  m ateriale i wydadzą przy z a y  n rzydzia ly  w  te-
R obotn ików  i  P racow ników  Rolnych, k tó re  rozprowadzą p rzydzia ły  w  te
ren ie już we w łasnym  zakresie. , . , „

tej , . ,, . ... . w  wvlr»rach być wyraźnie stw ierdzony
f k ł  N f  ej y . P° dkreS 'Ćw n;ka w  każdym miesiącu. Pracownicy, k tó rzv  nie ta k t  zatrudnienia pracow nika w  Kazuym J < 4j „  m icsire  ra trudn ie -
p racow ali w  ciągu całego kw a rta łu  oirzym a.ą za każdy miesiąc zatrudme
nia Vs punktów  kwarta lnego przydzia łu.
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A P R O W I Z A C J A

D O S T A W Y  Ż Y W N O Ś C I Z  Z A G R A N IC Y

T r a n s p o r ty  U N R R A  o b ję te  p ro g ra m e m  te j in s ty tu c j i ,  s to p n io w o  p r z y 
c h o d z ą  d o  P o ls k i.  W  o k re s ie  o d  1 d o  28 m a ja  b r .  n a d e s z ło  d o  p o r tó w  
p o ls k ic h  4 746 to n  p s z e n ic y , 3 1 3 5 1  to n  k u k u ry d z y ,  10 492 m ą k i,  311 to n  
fa s o li,  1 3 6 5 6  to n  m ię sa , 3  040 to n  r y b ,  2 956 to n  s m a lc u , o le ju  110 to n , 
t łu s z c z u  555 to n  i  2 623 to n  m le k a .

W  d ro d z e  z n a jd u ją  s ię  n a s tę p u ją c e  t ra n s p o r ty  U N R R A ;  19 841 to n  
p s z e n ic y , 9 100 to n  k u k u ry d z y ,  4 500 to n  m ą k i,  261 to n  m ię sa , 346 to n  o le ju  
i  1 477 to n  t łu s z c z ó w .

P oza  ty m  n a d e s z ły  d o  P o ls k i w  m a ju  n a s tę p u ją c e  i lo ś c i p r o d u k tó w  
s p o ż y w c z y c h  z a k u p io n y c h  p rz e z  P o ls k ą  M is ję  H a n d lo w ą  w  W a s z y n g to n ie  
za  w o ln fe  d e w iz y :  9  308 to n  p s z e n ic y , 3 8 0 8  to n  k u k u r y d z y  i  5 644 to n  m ą k i 
p s z e n n e j.

T A N IE  A R T Y K U Ł Y  Ż Y W N O Ś C IO W E  D L A  P R A C U J Ą C Y C H  W  S T O L IC Y

W  w y n ik u  s ta ra ń  W a rs z a w s k ie j R a d y  Z w ią z k ó w  Z a w o d o w y c h  P a ń 
s tw o w a  C e n tra la  H a n d lo w a  i  „S p o łe m "  p r z y d z ie l i ły  p e w n e  ilo ś c i a r t y k u łó w  
ż y w n o ś c io w y c h  ś w ia tu  p ra c y  w  W a rs z a w ie .

A r t y k u ły  p o w y ż s z e  ro z p ro w a d z i ł  W y d z ia ł  E k o n o m ic z n y  W R Z Z  w  n a 
s tę p u ją c y c h  ilo ś c ia c h : m ą k i,  p s ze n n e j —  7 182 k g  w  c e n ie  85 z ło ty c h  za kg , 
ż y tn ie j  —  1 629 k g  —  60  z ł  za kg , k a s z y  ję c z m ie n n e j —  1 583 k g  —  54 z ł 
za  ikg, fa s o li  885 k g  —  54 z ł za k g , z ie m n ia k ó w  —  3 000 k g  —  9  z ł  za  k g  
o ra z  130 k g  k a w y  i  h e rb a ty  i  s o k i o w o c o w e .

W s z y s tk ie  a r t y k u ły  za w y ją tk ie m  c u k r u  są p rz e c ię tn ie  co  n a jm n ie j
0 20  »/» ta ń sze  a n iż e li  na w o ln y m  ry n k m  P C H  i  „S p o łe m "  p r z y d z ie la  d a lsze  
t ra n s p o r ty  a r ty k u łó w  ż y w n o ś c io w y c h . Z g ło s z e n ia  o d  p o s z c z e g ó ln y c h  z w ią z 
k ó w  i  ra d  z a k ła d o w y c h  p rz y jm u je , W y d z ia ł  E k o n o m ic z n y  W a rs z a w s k ie j 
R a d y  Z w ią z k ó w  Z a w o d o w y c h .

H A N D E L  Z A G R A N I C Z N Y

U K Ł A D  H A N D L O W Y  P O L S K O -B R Y T Y J S K I

9  c z e rw c a  p o d p is a n y  z o s ta ł w  L o n d y n ie  u k ła d  h a n d lo w y  m ię d z y  P o ls k ą
1 W . B ry ta n ią .

F o rm a ln ó ś c W e j d o p e łn io n o  p rz e z  w y m ie n ie n ie  l is tó w  p o tw ie rd z a ją c y c h  
u k ła d ,  p o m ię d z y  b r y ty js k im  m in is t r e m  h a n d lu  a a m b a s a d o re m  P o ls k i 
w  L o n d y n ie .

U k ła d  p r z e w id u je  w y rr ra n ę  to w a ró w  w a r to ś c i 60  m il io n ó w  fu n tó w  
s z te r l in g ó w . Z o s ta ł o n  z a w a r ty  n ą  3 la ta .

R A T Y F IK A C J A  P O L S K O -B R Y T Y J S K IE J  U M O W Y  F IN A N S O W E J

R z ą d  b r y ty js k i  r a t y f ik o w a ł  w  d m u  19.V7. p o ls k o - b r y ty js k ą  u m o w ę  f in a n 
s o w ą  z  d n ia  7 c z e rw c a  1947 r. W  F o re ig n  O f f ic e  o d b y ła  s ię  w y m ia n a  d o 
k u m e n tó w  ra ty f ik a c y jn y c h .

P rz e d s ta w ic ie le  F o r re ig n  O f f ic e ,  D u n b a r  i  H a n k e y , w r ę c z y l i  d o k u m e n t 
r a t y f ik a c y jn y  a m b a s a d o ro w i M :c h a ło w s k ie m u , k tó r y  z  k o le i  w rę c z y ł im  d o 
k u m e n t  r a t y f ik a c y jn y  rz ą d u  p o ls k ie g o .
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P o d o k o n a n iu  w y m ia n y  d o k u m e n tó w  o b ie  s tro n y  p o d p is a ły  o d p o w ie d n i 
p r o to k ó ł.

U K Ł A D  H A N D L O W Y  Z  A U S T R IĄ

W  d n iu  3  c z e rw c a  r b .  p o d p is a n a  z o s ta ła  u m o w a  h a n d lo w a  p o ls k o  -  
a u s tr ia c k a  na  o k re s  o d  1 s ie rp n ia  1947 r .  d o  31 l ip c a  1948 r.» o ra z  p r o to k o ły  
d o d a tk o w e  n a  k re s  p rz e jś c io w y .

U m o w a  p rz e w id u je  po  s tro n ie  p o ls k ie j e k s p o r t  w ę g la , r y b ,  n a s io n  i  in 
n y c h  a r t y k u łó w  na sum ę  o k o ło  9 m il io n ó w  d o la ró w , w  z a m ia n  za d o s ta w y  
m a s z y n , in s ta la c j i  i  a p a ra tó w  g ó rn ic tw a , h u tn ic tw a  i in n y c h  p rz e m y s łó w , 
ja k  ró w n ie ż  d o s ta w y  a r ty k u łó w  te c h n ic z n y c h , n a s tę p n ie  m a g n e z y tu , g ra ia tu ,  
ta lk u ,  k o s  i  n ie k tó r y c h  m a szyn  d la  r o ln ic tw a  o ra z  z a  in n e  ś w ia d c z e n ia .

U M O W A  H A N D L O W A  M IĘ D Z Y  P O L S K Ą  I  S Z W A J C A R IĄ

D n ia  10 b m . w  M in is te r s tw ie  Ż e g lu g i z o s ta ła  p o d p is a n a  s e r ia  u m ó w  
u z u p e łn ia ją c y c h  u m o w ę  p o ls k o  -  s z w a jc a rs k ą  z  d n ia  4  m a rc a  1946 r ,

N o w o p o d p is a n a  u m o w a  p r z e w id u je  ro z s z e rz e n ie  u d z ia łu  p rz e m y s łu  
s z w a jc a rs k ie g o  w  o d b u d o w ie  g o s p o d a rc z e j P o ls k i,  zaś ze s tro n y  p o ls k ie ! 
p o w ię k s z e n ie  d o s ta w  w ę g la  n a  o g ó ln ą  sum ę 60 m d io n ó w  I r ,  szw .

U m o w a  w e jd z ie  w  ż y c ie  po  z a tw ie rd z e n iu  je j p rz e z  o b a  rz ą d y .

T R A N S A K C J E  H A N D L O W E  P O L S K O  -  P A L E S T Y Ń S K IE

W  w y n ik u  ro z m ó w  p ro w a d z o n y c h  w  M in is te rs tw ie  P rz e m y s łu  i H a n 
d lu  z d e le g a c ją  p a le s ty ń s k ic h  s fe r h a n d lo w y c h , r e p r e z e n t u j ą  w  p o ło w ie  
s e k to r  ż y d o w s k i,  a w  p o ło w ie  s e k to r  a ra b s k i,  z ą w a r to  tra n s a k c je  na  e s p o r 
d o  P a le s ty n y  s k rz y ń  d o  p a k o w a n ia  o w o c ó w  p o łu d n io w y c h  o raz  
d o  o b "ó b k i p la n ta c j i  c y t ru s ó w  na  ogólną, k w o tę  o k . 6 o a r
T ra n s a k c je  te  m a ją  b y ć  w s tę p e m  d o  szerszego ro z w o m  s to s u n k ó w  h a n d lo 
w y c h  m ię d z y  P o ls k ą , i  P a le s ty n ą .

R A T Y F IK A C J A  U M O W Y  H A N D L O W E J  Z E  S Z W E C J Ą

D n ia  2 c z e rw c a  S e jm  R P  p rz y  W  je d n o ro y ś b iie  u s ta w ę  o r a t y f i k a c j l  
u m o w y  h a n d lo w e j ze S z w e c ją  z 18 m a rca  1947 r .  U m o w a  za te m  )es t ) u i  
r a ty f ik o w a n a  p rz e z  rz ą d y  o b u  p a ń s tw .

D O D A T N IE  S A L D A  O B R O T Ó W  H A N D L O W Y C H  P O L S K I

O b r o ty  h a n d lo w e  P o ls k i w  k w ie tn iu  W Y ^ o s ły ^  ^ ^ n o T c f e '̂ P r z y -  
ś w ia to w y c h ,  15 098 000 d o la ró w  w  im p o rc ie  12 521 000 w  e* s p ° r c ie ._  F ^  
w ó z  o b lic z o n y  p o  ce n a ch  k ra jo w y c h  w y n ió s ł w  k w ie tn iu  z ł  1 >665 561 000,

w y w ó z  z ł  1 965 490 000. .
A n a lo g ic z n e  c y f r y  za o k re s  « t y c - ń  -  k w ie c ie ń  1947 r .  w y n o s z ą : 

p rz y w ó z  —  47 181 000 d o i. ,  w y w o ź  —  52 026 000 d o i.
W  z ło ty c h :  p rz y w ó z  4 892 294 000, w y w o ź  —  7 049 171 000.

L ic z b y  p o w y ż s z e  n ie  o b e jm u ją  d o s ta w  U N R R A ,  d e m o b ilu  i re p a ra c ji.
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W Y B R Z E Ż E

R E K O R D Y  P R Z E Ł A D U N K O W E  P O R T Ó W

P o ls k ie  p o r t y  o s ią g n ę ły  n o w y  r e k o r d  w y d a jn o ś c i p r a c y  p o  w o jn ie ,  p rz e 
ła d o w u ją c  w  m a ju  1 0 3 8  000 to n  to w a ró w  z czego  na G d y n ię  p rz y p a d a  
513 465 t ,  na  G d a ń s k  zaś 506 305 to n . J e s t t o  n a jw ię k s z y  p o  w o jn ie  p rz e 
ła d u n e k  m ie s ię c z n y  n a szych  p o r tó w .  D o d a tn io  p rz e d s ta w ia ją  s ię  ró w n ie ż  
c y f r y  p rz e w o z u  to w a ró w  z p o r tó w  i d o  p o r tó w  p rz e z  k o le j .  C y f r y  te  o d  
p ie rw s z e j d e k a d y  m a ja , k ie d y  p rz e w ie z io n o  29 000 t  d o s z ły  w  t r z e c ie j  d e k a 
d z ie  d o  re k o rd o w e j l ic z b y  38 0 00  to n  d z ie n n ie . W  p ie rw s z e j d e k a d z ie  
c z e rw c a  d z ie n n y  o b ró t  k o le i  w y n o s i 35 000 to n . K o le jn ic tw o  n ie  o d c z u w a  
ju ż  o b e c n ie  b r a k u  w ę g la re k , k t ó r e  w  d ro d z e  p o w ro tn e j m o g ą  ju ż  b y ć  z a 
ła d o w a n e  to w a ra m i.

I N I C J A T Y W A  P R Y W A T N A

P rz e m y s ł p r y w a tn y  W y b rz e ż a  i  P o m o rz a  o t r z y m a ł ju ż  w  w y n ik u  s ta ra ń  
Iz b y  P rz e m y s ło w o  -  H a n d lo w e j w  G d y n i p r z y d z ia ł  s u ro w c ó w  k o n ie c z n y c h  
d o  p r o d u k c j i :  s ta l i  s z y b k o tn ą c e j,  s ta l i  s z la c h e tn e j,  s to p o w e j,  n a rz ę d z io w e j, 
że la za , d r u tu  d o  s z c z o te k , s z l i f ie re k  s ta lo w y c h , p o d k ła d ó w  n o rm a ln y c h  
i w ą s k o to ro w y c h ,  m ie lo n e g o  k w a s u  c y try n o w e g o , m e la s y , w ę g la , p r o d u k tó w  
c h e m ic z n e j p r z e ró b k i d rz e w a ,  z ło m u  ż e liw n e g o , p a lo n e g o  w a n n a  o ra z  m a 
s z y n y : d a c h ó w c z a rk i,  fe lc ó w k i,  k a r p ió w k i  i  p u s ta c z a rk i ty p u  A lfa .

P R Z E M Y S Ł  P R Y W A T N Y  W  O K R Ę G U  W A R S Z A W S K IM

W  c h w i l i  o b e c n e j, n a  te re n ie  W a rs z a w y  i  w o je w ó d z tw a  w a rs z a w s k ie 
go , is tn ie je  o g ó łe m  1 790 p r y w a tn y c h  p r z e d s ię b io rs tw  p rz e m y s ło w y c h ,  z a re 
je s tro w a n y c h  w  w a rs z a w s k ie j Iz b ie  P rz e m y s ło w o  - H a n d lo w e j.  Z a tru d n ia ją  
one  2 4 9 0 0  p ra c o w n ik ó w , w  ty m  n a je m n y c h  21 457; w ś ró d  ty c h  o s ta tn ic h  
19 279 s ta n o w ią  p ra c o w n ic y  f iz y c z n i (w y k w a l i f ik o w a n i  7 442, n ie w y k w a li 
f ik o w a n i  11 333, u c z n io w ie  504).

N a  te re n ie  m 'a s ta  W a rs z a w y  c z y n n y c h  je s t  927 p rz e d s ię b io rs tw ,  za - 
tru d n ie . ią c y c h  łą c z n ie  19 813 p ra c o w n ik ó w . N a  te re n ie  w o je w ó d z tw a  w a r 
s z a w s k ie g o  is tn ie je  863 p rz e d s ię b io rs tw a , z a tru d n ia ją c e  5 088 o só b .

i
R Z E M IE Ś L N IC Z E  S P Ó Ł D Z IE L N IE  P R A C Y

W e d łu g  d a n y c h  Z w ią z k u  R e w iz y in e g o  S p ó łd z ie ln i R P  z  k o ń c a  u b . r .  
rz e m io s ło  D o s ia d a ło  c z y n n y c h  350 s p ó łd z ie ln i  p ra c y . N a jw ię c e j rz e m ie ś ln i
k ó w  s p ó łd z ie ln i p ra c y  w y s tę p u ie  w  g ru p ie  w łó k ie n n ic z e j,  n a s tę p n ie  b u 
d o w la n e j,  m e ta lo w e j i  d rz e w n e j.

Z J A Z D  R Z E M IE Ś L N IC Z Y  G . Ś L Ą S K A

W  ra m a c h  u ro c z y s to ś c i,  z w :ą z a n y c h  z 2 5 - le c ie m  is tn ie n ia  Ś lą s k ’ e j Iz b y  
R z e m ie ś ln ic z e j,  o d b y ł s ię  w  K a to w ic a c h  d w u d n io w y  z ja z d  je j c z ło n k ó w .

Z J A Z D  K U P C Ó W  M A T E R IA Ł Ó W *  B U D O W L A N Y C H

W  d n iu  13 c z e rw c a  o d b y ł s ię  w  lo k a lu  Z g ro m a d z e n ia  K u p c ó w  m . s t. 
W a rs z a w y  Z ja z d  D e le g a tó w  O g ó ln o p o ls k ie g o  Z w ią z k u  Z rz e s z e ń  K u p c ó w  
M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  i  C e m e n tu .
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P rz e d m io te m  o b ra d  Z ja z d u  b y ły  b :e żą c e  z a g a d n ie n ia  b ra n ż o w e  i  o rg a 
n iz a c y jn e , u c h w a le n ie  p re l im in a rz a  b u d ż e to w e g o  j  p ro g ra m  p ra c  Z w ią z k u  
o ra z  w y b ó r  w ła d z .

Z J A Z D  K U P 1 E C T W A  W  S Z C Z E C IN IE

R a d a  N a c z e ln a  Z rze s z e ń  K u p ie c k ic h  R P  z w o ła ła  d o  S zcze c in a  na 
14 c z e rw c a  z ja z d  d e le g a tó w  Z w ią z k ó w  K u p ie c k ic h  Z ie m  O d z y s k a n y c h ,

W  z je ź d z ie  w z ię l i  u d z ia ł d e le g a c i M in is te rs tw a  Z ie m  O d z y s k a n y c h  
i d e le g a c i M in is te rs tw a  P rz e m y s łu  i  H a n d lu ,

Z ja z d  m ia ł n a  c e lu  p rz e d s ta w ie n ie  i o m ó w ie n ie  m o ż liw o ś c i r o z w o jo 
w y c h  h a n d lu  p ry w a tn e g o  na  Z ie m ia c h  O d z y s k a n y c h .

R Ó Ż N E  *
W Y S T A W A  R Z E M IE Ś L N IC Z A  W  K A T O W IC A C H

W  d n iu  1 c z e rw c a  n a s tą p iło  w  K a to w ic a c h  u r o c jy s te  o tw a rc ie  w y s ta -  
w y  rz e m io s ła  ś lą s k ie g o  z  o k a z ji  2 5 - le c ia  is tn ie n ia  Ś lą s k ie j Iz b y  R z e m ie 
ś ln ic z e j,

W y s ta w a  t r w a  d o  k o ń c a  c z e rw c a ; w z b u d z iła  ona  z ro z u m ia łe  z a in te 
re s o w a n ie  n ie  t y lk o  n a  te re n ie  w o je w ó d z tw a , a le  ró w n ie ż  p o  z a  jego  
g ra n ic a m i.

W Y S T A W A  S Z K O L N IC T W A  Z A W O D O W E G O  W  C Z Ę S T O C H O W IE

W  o k re s ie  o d  22.V . d o  3 0 .V I. b r .  o d b y ła  s ię  w  C z ę s to c h o w ie  w y s ta w a  
s z k o ln ic tw a  z a w o d o w e g o , w  k tó r e j  w z ię ły  u d z ia ł s z k o ły  p o d le g łe  M in is te r 
s tw o m : O ś w ia ty ,  R o ln ic tw a  i  R e fo rm  R o ln y c h , L e ś n ic tw a , P rz e m y s łu , K u l 
t u r y  i  S z tu k i o ra z  Ż e g lu g i.

11 200 T O N  P A P IE R U  N A  P O T R Z E B Y  W Y D A W N IC T W  S Z K O L N Y C H

P ra g n ą c  w  z d e c y d o w a n y  sp o só b  z a s p o k o ić  g łó d  k r ą ż k i  s z k o ln e j 
w  P o ls c e  P a ń s tw o w y  P rz e m y s ł P a p ie rn ic z y  w  ra m a c h  te „ o  c g P 
z b y tu  w y r o b ó w  p a p ie rn ic z y c h , p r z e w id z ia ł w ie lk ie  d o s ta w y  p a p ie  u p 
t r z e b y  w y d a w n ic tw  s z k o ln y c h . . _v / .

D o s ta w y  w  p ie rw s z y m  k w a r ta le  o s ią g n ę ły  1 500 to n  i
g im  k w a r ta le  d o s ta w y  o b e jm ą  3 700 to n , a w  £ £ £
w s z y s tk im  w  m ie s ią c a c h  i ip c u  i  s ie rp n iu , w y n io s ą  6 0 P p’ .
w e g o . P a ń s tw o w e  W y d a w n ic tw o  K s ią ż e k  S * k ° n y c  P .  \  Oo trz e b n v c h  
p ra c  z w ią z a n y c h  z w y d a n ie m  k ilk u n a s tu  tn d io n o  ’
m ło d z ie ż y  s z k o ln e j d o  n a u k i.
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0  KRONIKA ZWIĄZKOWA
ZWIĄZKI ZAWODOWE NA FRONCIE W ALKI Z DROŻYZNĄ 

Postanowienia plenum KCZZ
W ita ją c  zg ło szo n e  p rz e z  rz ą d  lu d o w y  i  p r z y ję te  p rz e z  S e jm  u s ta w y  

z m ie rz a ją c e  d o  u re g u lo w a n ia  d z ie d z in y  w y m ia n y  to w a ro w e j i  u s p ra w n ie 
n ia  n a sze j p o l i t y k i  p o d a tk o w e j o ra z  d o  s tw o rz e n ia  w a ru n k ó w  z a b e z p ie c z a 
ją c y c h  a p ro w iz a c ję  re g la m e n to w ą , p le n u m  K C Z Z  p o s ta n a w ia :

1. Z m o b il iz o w a ć  m a sy  p ra c u ją c e  d o  p r z e p ro w a d z e n ia  z d e c y d o w a n e j 
w a lk i  z d ro ż y z n ą  i  ¡sp e ku la c ją  i  o s ią g n ię c ia  n a  te j d ro d z e  o b n iż k i ce n  w o l
n o ry n k o w y c h .

M o b il iz a c ję  m a s  p ra c o w n ic z y c h  n a le ż y  p ro w a d z ić  p rz e z  s y s te m a ty c z n e  
z w o ły w a n ie  w  fa b ry k a c h  i u rz ę d a c h  z e b ra ń  s p ra w o z d a w c z y c h  o p rz e b ie g u
1 w y n :k a c h  p rz e p ro w a d z o n e j k o n t r o l i ,  in fo rm u ją c y c h  ró w n o c z e ś n ie  o p rz e d 
s ię w z ię ty c h  ś ro d k a c h  z w a lc z a n ia  d ro ż y z n y ,  u s ta lo n y c h  c e n a ch  o ra z  o w y 
d z ie lo n y c h  g ru p a c h  k o n t ro ln y c h .

2. W y d e le g o w a ć  d o  K o m is j i  K o n t r o l i  S p o łe c z n e j, k o m is j i  c e n n ik o 
w y c h  i n o to w a ń  o ra z  d o  o b y w a te ls k ic h  k o m is j i  p o d a tk o w y c h  n a jb a rd z ie j 
o f ia rn y c h  d z ia ła c z y  z w ią z k o w y c h  i  c z ło n k ó w  z w ią z k ó w  z a w o d o w y c h .

3 . Z o rg a n iz o w a ć  w  fa b ry k a c h  i  o d d z ia ła c h  z w ią z k ó w  z a w o d o w y c h  k o 
m i te t y  d o  w a lk i  z d ro ż y z n ą *  w  m ia rę  m o ż liw o ś c i w y b ie ra n e  na  z e b ra n ia c h  
p o ś w ię c o n y c h  w a lc e  z  s p e k u la c ją  i  d ro ż y z n ą .

K o m ite ty  te  m ia ły b y  za za d a n ie  d e le g o w a n ie  d o  k o m is j i  k o n t r o l i  cen 
i  o b y w a te ls k ic h  k o m is j i  p o d a tk o w y c h  g ru p  k o n t r o le r ó w  s p o łe c z n y c h  j  lu s 
t r a to r ó w  s p o łe c z n y c h  o ra z  n a d z o ro w a n ie  s ie c i h a n d lo w e j s w o je g o  re jo n u  
i  z a p o z n a w a n ie  lu d n o ś c i z  u s ta lo n y m i c e n a m i.

ZW IĄZKI ZAWODOWE W WALCE ZE SPEKULACJĄ
W  m y ś l u c h w a ł w  s p ra w ie  s y tu a c ji  g o s p o d a rc z e j p o w z ię ty c h  p rze z  

p le n u m  K C Z Z  o rg a n iz a c je  z w ią z k o w e  w  te re n ie  p r z y s tą p i ły  n a ty c h m ia s t do  
w a lk i  ze s p e k u la c ją . P ie rw s z e  m e ld u n k i d o w o d z ą  ja sn o , że m o żn a  u k r ó c ić  
s z k o d n ic tw o  g o s p o d a rc z e  na  d ro d z e  m a s o w e j a k c j i  s p o łe c z n e j p rz e z  za s to so 
w a n ie  ra d y k a ln y c h  ś ro d k ó w . D la  p r z y k ła d u  p o d a je m y  p ie rw s z e  w y n ik i  p r o 
w a d z o n e j p rz e z  z w ią z k i z a w o d o w e  a k c j i :

O ls z ty n  —  Z w ią z k o w i k o n t r o le r z y  s p o łe c z n i w y k r y l i  s ze re g  w y p a d k ó w  
m a g a z y n o w a n ia  c u k r u  o ra z  p o b ie ra n ia  w y g ó ro w a n y c h  cen .

Katowice —  Z w ią z k o w e  b ry g a d y  k o n tro ln e  s p r a w d z iły  1 200 s k le p ó w , 
p rz e s y ła ją c  d o  d e le g a tu ry  K o m is j i  S p e c ja ln e j w  K a to w ic a c h  171 d o n ie s ie ń  
k a rn y c h ,  o ra z  s k ie ro w a ły  ta m  118 p rz e s tę p c ó w , z  k tó r y c h  49 osó b  u m ie s z 
czo n o  n a ty c h m ia s t w  o b o z a c h  prapy i.
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K r a k ó w  __ Z w ią z k o w i k o n t ro le r z y  p r z e p ro w a d z il i  in s p e k c ję  s k le p ó w
s p o ż y w c z y  h i  z a k ła d ó w  g a s tro n o m ic z n y c h . W  w y n ik u  k o n t r o l i  s p o rzą d zo n o  

71 p r o to k o łó w  k a rn y c h . , , „
Lublin -  W  w y n ik u  a k c j i  b ry g a d  z w ią z k o w y c h  l ° ó } d z i X i

n ia  22 w ła ś c ic ie l i  s k le p ó w  o ra z  k i l k u  p r a c o w n ik ó w  lu b e ls k ie ,  s p ó łd z ie ln i

s p o ż y w c o w ^ w  _  S k o u tro lo w a n o  is o  s k le p ó w , sp isan o

osó b  o sa d zo n o  w  w ię z ie n iu .  N a  te re n ie  rz e s z o w s k im  z  ra m ie n ia  Z w .ą zkO
Z a w o d o w y c h  p rz y s tą p i d o  a k c j i  1 500 k o n tro le ró w .

SPÓŁDZIELNIE ZAMKNIĘTE

W  „ r t l  » « t r  « ¡ « n i .  p le n u m  K C  
d z ie ln i z a m k n ię ty c h , k tó r e  o b s łu g iw a ć  b ę d ą  za W a a y  p ra c y ,
« w ią z k o w e  p rz y s tą p iły *  n a ty c h m ia s t d o  a k c ji .  r\Y77

J a k o  p ie rw s z e  u tw o rz o n e  zostały s p ó łd z ie ln ie  zam  ruę e ^ p ^ r ^ ^ y

w  Bydgoszczy oraz p r z y  R a d z ie  Z w ią z k ó w  Z a w

KOMITETY PRACOWNICZE

W  w ię k s z y c h  z a k ła d a c h  p ra c y  w  W a rs z a w ie , f ^ j ^ ^ ^ s p e k u l a c j ą .  
g a n iz o w a ły  s p e c ja ln e  k o m ite ty  p ra c o w n ic z e  d o  w  fabrykach: S zp o -
K o m ite ty  w  s k ła d z ie  p r z e c ię tn ie  10 osó b  ’ M onopolu , S p iry tu s o -
ta ń s k ie g o , B o rk o w s k ic h ,  R y g a w a r , P e ru n , W e d e  , 
w y m  i  w  R z e ź n i M ie js k ie j.

/

i
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KRONIKA OŚWIATOWA

KURSY INFORMACYJNE O ZIEMIACH ODZYSKANYCH

W  m a ju  b r .  o d b y ły  s ię  d w a  k u rs y  n a u k o w o - in fo rm a c y jn e  o Z ie m ia c h  
O d z y s k a n y c h  u rz ą d z o n e  d la  p r a c o w n ik ó w  o ś w ia to w y c h  n a  z le c e n ie  M in i 
s te rs tw a  O ś w ia ty ,  a m ia n o w ic ie :  w  O s ie c z n e j k .  L e szn a  k u rs  z o rg a n iz o w a n y  
p rz e z  In s t y tu t  Z a c h o d n i d la  p r a c o w n ik ó w  z P o m o rz a  Z a c h o d n ie g o , Z ’ em> 
L u b u s k ie j,  G d a ń s k a , M a z u r  i  W a rm ii ,  o ra z  w  S z k la rs k ie j P o rę b  e, z o rg a n i
z o w a n y  prz jpz K u ra to r iu m  W ro c ła w s k ie  w ra z  z In s ty tu te m -Ś lą s k im  d la  p r a 
c o w n ik ó w  ze  Ś lą ska  D o ln e g o  i  G ó rn e g o .

K u rs y  m ia ły  n a  c e lu  p o g łę b ie n ie  i  u p o w s z e c h n ie n ie  w ie d z y  o Z ie m ia c h  
O d z y s k a n y c h  ze s z c z e g ó ln y m  u w z g lę d n ie n ie m  p r o b le m a ty k i w s p ó łc z e s n e j 
ty c h  te re n ó w . W y k ła d y  w y p e łn ia ły  sześć d o  s ie d m iu  g o d z in  d z ie n n e g o  
p ro g ra m u , a te m a te m  re fe ra tó w  b y ły :  g e o g ra fia  Z ie m  O d z y s k a n y c h , e tn o 
g ra f ia ,  f o lk lo r  i  d ia le k ty ,  p r e h is to r ia  i  h is to r ia ,  z a b y tk i ,  im ie n n ic tw o , 
z w ią z k i  p o li ty c z n e  i  k u l tu r a ln e  z ie m  z a c h o d n ic h  z P o ls k ą , z a g a d n ie n ia  
o s ie d le ń c z e  i  g o s p o d a rc z e  i  o b e c n e  p o trz e b y  o ś w ia to w e  i  k u ltu ra ln e .  P re 
le g e n ta m i b y l i  p ro fe s o ro w ie  u n iw e rs y te tó w :  p o z n a ń s k ie g o , to ru ń s k ie g o  
i  w ro c ła w s k ie g o  o ra z  p ra c o w n ic y  n a u k o w i In s ty tu tu  Z a c h o d n ie g o  i Ś lą sk ie g o , 
W  o b u  k u rs a c h  u c z e s tn ic z y ło  p rz e s z ło  80 osó b  s p o ś ró d  w  z y ta to ro w ,  d y r e k 
to r ó w ,  in s p e k to ró w  s z k o ln y c h  i  n a u c z y c ie l i  s z k ó ł ś re d n ic h  i  p o w s z e c h n y c h .

WSTĘPNY ROK STUDIÓW

D e k re te m  z  d n ia  24 m a ja  1945 r . ,  u s ta n o w io n o  w  s z k o ła c h  w y ż s z y c h  
w s tę p n y  r o k  s tu d ió w .  C e le m  in ic ja to ró w  te j n o w e j fo r m y  n a u c z a n ia  b y ło  
u p o w s z e c h n ie n ie  n a u k i i  u m o ż liw ie n ie  d o s tę p u  d o  w y ż s z y c h  u c z e ln i je d 
n o s tk o m  z d o ln y m , s z c z e g ó ln ie  sp o ś ró d  s fe r  r o b o tn ic z o -c h ło p s k ic h .

D la  m ło d z ie ż y , k tó r a  s t r a c i ła  n a jle p s z e  la ta  w  o b o za ch  k o n c e n t r a 
c y jn y c h , p o k rz y w d z o n e j p rz e z  w o jn ę  —  s tw o rz o n o  p o d b u d o w ę  d o  w y ż s z y c h  
u c z e ln i —  r o k  w s tę p n y .

P o w o ła n o  d o  ż y c ia  p r z y  k u r a to r ia c h  p a ń s tw o w e  k o m is je  w e ry f ik a c y j-  
n o - k w a l i f ik a c y jn e ,  k tó r y c h  z a d a n ie m  b y ło  k w a l i f ik o w a n ie  k a n d y d a tó w  
n a  r o k  w s tę p n y  u c z e ln i w y ż s z y c h .

O b e c n ie  m a m y  w  P o lsce  na  23 w y ż s z y c h  u c z e ln ia c h  o k o ło  4 000  m ło 
d z ie ż y . W  p rz e w a ż a ją c e j i lo ś c i,  b o  w  6 0  °/o —  są to  d z ie c i c h ło p ó w  
i  r o b o tn ik ó w .
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KONFERENCJA NA TEMAT WSTONEGO ROKU 
W MINISTERSTWIE OŚWIATY

W  M in is te r s tw ie  O ś w ia ty  o d b y ła  s ię  w  o b e c n o ś c i m in is t r a  o ś w ia ty , 
d r a  S t. S k rz e s z e w s k ie g o , k o n fe re n c ja  na  te m a t w s tę p n e g o  r o k u  s tu d ió w

w  s z k o ła c h  w y ż s z y c h . ■ / ' . , ' . , „» „J jń w
W  k o n fe re n c ji  te j w z ię l i  u d z ia ł k ie ro w n ic y  . ¡cv  ]cu r^

p rz e w o d n ic z ą c y  k o m is j i  w e r y f ik a c y jn o - k w a l if ik a c y j  el,• . organizacji
só w  p rz y g o to w a w c z y c h , p rz e d s ta w ic ie le  z a rz ą d ó w  g „ I ic n n c iS o  ro k u  

m ło d z ie ż o w y c h , z a p ro s z e n i p ro fe s o ro w ie  i w y k ła d o w c y  «

lU d P rz e d m io te m  o b ra d  b y ły  » p ra w y  o rg a n iz a c y jn e , p e d a g o g iczn e , p r o g ra 

m o w e  i  w y c h o w a w c z e  w s tę p n e g o  r o k u  s tu d ió w .
W  k o ń c o w y m  p rz e m ó w ie n iu  m in is te r  z a z n a c z y ł,  iż  ™ b o tm _

s p e c ja ln ą  fo rm ą  s z k o ln ic tw a , k o ry g u ją c ą  n ie k o rz y s tn ą  
c z y c h  a c h ło p s k ic h  s t r u k tu rę  s o c ja ln ą  s z k o ły  ś re d n ie ) .
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ODPOWIEDZI NA PYTANIA CZYTELNIKÓW

Ob. Walaszek Macie) — Wrzeszcz.
. « f m a ch  1<K,P ° w ie d z i na p y ta n ia  p o d a je m y  o g ó ln e  d e f in ic je  p o ję ć  

o k tó r e  O b y w a te l nas z a p y ty w a ł.  P o s ta ra m y  s ię  o m ó w ić  je  b a rd z ie j szcze 
g ó ło w o  w  n a s tę p n y c h  a r ty k u ła c h  „P o r a d n ik a " .

Socjologia je s t  to  n a u k a  z a jm u ją c a  s ię  b a d a n ie m  o b ja w ó w  
s p o łe c z n e g o  o ra z  p ra w , k tó r e  rz ą d z ą  ro z w o je m  s p o łe c z e ń s tw a .

ż y c ia

Ekonomia z n a c z y  d o s ło w n ie  g o s p o d a rs tw o , u m ie ję tn o ś ć  g o s p o d a ro w a n ia . 
Ekonomia polityczna je s t  to  n a u k a  o  za sa dach  g o s p o d a ro w a n ia  sp o 

łe c z n e g o , w y tw a rz a n iu ,  ro z d z ia le  i  s p o ż y tk o w a n iu  b o g a c tw  n a ro d o w y c h . 
E k o n o m ia  p o li ty c z n a  z a jm u je  s ię  b a d a n ie m  p r o d u k c j i  r o ln e j i  p rz e m y s ło w e j 
w y k r y w a  p ra w a  i  c e lo w o ś ć  o b ie g u  te j  p r o d u k c j i  i tp .

Radykalizm to  spo sób  m y ś le n ia  lu b  p o s tę p o w a n ia  u s iłu ia jc y  p r z y ję tą  za 
sa d ę  b e z  n a jm n ie js z y c h  u s tę p s tw  b e z w z g lę d n ie  p rz e p ro w a d z ić ;  w  p o li ty c e  
ra d y k a l iz m  to  ty le ,  co  d ą ż n o ś ć  d o  z a s a d n ic z y c h  j  b e z z w ło c z n y c h  zmian 
w  u s tro ju  s p o łe c z n y m , d o  g ru n to w n e g o  p rz e k s z ta łc e n ia  is tn ie ją c y c h  u rz ą d z e ń  
p a ń s tw o w y c h . <

Filozofia to  n a u k a , k tó r a  w  p rz e c iw ie ń s tw ie  d o  n a u k  s p e c ja ln y c h  
z a jm u ją c y c h  s ię  je d n ą  ty lk o  o k re ś lo n ą  d z ie d z in ą  ma w y jś ć  poza rozważa
n ia  c z ę ś c io w e  i  d a ć  pogląd na świat.

Materializm to  ta k i  f i lo z o f ic z n y  p o g lą d  na  ś w ia t ,  w e d łu g  k t ó 
re g o  b y t ,  t o  je s t^  w s z y s tk o  co  is tn ie je ,  je s t  n a tu r y  c ie le s n e j, m a - 
te r ia ln e j.  M a te r ia  fe s t p r z y c z y n ą  i  p o d s ta w ą  w s z e lk ie g o  b y tu ,  o n a  t y lk o  
o b ie k ty w n ie ,  r e a ln ie  is tn ie je  n ie z a le ż n ie  o d  te g o , c z y  s o b ie  to  u ś w ia d a m ia 
m y , c z y  n ie .

Psychika je s t t o  c a ło k s z ta łt  w ro d z o n y c h  i n a b y ty c h  c e c h  p s y c h ic z n y c h  
d a n e j o s o b y  (z d z ie d z in y  m y ś le n ia , u c z u ć  i  w o l i)  u ro b io n y c h  p rz e z  w a ru n k i,  
w  k tó r y c h  ona  ż y ła  i tp .

. Elementy to  t y le  co  c z ę ś c i s k ła d o w e , o s ta te c z n e  s k ła d n ik i ,  k tó r y c h  
d a le j ro z ło ż y ć  n ie  m o żn a .

Idea równości społecznej to  m y ś l s p o łe c z n a  z a le c a ją c a  z ró w n a n ie  
w s z y s tk ic h  b e z  w y ją tk u  o b y w a te l i  d a n e g o  p a ń s tw a  ta k  w  ic h  p ra w a c h , ja k  
i  w  o b o w ią z k a c h .

Ob. Czesław Szymanowski — Kolno, woj. Białostockie.
In te re s u ją c e  W a s  p o d rę c z n ik i  są  w  p rz y g o to w a n iu  i  u k a ż ą  s ię  w  s p rz e 

d a ż y  w  p o c z ą tk a c h  r o k u  s z k o ln e g o , w e  w rz e ś n iu .
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Będą one wydane przez Państwowe Zakłady Wydawnictw Szkolnych, 
Warszawa, PI. Dąbrowskiego 8.

Tam też należy zwrócić się po bliższe informacje.

O b . S t. P o la n  —  R a d o m .

w Ministerstwie Obrony Narodowej

„ Spraw Zagranicznych
„ „ Administracji Pub

licznej

„ „ Ziem Odzyskanych

Bezpieczeństwa Pub; 
licznego

S k a rb u

Sprawiedliwości

Oświaty

• i
Przemysłu i Handlu

Rolnictwa i Reform 
Rolnych

Pracy i  Opieki Spo
łecznej

Żeglugi
Lasów
Komuńikacji

Poczt i Telegrafów 
Zdrowia

Odbudowy

O b y w a te l z a p y ty w a ł w  s w o im  l iś c ie ;  
g a b in e c ie  o b e cn e g o  rz ą d u  RP.s

—  gen. M a r ia n  S p y c h a ls k i 

gen. P io t r  J a ro s z e w ic z

—  S ta n is ła w  L e s z c z y c k i

—  W ła d y s ła w  W o ls k i
d r  A le k s a n d e r  Ż a ru k -M ic h a ls k i

—  J ó z e f D u b ie l 
W ła d y s ła w  C z a jk o w s k i

- p łk  M ie c z y s ła w  M ie tk o w s k i 
gen . „ W i t o ld "  J ó ź w ia k

— d r  T a d e u s z  D ie t r ic h  
E d w a rd  D ro ż n ia k  
d r  L e o n  K u ro w s k i 
W ik to r  K o ś c iń s k i .

—  L e o n  C h a jn  
T a d e u s z  R e k

__ d r  H e n r y k  J a b ło ń s k i
E u g e n ia  K ra s s o w s k a  
W ilh e lm  G a rn c a rc z y k

__ d r  L u d w ik  G ro s s fe ld
E u g e n iu sz  S z y r 
d r  J ó z e f S a lc e w ic z  
in ż . H e n r y k  G o la ń s k i 
inź , B o le s ła w  R u m iń s ik i

—  S ta n is ła w  T k a c z o w  
S ta n is ła w  K o w a ls k i

_  d r  E d m u n d  G ie b a ro w s k l 
d r  E u g e n ia  P ra g ie ro w a  

__  d r  K a z im ie rz  P e tru s e w ic z
__K a z im ie rz  Iw a n o w s k i
__ J ó z e f O le w iń s k i

W in c e n ty  J a s trz ę b s k i 
in ż . Z y g m u n t B a l ic k i

m g r R o m a n  P a lla s c h
__ d r  J e rz y  S z ta c h e ls k i

d r  B o le s ła w  K o ż u s z n ik

—  J u liu s z  Ż a k o w s k i
in ż . S te fa n  P ie tru s ie w d c z

♦
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W  M in is te r s tw ie  A p ro w iz a c ji

W  M in is te r s tw ie  K u l tu r y  i S z tu k i 
S p ra w y  l ik w id a c j i  M in is te rs tw a  
In fo rm a c j i  i  P ro p a g a n d y

K a z im ie rz  S o k o ło w s k i 
C z e s ła w  N o w iń s k i 

L e o n  K ru c z k o w s k i

d r  F e l ik s  W id y - W ir s k i
« k ł ■ . , , , Je rzy  D re w n o w s k i

'agranicznychr *  ambasadorów “kredytowanych przy rządach państw
W  A n g l i i  (L o n d y n )
,, C z e c h o s ło w a c ji (P raga) 
u F r a n c j i  (P a ryż )
•i J u g o s ła w ii (B e lg ra d )
„  R u m u n ii (B u k a re s z t)
„  S ta n a c h  Z je d n o c z o n y c h  

P ó łn o c n e j (W a s z y n g to n ) 
„  T u r c j i  (A n k a ra )  /
„  W ło s z e c h  (R zym )
„  Z S R R  (M o s k w a )

A m e r y k i

J e rz y  M ic h a ło w s k i
S te fa n  W ie r b ło w s k i
J e rzy  P u tra m e n t
Jan K a ro l W e n d e
s ta n o w is k o  a m b a sa d o ra  w a k u je

Józe f W in ie w ic z  
s ta n o w is k o  a m b a sa d o ra  w a k u je  
S ta n is ła w  K o t  
M a r ia n  N a s z k o w s k i

P oza  ty m  s ta ły m  d e le g a te m  P o ls k i w  O rg a n iz a c j i 'N a r o d ó w  Z je d n o c z o 
n y c h  je s t p r o f .  O s k a r L a n g e .

3, N a z w is k a  a m b a s a d o ró w , c h a rg é  d'affaires, oraz posłów nadzwy
c z a jn y c h  i m in is t r ó w  p e łn o m o c n y c h  a k re d y to w a n y c h  przy Rządzie RP.:
A n g lia  —  a m b a s a d o r D o n a ld  S t. C la ir  G a in e r
A rg e n ty n a  —  ch a rg é  d 'a f fa ire s  F ra n c is c o  E rn e s to  M a f fe i
A u s tf :“  —  m in is te r  jm ln o m o c n y  W ilh e lm  E n g e r th
B e lg ia  —  p o s e ł n a d z w y c z a jn y  i  m in is te r  p e łn o m o c n y  H a ro ld

E e m a n
B u łg a r ia  —  p o s e ł n a d z w y c z a jn y  i  m in is te r  p e łn o m o c n y  P a w e ł

T a g a ro ff
C z e c h o s ło w a c ja
C h in y
D a n ia

E g ip t
F in la n d ia

F ra n c ja  
H o la n d ia  >

H is z p a n ia

Is la n d ia

J u g o s ła w ia
K a n a d a
L u k s e m b u rg
M e k s y k

N o rw e g ia

R u m u n ia

—  a m b a s a d o r J ó z e f H e jre t
—  c h a rg é  d 'a f fa ire s  P ao Y o e

p o s e ł n a d z w y c z a jn y  i m in is te r  p e łn o m o c n y  K n u d  
A a g e  M o n ra d  -  H a n se n

—  c h a rg e  d 'a f fa ire s  f ła s s a n  M a z h a r
—-  p o s e ł n a d z w y c z a jn y  ; m in is te r  p e łn o m o c n y  E e ro  

J a r n e fe lt
—  a m b a s a d o r R o g e r  G a rre a u

p o s e ł n a d z w y c z a jn y  i  m in is te r  p e łn o m o c n y  R eyn ie tr 
F la e s
p o s e ł n a d z w y c z a jn y  i  m in is te r  p e łn o m o c n y  M a n u e l 
S anch ez  A re a s

- p o se ł n a d z w y c z a jn y  i m in is te r  p e łn o m o c n y  P é tu r  
B e n e d ik ts s o n

—  a m b a s a d o r R a d e  P r ib ic e v ic
ch a rg é  d 'a f fa ire s  K e n n e th  P o r te r  K ir k w o o d  
p o s e ł n a d z w y c z a jn y  i  m in is te r  p e łn o m o c n y  R e n é  B lu m  
s ta n o w is k o  p o s ła  n a d z w y c z a jn e g o  i  m in is t r a  p e łn o 
m o cn e g o  w a k u je

"  P °s e t , n a d z w y c z a jn y  ; m in is te r  p e łn o m o c n y  A l f r e d
U a m e ls e n
a m b a s a d o r fo n  R a ic iu
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S z w e c ja

S ta n y  Z je d n o 
cz o n e  A .  P . 

T u rc ja  
Węgry 
W io c h y  
Z S R R

Szwajcaria
_  p o s e ł  n a d z w y c z a jn y  i  m in is te r  p e łn o m o c n y  C laes

W estring

—  a m b a s a d o r S ta n to n  G r i f f is
—  a m b a s a d o r S e v k i B e rk e r
—  c h a rg é  d 'a f fa ire s  P a u l F o rs tn e r
—  a m b a s a d o r A m b ro g io  D o m m
—  a m b a s a d o r W  Z, L e b ń e d ie w

poseł nadzwyczajny i minister pełnomocny Anton Roy
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W Y D A W N I C T W A

/

P O R A D N I K  '

PRACOWNIKA
SPOŁECZNEGO
W A R S Z A W A  -  U L .  R A K O W I E C K A  4 A

Są do nabycia;

1. Zasadnicze elementy propagandy wzro
kowej

2. Korzenie faszystowskiego podziemia
3. Tradycje przyjaźni demokracji polskiej 

i rosyjskiej
4. Kim są oni?
5. Na obcej służbie

A. Bowbelski 
K. Lewocki

B. Drukier
J. Horeszkowski
K. Poznańska 
i Z. Młynarski

6. Nowy ustrój państwowy Rzeczypospo
litej Polskiej -  I. Klajnerman

7. Organizacja i praca kół prelegentów «J. Bogusz

\
Wkrótce ukażą się w druku; \

8. Technika pracy umysłowej -  Seweryn Żurawicld
9. Ustawodawstwo Odrodzonej Polski — Adam Bielski

10. Jak przemawiać? ~  Tadeusz Goût




